
Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GULBENES NOVADA 

BIBLBIOTĒKAS ATSKAITE PAR 

2015. GADU 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

2 

 

REĢIONA UN BIBLIOTĒKU DARBA (GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKAS) 
VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

 
 

      Gulbenes novada bibliotēka ir Gulbenes novada pašvaldības iestāde, kas atrodas Gulbenē, 
O.Kalpaka ielā 60A. Gulbenes novada bibliotēkai ir sava ēka, kuru atklāja 1986.gada 22.martā. 
Bibliotēkas kopējā platība ir 1220 m. 
 
Administratīvi-teritoriālās reformas rezultātā bijušā Gulbenes rajona vietā kopš 2009.gada 1.jūlija ir 
viens kopējs Gulbenes novads ar 13 pagastiem un Gulbenes pilsētu kā novada administratīvo 
centru. 
 
2015.gadā Gulbenes novadā darbojas 39 bibliotēkas, no kurām 18 ir pagasta bibliotēkas, 20 skolu 
bibliotēka un Gulbenes novada bibliotēka, kas veic novada un reģiona galvenās bibliotēkas 
funkcijas.  
 
2013.gada nogalē tika veikta Gulbenes novada pagasta pārvalžu struktūrvienību reorganizācija, līdz 
ar to kopš 2014.gada 1.janvāra 18 pagastu bibliotēkas ir Gulbenes novada bibliotēka 

struktūrvienības. 
 

Gulbenes novada bibliotēku darbs ir vērsts uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību un mērķi veikt 
iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, bibliografēšanu 
un nodrošināt ikvienam interesentam pieeju pie esošās informācijas. 

 
Pagastu bibliotēku skaits Gulbenes novadā ir nemainīgs – 18. 5 bibliotēku (Mālu, Gaujasrēveļu, 
Kalnienas, Līgo un Stradu bibliotēku) mikrorajonos vairs nav skolu, pasta nodaļu, dažās vietās nav 
pat veikala. Piemēram, Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka, kas no pagasta pārvaldes un 
Lejasciema bibliotēkas atrodas 20 km attālumā, ir palikusi šajā novada nostūrī vienīgā iestāde, kur 
iedzīvotāji var pulcēties un saņemt sev nepieciešamos pakalpojumus.  

 
Lai bibliotēkas būtu pieejamas strādājošajiem, vidusskolēniem un studentiem, bibliotēku darba laiks 
dažas dienas nedēļā ir garāks vakaros un 8 bibliotēkas ir atvērtas arī sestdienās (Druvienas, 
Lejasciema, Līgo, Lizuma, Gaujasrēveļu, Stāmerienas, Kalnienas un Tirzas bibliotēkas). Beļavas un 
Staru bibliotēkas sestdienās ir atvērta rudens-ziemas sezonā, t.i., no 1.oktobra līdz 1.jūnijam. 
Stāmerienas pagasta bibliotēka ir atvērta sešas dienas nedēļā. Tagad nepilnu darba laiku (likme - 
0,4) atvērta ir tikai Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka. Gulbenes novada 18 pagastu bibliotēkās 
strādā 23 bibliotekāri, no tiem 3 – nepilnu slodzi (Mālu bibliotēkas vadītāja – 0,4, Stāmerienas 
bibliotēkas bibliotekāre, Lejasciema pagasta bibliotēkas Sinoles ārējās apkalpošanas punkta 
bibliotekāre – 0,5,). Ar bibliotekāro izglītību ir 14 darbinieki. No tām 2 1.līmeņa augstākā, 1 bakalaurs 
un 11 vidējā profesionālā. 

 

 2014.gads 2015.gads 

Bibliotēku skaits 18 18 

Grāmatu izsniegšanas punkti 2 2 

Bibliotekāru skaits 22 23 

t.sk. pusslodzes 1 2 

t.sk. cita slodze 2 1 

Bibliotekāru izglītība   

       1.līmeņa augstākā. 2 2 

       Bakalaurs  1 1 

       Vid.bibliotekārā 11 11 

       Vid. vispārējā 1 2 

       Vid. prof. citās jomās 4 4 

       Augst. citās jomās 3 3 

 
Palielinājies tehnisko darbinieku slodzes bibliotēkās. Kopā pavisam ir 12 darbinieki – gan apkopēji, 
gan sētnieki, gan kurinātāji, kas strādā 10 bibliotēkās. Līdz šim šajās bibliotēkās šo darbu bez 
papildus samaksas veica paši bibliotēku vadītāji. Dažās bibliotēkās joprojām šo darbu veic paši 
bibliotēku vadītāji, saņemot par to papildus samaksu. 
 

 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

3 

 

Gulbenes novada bibliotēkā strādā 21 darbinieki, no kuriem 4 ir tehniskie darbinieki. Visi bibliotekārie 
darbinieki strādā uz pilnām darba slodzēm. Uz nepilnām darba slodzēm strādā tehniskie darbinieki. 

 
2015.gadā Gulbenes novadā notika 4 izglītības iestāžu reorganizācija, kuru rezultātā tika slēgtas 3 
novada izglītības iestāžu bibliotēkas. 2015.gadā darbojās 17 Gulbenes novada izglītības iestāžu 
bibliotēkas. 
 
2015.gadā Gulbenes novadā skolēni bibliotekāros pakalpojumus saņēma 10 pamatskolās, 6 
vidusskolās un ģimnāzijā. Šajās bibliotēkās strādāja 18 bibliotekāri, no tiem 1 bibliotekārs bez darba 
samaksas. Darba samaksa 2015.gadā samazinājās par 0.824 likmēm, salīdzinot ar 2014.gadu. 
Novadā no 17 izglītības iestāžu bibliotekāriem pilna darba likme ir tikai 2 bibliotekāriem, 6 
bibliotekāriem ir nepilna darba likme, kas ir lielāka/vienāda ar 0.5, bet 9 bibliotekāriem darba likme ir 
mazāka par 0.5.  
 
Gulbenes novada izglītības iestāžu bibliotekāru viens no galvenajiem darbiem 2015.gadā bija 
lasīšanas veicināšanas pasākumi. Visas vispārizglītojošās skolas jau no 2014.gada rudens tika 
iesaistītas Gulbenes novada bibliotēkas izstrādātajā projektā “Runča Misiņa lasīšanas stacijas”, kas 
noslēdzās 2015.gadā ar Gulbenes novada Lasīšanas svētkiem. Svētkus apmeklēja vairāk nekā 400 
bērni un vairāk nekā 60 pieaugušie. 
 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijā un Gulbenes vidusskolā notika intensīvs darbs pie krājuma 
sakārtošanas.  
Personāla mainība izglītības iestāžu bibliotēkās joprojām ir diezgan augsta – no 18 bibliotekāriem, 3 
darbu uzsāka 2015.gadā. Izglītības iestāžu bibliotēkas apmeklēja dažādus profesionālās pilnveides 
pasākumus, tai skaitā 3 Gulbenes novada bibliotēkā.  
 
Pamatojoties uz to, ka skolēnu skaits Gulbenes novadā turpina samazināties, arī izglītības iestāžu 
bibliotēku lietotāju skaits samazinās. Neskatoties uz to, bibliotekāri rīko dažādus pasākumus, 
izstādes un iesaistās dažādos projektos (piem., Bērnu un jauniešu žūrija, Runča Misiņa lasīšanas 
stacijas u.c.). Bez bibliotēkas un bibliotekāra palīdzības neiztikt arī dažādu skolas pasākumu 
rīkošanā (piem., bērnu sagatavošana daiļrunātāju konkursam, valodu konkursiem, olimpiādēm u.c.). 
Septembrī (kā tas notika arī 2014.gadā) skolu bibliotekāri bija atbildīgi ne vien par mācību grāmatu 
izsniegšanas, bet arī par mācību līdzekļu sadali saviem skolēniem.  
 
Novada publisko un skolu bibliotēku darba koordināciju un novada elektroniskā kataloga 
administrēšanu veic Gulbenes novada bibliotēka. Bibliotēkas galvenie metodiskā darba virzieni: 

 novada pagastu un skolu bibliotēku profesionālā vadība, 
 bibliotekārā darba koordinācija Gulbenes novadā. 
 metodiskā palīdzība pagastu un skolu bibliotēku vadītājiem. 

 

2015.gadā Gulbenes pilsētā dzīvoja 8275 (- 2%), bet novadā – 23 507 iedzīvotāji (-2%). 
 
2015.gada 17.decembrī Gulbenes bibliotēka akreditācijas procesa rezultātā atkārtoti ir ieguvusi 
reģiona galvenās bibliotēkas statusu. Līdz ar to pamatojoties uz Bibliotēku likumu, kur ir definētas 
reģiona galvenās bibliotēkas uzdevumi, kā arī saskaņā ar Gulbenes bibliotēkas apstiprināto 
nolikumu un MK noteikumiem Nr.355 no 07.08.2001 “Vietējās nozīmes bibliotēku tīkla darbības 
noteikumiem”, Gulbenes bibliotēka veic: 

 nodrošina sava krājuma, datu bāzu, informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku krājumu 
pieejamību ikvienam lietotājam; 

 veido attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku krājuma kopkatalogu un nodrošina tā 
pieejamību ikvienai bibliotēkai; 

 sadarbībā ar bērnu bibliotēkām veic bērnu galvenās bibliotēkas funkcijas attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā. 

 sniedz konsultatīvu un metodisko palīdzību visām attiecīgās administratīvās teritorijas 
bibliotēkām; 

 nodrošina attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku krājuma komplektēšanas 
koordināciju. 
 

2015.gadā Gulbenes bibliotēkas pakalpojumus patstāvīgi ir izmantojuši 36% pilsētas iedzīvotāju jeb 
3047 (+ 9) reģistrētie bibliotēkas lasītāji. Kopējais iedzīvotāju skaits pilsētā samazinājie attiecībā pret 
2012.gadu par 2 %.  Vidēji dienā bibliotēku apmeklēja 236 cilvēki. Dienā vidēji bibliotēka izsniedza 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

4 

 

438 dokumentus. Apmeklējums 2015.gadā attiecībā pret 2014.gadu ir samazinājies par 3,6%, 
izsniegums ir samazinājies par 8,8%. 
 
Gulbenes bibliotēkai internetā ir sava mājas lapa: www.gulbenesbiblioteka.lv , kur ir sniegta plaša 
informācija par bibliotēkas vēsturi, statistiku, sniegtajiem pakalpojumiem un informācijas resursiem, 
kā arī ir pieejama plaša informācija par Gulbenes pilsētas un novada vēsturi un šodienu.Tā tika 
izveidota 2009.gadā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda finansiālo atbalstu. Šī ir bibliotēkas mājas lapas 
4.versija. Pirmo reizi bibliotēka savu mājas lapu internetā publicēja 1999.gadā. 2013.gadā mājas 
lapu virtuāli apmeklēta 41 419 reizes. 
 
Kopš 2007.gada rudens Gulbenes bibliotēkā izvietots Reģionālais mācību centrs (Alūksnes, Apes, 
Gulbenes Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, Varakļānu, Balvu novadu), kas nodrošina 
bibliotekāru un lietotāju tālākizglītības koordinētu darba organizāciju. Reģionālā mācību centra 
mērķis ir kļūt par mūžizglītības centru bibliotekārajiem speciālistiem un Gulbenes pilsētas un novada 
iedzīvotājiem. Reģionālais mācību centrs nodrošina apmācību procesus divās pilnīgi 
nokomplektētās un labi aprīkotās datorklasēs. 

 
Gulbenes bibliotēka veido un uztur visu Gulbenes novada bibliotēku krājumu kopkatalogu, kas kopš 
1997.gada ir pieejams elektroniskā veidā, bet kopš 2000.gada novada elektroniskais grāmatu 
kopkatalogs ir pieejams internetā. 
 
Bibliotēkā lasītājus apkalpo vairākas nodaļas: informācijas centrs, sabiedriskais interneta pieejas 
punkts jeb interneta lasītava, bērnu bibliotēka, lasītāju apkalpošanas nodaļa jeb abonements, 
novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava, krājuma organizācijas nodaļa, Eiropas Komisijas 
Europe Direct informācijas centrs Gulbenē.  
 

 
GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKA – BRĪVPRĀTĪGAIS DARBS. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

 

  2013.gada pavasarī Gulbenes bibliotēka akreditējās kā Eiropas Brīvprātīgā darba 
uzņēmējorganizācija un koordinējošā organizācija.  

Jau otro gadu Gulbenes novada bibliotēka iesaistās Gulbenes novada domes izstrādātā Eiropas 
Brīvprātīgā darba projekta realizācijā. No 2015.gada janvāra līdz jūlijam bibliotēkā turpināja darbu 
brīvprātīgais no Baltkrievijas Maksims Smirnovs, projekta “Up!” ietvaros. Lūk, paveiktie darbi bibliotēkā 
iepriekšminētajā periodā:  

 

 
Novadpētniecības lasītava 

Izstāžu veidošana un izvietošana. 

Periodisko izdevumu kārtošana arhīvam. 

Tikšanās skolās stāstot skolēniem par Baltkrieviju un EBD.  

Prezentācijas " Mūsdienīgas mācību metodes" sagatavošana un vadīšana Gulbenes 
novada bibliotekāriem, piedalījās 22 bibliotekāri.   

E-prasmju nedēļas ietvaros dalība akcijā „E-katalogs tavā kabatā”, dalība akcijās skolās, 
pasākuma filmēšana 

Palīdzība digitālās izstādes „Gulbenes novada bibliotēka toreiz un tagad” veidošanā 
fotografējot precīzus attēlus. 

 
Informācijas centrs, EDIC, SIPP 

Dalība diskusijā par Eiropas un Baltijas reģiona prioritātēm "Dialogs ar iedzīvotājiem".  
 

Informācijas meklēšana, rakstu kopēšana no dažādiem iespieddarbiem. 

Spēles Mafija sagatavošana un vadīšana (afišas, izdrukas, izvietošana skolās un 
Gulbenes pilsētā).  

IC fonda pārkārtošanā, kā arī telpas iekārtošana remonta laikā. 

Eiropas E-prasmju nedēļā: Nodarbības „Domu kartes. Prezentāciju programma Prezi. 
Bezmaksas mācību resursi – internetā”. Jaunieši iepazinās ar dažādiem mācību 
resursiem tiešsaistē, praktiski apguva programmu Prezi, domu kartes. 
Kopā piedalījās 27 Gulbenes vidusskolas vecāko klašu skolēni. 

Nodarbība pieaugušajiem nodarbības “Bezmaksas mācību resursi internetā” (praktisku  
padomu vietnes, valodu mācīšanās, tiešsaistes lekcijas, kursi, nodarbības par 
visdažādākajām tēmām). 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

5 

 

Telpu iekārtošana pasākumiem.  

Uzziņu sagatavošana, izmantojot datu bāzi EBSCO. 

Uzziņu sagatavošana/sniegšana IC un SIPP apmeklētājiem (avioreisu meklēšana, 
lidojumu reģistrēšana tiešsaitē u.c.). 

 
Bērnu bibliotēka 

Ģimenes dienas pasākums - pasākuma un ģimeņu fotografēšana, fotogrāfiju apstrāde un 
izdruka. 

Projekta noslēguma pasākums – spēļu diena, spēļu turnīri, novadpētniecisku puzļu 
likšana.    

 
Dažādi darbi:  

Dekoru izvietošana Abonementā. 

Konsultācijas un palīdzība IT lietās senioriem mājās. 

 
Tā ir lieliska iespēja brīvprātīgajam iepazīt Latvijas kultūru, izbaudīt mazpilsētas dzīvi, iegūt jaunas 
zināšanas un prasmes, strādājot bibliotēkā. Līdz ar brīvprātīgā ienākšanu bibliotēkas vidē, darbinieki 
gūst pieredzi starpkultūru saskarsmē darbavietā, jaunas idejas no brīvprātīgā puses un iespēju uzlabot 
valodas prasmes, komunicējot angļu vai krievu valodā.   

Programmas „Jaunatne darbībā” būtība ir ikvienam jaunietim no 13 līdz 30 gadiem sniegt iespēju 
iegūt jaunas zināšanas, prasmes un pieredzi, kā arī iepazīt citu valstu kultūru, izmantojot neformālās 
izglītības principus, tādējādi veicinot visu jauniešu iekļaušanu darba tirgū un sabiedrībā, neatkarīgi no 
viņu izglītības, sociālā stāvokļa vai kultūras vides.         

 

 
GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKAS GALVENIE STATISTIKAS DARBA RĀDĪTĀJI: 

 

 Bibliotēkas pakalpojumus 2015.gadā izmantoja 36% pilsētas iedzīvotāju; 

 Bibliotēkas Apmeklējums uz Vienu iedzīvotāju 2015.gadā – 8 reizes; 

 Bibliotēkas Izsniegums uz Vienu iedzīvotāju 2015.gadā – 14.82 dokumenti; 

 Dienā vidēji 2015.gadā Gulbenes bibliotēku apmeklēja 236 cilvēki; 

 Dienā vidēji bibliotēka izsniedza 438 dokumentus; 

 Pašvaldība 1 lasītājam grāmatām iztērēja – EUR 3.35 

 Pašvaldība 1 iedzīvotājam grāmatām iztērēja – EUR 1.23 

 Pašvaldība 1 lasītājam periodikai iztērēja – EUR 0.93 

 Pašvaldība 1 iedzīvotājam periodikai iztērēja – EUR 0.34 
 

 
Galvenie darba rādītāji Gulbenes novada pagastu bibliotēkās: 

 

 Lasītāji Apmeklējumi Izsniegums 

2011. 4971 122660 159016 

2012. 4805 111257 165623 

2013. 4681  108140 154462  

2014. 4442  90320  136206  

2015. 4506 (+1%) 85812 (-5%) 133342 (-2%) 

 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

6 

 

 
2014.gadā Gulbenes novada pagastu bibliotēkās strauji samazinājās galvenie darba rādītāji. 

Taču par 2015.gadu var teikt, ka rādītāji sāk stabilizēties. Iedzīvotāju skaits novada pagastos ir 
15232 (-2%). Lasītāju skaits un iedzīvotāju aptvērums pagastu bibliotēkās ir pieaudzis. Tas ir 30%. 
Oficiālais iedzīvotāju skaits jau liecina tikai par deklarēto iedzīvotāju skaitu, bet reālā situācija ir 
dramatiskāka, jo daudzi joprojām ir deklarējušies šeit, bet patiesībā jau sen ir izbraukuši no novada, 
pat no valsts. Joprojām viens no bibliotēkās pieprasītākajiem pakalpojumiem ir lidmašīnas biļešu 
izdrukāšana, galvenokārt vienā virzienā. Samazinās bibliotēkas datorlietotāju skaits. Nedaudz ir 
uzlabojusies iedzīvotāju finansiālā situācija. Uzlabojušies arī interneta sniedzēju pakalpojumi laukos. 
Tādēļ daudziem mājās ir gan dators, gan arī internets. Šie bibliotēku pakalpojumi netiek izmantoti tik 
daudz kā iepriekš. Bieži vien bibliotekārs sniedz tikai konsultācijas, ja mājās kādam rodas problēmas 
interneta vai datora lietošanā. Samazinājies ir apmeklējumu skaits bērniem līdz 18 gadiem (-22%), 
bet pieaugušo apmeklējumu skaits ir palielinājies (+6%).  

 
 

1. KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKA 
 

Novada pagastu bibliotēkās: 
               

 Krājumu komplektēšanas galvenais  finansējuma avots ir pašvaldības  budžets. Katrai publiskajai 
bibliotēkai tas ir atšķirīgs. Finanses krājuma papildināšanai ir palielinājušās (+5%), pašu 
jaunieguvumu skaits arī ir palielinājies par 3%. Jauno grāmatu skaits ir samazinājies par 5%, jo 
cenas grāmatām ir krietni pieaugušas. Seriālizdevumu skaits pagastu bibliotēkās pieaudzis - +7%. 

 Finansējums ir atkarīgs ne tikai no pašvaldības finansiālajām iespējām, bet arī no 
bibliotēkas aktivitātēm, meklējot papildus līdzekļus krājuma papildināšanai, piedaloties projektu 
konkursos un piesaistot sponsorus. Joprojām ļoti atsaucīgi, dāvinot grāmatas un sponsorējot preses 
izdevumu abonēšanu, ir iedzīvotāji Lizuma, Lejasciema un Tirzas pagastos. 

2015.gadā 9 pagastu bibliotēkas piedalījās „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (iepriekšējā 
gadā 6 bibliotēkas). Praktiski 2015.gadā „Bērnu un vecāku žūrijā” piedalījās 10 bibliotēkas, jo Stradu 
pagasta abas bibliotēkas rakstīja kopīgu pieteikumu „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijai”.  

Tā kā atrodamies tālu no Rīgas, tad grāmatu komplektēšanai visbiežāk izmantojam IK 
VIRJA AK izbraukuma tirdzniecību bibliotekāru semināros. Retāk grāmatas tiek pirktas Gulbenes 
grāmatnīcās. Īpaši priecīgi esam par dažādām akcijām „Zvaigznes ABC” grāmatnīcā, jo tad ir 
iespējams iegādāties nepieciešamo literatūru ar atlaidēm. Dažas bibliotēkas izmantoja arī IK AVOTS 
PR pakalpojumus. Taču izanalizējot grāmatu cenas, mūsu bibliotekāres ir secinājušas, ka 
visizdevīgāk grāmatas ir iegādāties pie IK VIRJA AK. Bibliotēkas izmanto iespēju pasūtīt grāmatas 
jau iepriekš viņu interneta mājas lapā. Bieži vien viņi grāmatas arī nogādā līdz konkrētai bibliotēkai. 
Daudzas bibliotēkas atzīst, ka nākotnē būtu jāpadomā par CD un DVD, dažādu galda spēļu iegādi. 
Ar spēlēm savus krājumus jau papildinājušas Litenes un Tirzas pagasta bibliotēkas. 

 

Gads 

Jaunieguvumi Finanses € 

Kopā Grāmatas 
Kopā 

jaunieguvumiem 
Grāmatām 

2014. 11187  3694  36419  24093  

2015. 11533 (+3%) 3512 (-5%) 38405 (+5%) 25516 (+6%) 

 
To, cik aktīvs ir bibliotēkas krājums, parāda krājuma apgrozība. Visvairāk krājums tiek popularizēts 
ar izstāžu palīdzību. 
 

 B
e
ļa

v
a
 

D
a
u
k
s
te

s
 

S
ta

ri
 

D
ru

v
ie

n
a
 

G
a
lg

a
u
s
k
a
 

J
a
u
n
g
u
lb

e
n
e

 

L
e
ja

s
c
ie

m
s
 

M
ā

li 

L
īg

o
 

L
it
e
n
e
 

L
iz

u
m

s
 

R
a
n
k
a
 

G
a
u
ja

s
rē

v
e
ļi 

S
tā

m
e

ri
e

n
a
 

K
a
ln

ie
n
a
 

S
tr

a
d
i 

S
tā

ķ
i 

T
ir
z
a
 

V
id

. 
n
o
v
a
d
ā
 

Grāmatu 
krājuma 

apgrozība 

0,4 0,4 0,6 0.6 0,4 1,3 0,4 0,3 0,6 0,5 1 0.3 0.7 0,4 0,6 0,8 0,7 0,4 0,6 

Izstādes 29 24 14 10 36 46 27 12 62 26 51 34 15 10 37 24 27 28 28 

 
Ar BIS ALISE strādā 17 pagastu bibliotēkas, Vienīgā bibliotēka, kur nav BIS, ir Lejasciema 

pagasta Mālu bibliotēka, jo tā ir vismazākā novada bibliotēka ar vismazāko krājumu, iedzīvotāju un 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

7 

 

lietotāju skaitu, bet novada elektroniskajā kopkatalogā ir grāmatas, kas iegādātas no 1997.gada, t.i., 
55 % no šīs bibliotēkas krājuma. Veicot krājumu rekataloģizāciju, bibliotekāres arī izvērtēja 
iespieddarbus - gan to fizisko stāvokli, gan izmantojamību, gan atbilstību bibliotēkas lietotāju 
interesēm un vajadzībām. Pēdējos gados nolietoto, novecojušo un profilam neatbilstošo 
iespieddarbu norakstīšana kļuvusi regulārāka. 

Sliktāk ar krājuma rekataloģizāciju veicas Gaujasrēveļu bibliotēkai. 2015.gadā kopā ar BIS 
administratori organizējām individuālas apmācības darbam ar BIS ALISE. Daudz kas no kursos 
mācītā jau bija aizmirsies, jo darbu neuzsāka uzreiz pēc kursiem. Tas viss bija jāatkārto.  

2015.gadā 9 bibliotēkas veidoja aprakstus elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē. Tika 
apmācītas 13 bibliotekāres, taču visas neuzsāka darbu. Šis darbs ir ļoti darbietilpīgs un laikietilpīgs, 
prasa arī bibliogrāfiskās zināšanas. 

 
Darbs ar BIS ALISE novada pagastu bibliotēkās 

 

Bibliotēka % 
Grāmatu 

automatizēta 
saņemšana/ 
izsniegšana 

Žurnālu 
automatizēta 
saņemšana/ 
izsniegšana 

Datu ievade 
elektroniskajā 

novadpētnie-cības datu 
bāzē 

Beļava 98 ir 
ir  

Daukstes 98 ir 
ir Uzsākta 2014.gadā 

Stari 93 ir 
ir  

Druviena 98 ir 
ir Uzsākta 2015.gadā 

Galgauska 100 ir 
ir Uzsākta 2014.gadā 

Jaungulbene 100 ir 
ir Uzsākta 2015.gadā 

Lejasciems 95 ir 
ir Uzsākta 2014.gadā 

Māli (nav BIS) 55 
Nav BIS 

Līgo 100 ir 
ir Uzsākta 2015.gdā 

Litene 90 ir 
ir Uzsākta 2015.gadā 

Lizums 100 ir 
ir Uzsākta 2015.gadā 

Ranka 100 ir 
ir  

Gaujasrēveļi 95 ir 
Nav  

Stāmeriena 90 ir 
ir  

Kalniena 100 ir 
ir  

Stradi 80 ir 
ir  

Stāķi 95 ir 
ir  

Tirza 95 ir 
ir Uzsākta 2015.gadā 

Novadā  93 17 
16 9 

 

 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

8 

 

Gulbenes novada bibliotēkā 
 

2015. gadā, pamatojoties uz bibliotēku darbu reglamentējošiem dokumentiem, izstrādāta un 
apstiprināta jauna krājuma komplektēšanas politika Gulbenes novada bibliotēkā 2015.-2020. 
Tajā izvirzīti galvenie krājuma attīstības politikas pamatuzdevumi, krājuma komplektēšanas mērķi un 
galvenie uzdevumi. Pamatojoties uz bibliotēkas lasītāju sastāvu un pieprasījumiem, izstrādāti 
krājuma papildināšanas pamatprincipi un prioritātes krājuma komplektēšanā. Prioritātes katru gadu ir 
mainīgas, katrai bibliotēkas struktūrvienībai ir atšķirīgas. 
2015.gada prioritātes krājuma komplektēšanā bija: 

 Dokumenti bērniem un jauniešiem (41% lietotāju skolēni un pirmskolas vecuma 
bērni) 

 Uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, rokasgrāmatas, ceļveži) 

 Nozaru literatūra studiju atbalstam 

 Latviešu oriģinālliteratūra 

 Kultūrvēsturiska satura literatūra 

 Izglītojošas DVD animācijas un spēlfilmas bērniem un jauniešiem 
 
2015.gadā Gulbenes bibliotēkas krājumā reģistrēti 3059 jaunieguvumi: 
 
55% no jaunieguvumiem ir grāmatas, 40,5 % periodika un nepilni 4% audiovizuālie materiāli, mazāk 
par 0,5% ir pārējie dokumenti. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, jaunieguvumu skaits ir samazinājies 
par nepilniem 3%. 
Uz vienu Gulbenes novada bibliotēkas lietotāju 2015. gadā ir 1,01 jaunieguvumi. Uz vienu Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāju 0,4 jaunieguvumi. Dokumentu skaits uz 1 lietotāju Gulbenes bibliotēkā ir 19,4.  

 
Gulbenes novada bibliotēkas jaunieguvumi 2015.gadā pa dokumentu veidiem. 

 
Dokumentu veidi 
 

Eksemplāri + vai - salīdzinot 
ar 2014.g. 

Grāmatas 1692 -116 

Seriālizdevumi 1240 -2 

Audiovizuālie dokumenti 113 +24 

Citi (spēles) 14 +8 

Elektroniskie dokumenti - - 

Kartogrāfiskie dokumenti - - 

Kopā 3059 -87 

 
 

Jaunieguvumi 2015.gadā. 

 
 

 

 

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

9 

 

Jaunieguvumu sadalījums pa bibliotēkas nodaļām. 
(Bez seriālizdevumiem) 

 

Nodaļa Eksemplāri % 

Abonements 1254 69,5 

Informācijas centrs 38 2 

Lasītava 63 3 

Bērnu nodaļa 464 25,5 

Kopā 1819 100 

 

Krājumu raksturojoši rādītāji: 

 
Dokumenti (fizisko vienību kopskaits) 2013 2014 2015 

Jaunieguvumi 3509 3146 3059 

No krājuma izslēgtie dokumenti 5392 6414 5930 

Krājums pārskata perioda beigās 65256 61988 59117 

 
 
Krājumam pēdējos trijos gados raksturīga tendence samazināties. Tas ir vērtējams pozitīvi. Pie tā, 
lai krājumu padarītu pārskatāmu, kompaktu un lietotājam vieglāk uztveramu, strādā visas bibliotēkas 
struktūrvienības. Bērnu nodaļa jau vairākus gadus pastiprināti attīra krājumu no profilam 
neatbilstošas un novecojušas literatūras, sevišķi samazināts lasītavas krājums, neizmantotās 
grāmatas pārvietotas no lasītavas uz abonementu. 2015. gadā no Bērnu nodaļas krājuma norakstīti 
1233 eksemplāri. Abonements galvenokārt norakstīja dublešu eksemplārus un nolietotus 
iespieddarbus kopā 1806 eksemplārus. Pie krājuma optimizācijas strādā Lasītava, notiek grāmatu 
nodošana citām bibliotēkas struktūrvienībām (galvenokārt abonementam) savā krājumā atstājot 
uzziņu izdevumus, zinātniskus pētījumus un monogrāfijas. 

 
 

Krājuma papildināšanas iespējas. 
 

 Par finanšu līdzekļiem: 
 
Par pašvaldības līdzekļiem 2015. gadā iepirkti 1285 izdevumi par € 10212. Nopirktas 1268 
grāmatas,17 audiovizuālie dokumenti, abonēti 1240 preses izdevumi par € 2839. Iepirkto 
eksemplāru skaits ir samazinājies minimāli, par 19 eksemplāriem, bet pašvaldības finansējums 
pieaudzis par € 135.Tātad varam secināt, ka finansējumam ir tendence palielināties, bet iepirkto 
eksemplāru skaita samazinājums liecina, ka grāmatu cenas katru gadu nedaudz palielinās. Bērnu un 
jauniešu literatūru turpinājām iepirkt divos eksemplāros. Par pašvaldības līdzekļiem (€ 350) iegādāta 
arī lielākā daļa lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatu. 
Pirkumi veikti IK Virja AK izbraukuma tirdzniecībā, pasūtīšanai izmantojot interneta vietni 
www.virja.lv, apgāda Zvaigzne ABC veikalā un vairumtirdzniecības bāzes “Latvijas grāmata” veikalā 
Globuss un vietnē www.lgramata.lv. Izmantoti arī izdevniecību Turība un Lietišķās informācijas 
dienests atlaižu akciju piedāvājumi, iegādājoties grāmatas lētāk. Grāmatas krievu valodā tiek 
pasūtītas SIA KORS N interneta vietnē. 2015. gadā par pašvaldības līdzekļiem mazāk iepirkti 
audiovizuālie dokumenti un netika pirktas spēles bērniem. Šie materiāli tika saņemti dāvinājumos un 
iegādāti par projektu līdzekļiem. 
 

 Dāvinājumi: 
 
Krājumā ienākuši 402 dāvināti eksemplāri. Joprojām vietējā sabiedrībā aktuāla ir tendence dāvināt 
bibliotēkai 70.-80. gados izdotās grāmatas, lielāko daļu no šādiem dāvinājumiem nepieņemam, 
pamatojoties uz izstrādāto dāvinājumu pieņemšanas politiku. Vērtīgākais dāvinājums  2015.gadā 
tika saņemts no Nacionālā kino centra “Latvijas filmu izlase”, kurā ietverti 25 DVD diski ar 70 
Latvijas spēlfilmām, dokumentālajām un animācijas filmām. Bibliotēka saņēma divas šādas filmu 
izlases, kas jūtami papildināja bibliotēkas audiovizuālo materiālu kolekciju. Vērtīgus dāvinājumus kā 
katru gadu saņēmām ar LNB Bibliotēku attīstības centra starpniecību, tajos bija gan izdevēju, gan 
citu organizāciju dāvinājumi, piemēram, vērtīgais enciklopēdiskais izdevums “500 visu laiku 
labākās filmas” saņemts ar Ināras un Borisa Teterevu fonda atbalstu, LNB Atbalsta biedrības 
dāvinātais izdevums “LNB Arhitekts Gunārs Birkerts”.  
 

http://www.virja.lv/
http://www.lgramata.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

10 

 

 Projekti. 
 
2015.gadā Gulbenes novada bibliotēkā dažādos projektos iegūti 109 jauni dokumenti. 
  Gulbenes novada bibliotēka saņēma grāmatu kopu 34 eksemplārus par € 305.55 Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Bibliotēku biedrības izstrādātajā projektā ”Augstvērtīga latviešu  
oriģinālliteratūra bibliotēkās”, ko finansēja Valsts Kultūrkapitāla fonds. No Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”saņemti 22 
eksemplāri par € 145. 
Bērnu bibliotēka projekta “UP!” ietvaros iegādājās 29 DVD filmas par € 168 un 14 galda spēles par 
€ 225. 
 
 
Krājuma attīstības politikas novērtējums: 
 
Gulbenes novada bibliotēkas krājums 2015. gadā papildinājies atbilstoši IFLAS vadlīnijām un LR MK 
noteikumiem, kā arī atbilstoši Gulbenes bibliotēkas krājuma attīstības vadlīnijām (2015.-2020). 
Jaunieguvumi sastāda 5,1% no bibliotēkas krājuma. Jaunieguvumu skaits pēdējos gados ir nedaudz 
zem 2 tūkstošiem vienību, bez preses izdevumiem.  
45% no jaunieguvumiem ir daiļliteratūra un 55 % nozaru literatūra.  
Pēdējos gados vērojama tendence nedaudz palielināties nozaru literatūras iepirkumam. To var 
skaidrot ar lielāku skaitu jaunieguvumu mākslas nozarē (DVD filmu dāvinājumi), ar iepirkumiem 
ekonomikā, juridiskajās zinātnēs, uzņēmējdarbībā, kā arī ar pieprasījumu pēc praktiska satura 
grāmatām dažādās jomās. Analizējot lasītāju sastāvu bērni, skolēni un studenti sastāda 47% no 
lasītājiem, 53 % ir pārējie, tāpēc galvenā prioritāte ir bērni un jaunieši. Tanī pašā laikā nemazinās 
pieprasījums pēc romāniem un praktiska satura literatūras. 
 
2015. gadā, gatavojoties Gulbenes novada bibliotēkas akreditācijai, veikta iepriekšējo piecu gadu 
krājuma attīstības politikas analīze un prioritāšu pārskatīšana. Secināts, ka aizvadītajos piecos 
gados krājums papildinājies mērķtiecīgi un plānveidīgi, veikta pastiprināta krājuma attīrīšana, lai tas 
kļūtu kompakts un pārskatāms. 2015.gadā veikta bibliotēkas grāmatu krājuma vecuma analīze.  
Krājumā ir: 
 

 Pēdējo 15 gadu izdevumi 48% 

 Izdotas no 1990-1999.gadam 38% 

 Izdotas līdz 1990.gadam 14% 
 
Bibliotēkas struktūrvienības izvērtē savus krājumus un iepriekšējās prioritātes. Humanitāro zinātņu 
lasītava plāno norakstīšanu un grāmatu nodošanu uz citām nodaļām. Tas notiek arī Bērnu nodaļas 
lasītavā. Arī abonementā ir jāattīra krājums, lai to padarītu pieejamāku lietotājiem. 2016. gadā 
plānots iegādāties jaunas grāmatas angļu valodā abonementā un arī bērnu nodaļā, jo ir pieprasījums 
pēc lasāmvielas angliski gan no skolēniem, gan arī no pieaugušajiem. To plānojām jau 2015.gadā, 
bet dažādu apstākļu dēļ neizdarījām, neizdevās sadarbība ar SIA Jānis Roze. Dažus desmitus 
grāmatu angļu valodā saņēmām kā dāvinājumu no lasītājiem. Tagad jāatjauno un jāpapildina 
esošais krājums, jānoraksta nepieprasītās un fiziski nolietojušās grāmatas svešvalodās, jo daudzas 
no tām saņemtas kā dāvinājumi 90.gados un tāpēc ir vizuāli nepievilcīgas. 
Jāturpina strādāt pie audiovizuālo dokumentu krājuma papildināšanas, jāmeklē jaunas iespējas šo 
dokumentu iegādē.  
2015.gadā netika veiktas plānotās automatizētas krājuma inventarizācijas vairākās bibliotēkās. 
Inventarizācija notika tikai likvidējamajā Bērzu sākumskolas bibliotēkā. Bibliotēkās pēdējos gados 
notika intensīva krājuma attīrīšana, pagastu bibliotēkās tika pabeigta krājumu rekataloģizācija, tāpēc 
inventarizācijas izpalika. Sastādīts inventarizāciju plāns 2016. gadam. Krājuma inventarizācijas 
plānotas Gulbenes novada bibliotēkā, Kalnienas, Daukstu, Līgo un Tirzas pagastu bibliotēkās. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

11 

 

GRĀMATU UN PERIODIKAS IEGĀDE 2015.GADĀ 
 

     Gulbenes novada 
bibl. 

Bērnu bibl. Kopā 
Eks.      EUR 

Eks. EUR Eks. EUR 

Par Gulbenes novada domes 
līdzekļiem 

941 
- 12 

7896 
+14 

344 
- 7 

2316 
+121 

1285 
-19 

10 212 
+135 

       

VKKF kultūras programma 40 434 4 22 44 456 

LNB Bērnu žūrija 5 36 17 110 22 145 

VKKF atbalstītie izdevumi 16 45 8 29 24 74 

Projekti - - 43 394 43 394 

Aizvietotas 141 338 - - 141 338 

Dāvinājumi 212 713 48 53 260 766 

Kopā 1355 9462 464 2924 1819 12326 

Pavisam 2015.gadā grāmatas 1819 12326 

Periodika 2015.gadā  2840 

Kopā grāmatu un periodikas iegādei 2015.gadā izlietoti  15166 

 
Krājuma komplektēšanas politika lasītāju apkalpošanas nodaļā: 
 

Krājuma komplektēšanā un organizācijā vadāmies no lasītāju sastāva un pieprasījumiem, 
aktualitātēm un vajadzībām. Krājuma komplektēšanas prioritātes 2015.gadā abonementā: 

1. augstvērtīga oriģinālliteratūra un tulkotā daiļliteratūra, 

2. nozaru literatūra sabiedriskajās zinātnēs – gan studiju atbalstam, gan pašizglītībai 

(psiholoģija, tiesību zinātnes, ekonomika un bizness) 

3. daiļliteratūra un nozaru literatūra jauniešiem 

4. praktiska satura grāmatas (rokdarbi, kulinārija, tautas medicīna, dārzkopība) 

5. uzziņu resursi (vārdnīcas, rokasgrāmatas, ceļveži) 
6. kultūrvēsturiska literatūra 
7. izglītojošas DVD spēlfilmas jauniešiem u.c. interesentiem 
8. klausāmgrāmatas 

 

 Krājuma raksturojums, krājuma kustības raksturojums 
 

 2015.gadā abonementā fondu sastāda 33931 eksemplāri, kas ir 65% no kopējā bibliotēkas 
grāmatu krājuma. Par 1% palielinājies izsniegums grāmatām latviešu valodā – tagad 75%, par 1% 
samazinājies izsniegums grāmatām krievu valodā - tagad 23%, 1% sastāda izsniegums citās 
valodās. Joprojām visvairāk lasītā ir daiļliteratūra - 70% no kopējā izsnieguma, 13% sastāda 
grāmatas sabiedriskajās zinātnēs.  

2015.gadā abonementā krājums papildināts par 1254 jauniem eksemplāriem, kas ir 69,5% no 
bibliotēkas kopējā krājuma. Kā nolietoti un dublešu eksemplāri norakstīti 1806 eksemplāri jeb 60% 
no kopējā norakstīto izdevumu skaita. 2016.gadā pastiprināta uzmanība tiks pievērsta saturā 
novecojušām un mazpieprasītām grāmatām.  

Aizvadītajā gadā piekomplektētas 8 klausāmgrāmatas un 39 DVD ar latviešu un ārzemju filmām. 
Šo piedāvājumu izmantojuši nedaudzi bibliotēkas lietotāji, jo lielākā daļa filmas skatās internetā. 
2016.gadā plānots meklēt jaunas iespējas audiovizuālo dokumentu krājuma papildināšanā, jo 
sadarbība ar J.Rozes grāmatnīcu nedeva gaidīto rezultātu.  

Plānots arī piekomplektēt grāmatas angļu valodā, jo par tām interesējas gan skolēni, gan 
pieaugušie. 2015.gadā 23 grāmatas angļu valodā saņēmām kā dāvinājumu no lasītājiem. 

Lasītāju dāvinātās personīgās grāmatas ļāvušas vairākus simtus bibliotēkas nolietoto un bojāto 
eksemplāru apmainīt pret izdevumiem labākā stāvoklī. 

 Krājuma kustību labi raksturo automatizētajā uzskaites sistēmā atrodamie skaitļi.  
 

 
 
 
 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

12 

 

Izsniegtie eksemplāri abonementā 2015.g. pa nozarēm 
 

 2014 2015 % no 
kopējā 
izsnieguma 

+ vai - 

Pavisam kopā no ALISEs 56044 54399  -1645 

Grāmatas 55910 54268  -1638 

Audiovizuālie dokumenti 134 127  -7 

Izdevumi latviešu valodā 42841 41489 76% (+1%) -1352 

Izdevumi krievu valodā 12940 12659 23% (-1%) -281 

Izdevumi angļu valodā 196 203  +7 

Izdevumi vācu valodā 66 40  -26 

Literatūra citās valodās 1 8  +7 

Literatūra sabiedr.zin. 6935 7130 13% (+1%) +195 

Literatūra dabaszinātnēs 373 424  +51 

Literatūra tehnikā 1431 1329 2% -102 

Literatūra medicīnā 1785 1920 4% (+1%) +135 

Literatūra lauksaimniecībā 646 570  -76 

Literatūra par mākslu 1781 1696 3% -85 

Literatūra par valodniecību, 
literatūrzinātni 

886 650  -236 

Daiļliteratūra 39439 37836 70% -1603 

Literatūra vēsturē 1781 1874 3% +93 

Ģeogrāfija  489 552  +63 

Uzziņu literatūra 498 418  -80 

 
 

 Rādītāju analīze: izsniegums, krājuma apgrozība. 
 

Literatūras izsniegums abonementā 2015.gada ir par 1675 eksemplāriem jeb 2,9% mazāk 
salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, bet par 4458 jeb 7,8% mazāk salīdzinot ar 2014.gadu.  
Ja 2014.gadā izsnieguma attīstības koeficients bija 0.95, tad 2015.gadā – 0,97. Dienas vidējais 
izsniegums 210 eksemplāri. Abonementa fonda apgrozība ir 1,66 ( 2014.gadā – 1,71). 
Izsnieguma mazināšanos var skaidrot ar to, ka pēdējā laikā cilvēki arvien mazāk lasa. Krājuma 
komplektēšanas politika novadpētniecības lasītavā: 
 

 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas krājuma komplektēšanas pamatprincips ir 

papildināt krājumu ar saistošiem uzziņu izdevumiem, vērtīgiem un pieprasītiem izdevum iem 
humanitārajās zinātnēs, kā arī ar izdevumiem par novadu un novadnieku autoru darbiem. Joprojām 
grāmatu komplektēšanā par prioritāti tiek likta izdevuma kvalitāte, nevis kvantitāte.     
2015.gadā Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas krājums papildinājies par 63 
vienībām: novadpētniecībā - 18, humanitārajā nozarē - 45. Trešdaļa no jauniegūtajām grāmatām – 
22 - ir dažādu iestāžu un institūciju dāvinātas. 
Jaunieguvumi un norakstītie dokumenti Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas krājumā.    
 
 

         Gads 2011 2012 2013 2014 2015 

Norakstītie dokumenti 6 0 18 117 40 

Ieguvumi lasītavā  57  49 52 50 63 
Humanitārās nozares  35  36 18 20  45 

Novadpētniecība  22  13 34 30  18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

13 

 

2015.gadā jauniegūto grāmatu sadalījums pa nozarēm: 
 
 
 

 
 

 Turpinājās darbs pie humanitāro zinātņu un novadpētniecības krājuma kārtošanas, mazāk 
izmantotās grāmatas tika pārvietotas uz arhīvu vai norakstītas. Kopumā šogad norakstītas 40 
vienības. 
 

Kopējais izsniegums pa dokumentu veidiem 2015.gadā: 
 

Dokumentu veids 2015 Salīdzinot ar 
2014.gadu % 

Grāmatas 178 - 48% 

Periodika 11331 + 15% 

Novadpētniecība 101 - 54% 

Audiovizuālie 3 - 36% 

Citi dokumenti  
(elektroniski piegādātie/izsniegtie) 

26 - 74% 

Kopā: 11 639 +11% 

 
 Salīdzinot ar 2014.gadu, kopējais Humanitāro zinātņu un novadpētniecības lasītavas izsniegums 
palielinājies par 11%. Humanitāro zinātņu grāmatu izsniegums ar katru gadu samazinās. Salīdzinot 
ar pagājušo gadu grāmatu izsniegums samazinājies par 48%. Nav nepieciešams lasītavā glabāt 
literāra satura darbus.  
Secinājums: Jāpārskata Humanitāro zinātņu krājums un atsevišķu nozaru grāmatas, jāpārvieto uz 
Abonementu (ja nepieciešams) vai jāpiedāvā pagastu bibliotēkām. Turpmāk Humanitāro zinātņu 
krājums tiks papildināts galvenokārt ar uzziņas tipa izdevumiem.    
 Salīdzinot ar 2014.gadu, novadpētniecības krājuma izsniegums ir samazinājies par 54%. Tomēr 
novadpētniecības krājums ir specifiska lasītavas fonda sastāvdaļa, to nedrīkst pakļaut un normēt 
atbilstoši izsnieguma statistikai. Krājumā joprojām ir novadpētniecības mapes, kas pārdomāti tiek 
papildinātas ar vērtīgākajiem dokumentiem.   
Secinājums: Ir jāveicina novadpētniecības krājuma popularizēšana. Nepieciešams kataloģizēt 
novadpētniecības mapes, kas ļaus informāciju par novadu plašāk atspoguļot Gulbenes novada 
bibliotēku kopkatalogā.    

 
Krājuma raksturojums uz 01.01.2016 

 

    Izdevumu veidi Kopā % Humanitārās 
zinātnes 

Novadpētniecība 

     Pavisam kopā 2221  1453 768 

 grāmatas 2034 91% 1306 728 

 elektroniskie dok. 7 0,3% 4 3 

audiovizuālie dok. 69 3% 34 35 

spēles 1 0,04%  1 

     

Seriālizdevumi/žurnāli 4100  4100  

  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

14 

 

Interesantākie un vērtīgākie Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas ieguvumi 
2015.gadā:  

 Gulbenes skolotājas Līvijas Liepas personīgais arhīvs (fotogrāfijas, diplomi, atzinības raksti); 

 senioru deju kolektīva “Vērdiņš” 10.gadu pastāvēšanas vēsture fotogrāfijās, dokumentālās 
liecībās (savākusi un apkopojusi deju kolektīva vadītāja Dainuvīte Putniņa); 

 Novadnieka, aktiera Harija Gerharda fotogrāfijas, personīgās grāmatas un pieraksti (aktiera 
meitas ģimenes dāvinājums); 

 Terra Mariana, 1186-1888, albums un komentāri, faksimiltipa izdevums pēc oriģināla 
Vatikāna Apustuliskajā bibliotēkā; 

 Novadnieces, mākslinieces, bijušas Gulbenes bibliotēkas direktores Laimas Lupiķes 
izstādes "Laimas krāsu spēles" Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā videoieraksts 
un fotogrāfijas;  

 25 DVD kolekcija "Latvijas filmu izlase" un grāmata – vērtīgākas latviešu mākslas un 
multiplikācijas filmas.  

  
Sadarbībā ar Informācijas centru tiek izvērtēta žurnālu abonēšana nākamajam gadam. 

2015.gadā abonēti 62 žurnāli, no kuriem Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā bija 
pieejami 44 nosaukumi. Žurnālu izsnieguma pieaugums palīdzinot ar 2014.gadu ir palielinājies par 
15%. Žurnālu dārdzība palielina lasīt gribētāju skaitu. 
Secinājums. Nepieciešams arī turpmāk pietiekoši atvēlēt līdzekļus preses izdevumu abonēšanai, 
tas pozitīvi ietekmē apmeklējumu skaitu un izsniegumu.   
     
 Krājuma apgrozība 
  

Lasītavas fonda kopējais apgrozījums ir 1.8, grāmatām - 0.08, periodikai – 2.7. Periodikas 
apgrozījuma rādītājs ir aptuvens, jo izsniegumā ietilpst arī senākie un dāvinātie periodiskie izdevumi, 
kam nav svītrkodu, un kuri tiek skaitīti manuāli pie izsnieguma.  
 

Rādītāji 2015 Salīdzinot ar 
2014.gadu % 

Vidējais apmeklējums dienā 20 - 5 % 

Vidējais izsniegums dienā 43 + 53 % 

Dokumentu skaits uz vienu lasītāju 10 0 

Izsniegums uz vienu lasītāju 20 +5 % 

 
 

Krājuma komplektēšanas politika informācijas centrā: 
 

Mūsdienās zināšanas noveco ļoti ātri, tāpēc bibliotēkai ir liela nozīme nepārtrauktā tālākizglītības 
procesa nodrošināšanā cilvēka mūža garumā. Lai veiksmīgi veidotu informācijas centra krājumu, 
komplektēšana tiek veikta sadarbībā ar bibliotēkas komplektēšanas un apstrādes nodaļu. Fonda 
komplektēšanā joprojām noteicošais motīvs ir apmeklētāju pieprasījumi.  
2015.gadā informācijas centrā visvairāk pieprasījumu bija sociālajās zinātnēs, pedagoģijā, 
uzņēmējdarbībā, ekonomikā, jurisprudencē.  
Informācijas centrs 2015.gadā saņēmis 38 jaunas grāmatas, t.i. par 14 vienībām vairāk nekā 
iepriekšējā gadā. No tām - 30 tika iegādātas sabiedriskajās zinātnēs, 3 – dabaszinātnēs, 1 – 
ģeogrāfijā, 2 – tehnikā, 1 – lauksaimniecībā, 1 – mākslā.   
 

 
Saņemto izdevumu (monogrāfijas)  skaits informācijas centrā pa gadiem (2011. – 2015.) 

 

2015 38 

2014 24 

2013 51 

2012 74 

2011 76 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

15 

 

0

20

40

60

80

2015 2014 2013 2012 2011

 
 

Diemžēl problēma joprojām saglabājas, ka nozarēs ļoti maz tiek izdotas kvalitatīvas grāmatas  
latviešu valodā.  
 

Pavisam informācijas centra fondā ir 2132 eksemplāri, tai skaitā grāmatas –1401, elektroniskie 
dokumenti – 28, audiovizuālie izdevumi – 11, kartogrāfiskie materiāli – 21, seriālizdevumi – 643, 
skat. tabulā (no IIS ALISE).  
 
IC fonda stāvoklis uz 31.12.2015 

 
Kritērijs KOPĀ 

  Skaits Summa Nosaukumi 

IZDEVUMA TIPS       

Pavisam kopā 2132 € 8281.90 1545 

IZDEVUMA VEIDS       

Grāmatas 1401 € 7912.86 1397 

Elektroniski dokumenti 28 € 240.86 27 

Audiovizuālie dokumenti 11 € 21.36 11 

Kartografiskie materiāli 21 € 82.56 21 

Seriālizdevumi (žurnāli) 643 € 9.89 61 

Spēles 0 € 0.00 0 

Pārējie dokumenti(brošūras) 27 € 14.37 27 

VALODA       

Izdevumi latviešu valodā 1932 € 7799.54 1391 

Izdevumi krievu valodā 95 € 123.50 73 

Izdevumi angļu valodā 55 € 70.92 55 

Izdevumi vācu valodā 27 € 19.37 4 

Literatūra citās valodās 14 € 58.15 14 

NOZARE       

Literatūra sabiedr. zin. 1014 € 3542.17 787 

Literatūra dabaszinātnēs 121 € 632.05 110 

Literatūra tehnikā 274 € 394.81 87 

Literatūra medicīnā 28 € 154.20 28 

Literatūra lauksaimniecībā 14 € 92.71 14 

Literatūra par mākslu 27 € 50.06 20 

Literatūra par 
valodniecību,literatūrzin 

43 € 164.97 29 

Daiļliteratūra 2 € 5.53 2 

Literatūra vēsturē 39 € 238.84 36 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

16 

 

Ģeogrāfija 173 € 1550.13 169 

Izdevumi bērniem 4 € 15.87 4 

Uzziņu literatūra 382 € 1261.12 249 

 
Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2015.gadā vairāk tika norakstīti saturā novecojošie un nolietotie 
izdevumi – kopā 449 izdevumi : 90 monogrāfiskie izdevumi un 359 turpinājumizdevumi, skat. nākošo 
tabulu. 
 
Fondu sastāda arī dažādi sīkizdevumi, preses klipi, ES materiāli, jaunākie žurnāli, 2 pēdējo gadu 
avīzes, turklāt ikdienā tiek izmantots arī palīgfonds – pēdējo 3 - 10 gadu periodiskie izdevumi.  
 
Informācija par jaunāko literatūru tiek gūta no interneta, periodikas, grāmatu tirdzniecības vietām. 
Jaunākā informācija tiek saņemta arī pa e-pastu (izdevniecību jaunākā informācija). 
 

PERIODIKA 
 

2015.gadā tika abonēti 62 preses izdevumi (neskaitot bērnu preses izdevumus), t.i., par 4 
izdevumiem mazāk nekā 2014.gadā.  
Abonēšana tika veikta, izmantojot izdevniecību īpašos piedāvājumus, e-kiosks.lv iespējas, 
manizurnali.lv, kā arī Latvijas Pasta elektronisko abonēšanas sistēmu. 
2015.gadā tika atvēlēti aptuveni tikpat finansu līdzekļu, kā iepriekšējā gadā. Kopējā summa 
pasūtītajiem preses izdevumiem, ieskaitot bērnu bibliotēkas abonēto presi, sastādīja 2839 EUR.   
Projektā “Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” 2015.gadā saņēmām 5 
nosaukumu izdevumus: 

 Iespiedgrafika (1 numuru) 

 Latvijas Arhitektūra ( 4 numurus) 

 Latvju Teksti ( 3 numurus) 

 Mūzikas Saule ( 1 numuru) 

 Rīgas Laiks ( 8 numurus) 
 

Kā dāvinājumus saņēmām izdevumus Čiekurs, Gulbenes Novada Ziņas, Latvijas Pensionārs, Jaunā 
Gaita.  

Preses izdevumu pasūtīšanu veicam kopā ar Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavu, 
ņemot vērā Gulbenes novada bibliotēkas lietotāju vēlmes, kas sakrīt arī ar Nacionālā mediju 
pētījuma rezultātiem. 

Kā liecina Nacionālā Mediju pētījuma: Prese 2015. gada rezultāti, pēdējo 3 gadu laikā lasītāko 
žurnālu sarindojuma pirmajā pieciniekā izmaiņas nav notikušas, un 2015. gada datu apkopojumā 
TOP 5 pozīcijas ir saglabājuši iepriekšējo.gadu līderi. Pirmajās trijās vietās ierindojas nedēļas žurnāli 
Ieva, Privātā Dzīve un Kas Jauns , ceturto vietu ieņem divnedēļu žurnāls Ievas Stāsti, bet piektā 
vietā lasītāko žurnālu sarindojumā ir mēneša žurnāls Ievas Virtuve.1  
Gulbenes novada bibliotēkas informācijas sistēma Alise rāda, ka 2015.gadā, tāpat kā 2014.gadā, 
vislasītākais izdevums ir bijis Privātā Dzīve, otrajā vietā – Ieva.  
Ja procentuāli aprēķina, cik preses izdevumi no visiem Latvijā izdotajiem ir pieejami Gulbenes 
novada bibliotēkas apmeklētājiem, tad aina ir sekojoša. No 207 iespiestajiem reģionālajiem un 
nacionālajiem izdevumiem2, Gulbenes novada bibliotēka 2015.gadā par saviem līdzekļiem pasūtījusi 
30 %,  tāpat kā 2014.gadā  un 2013.gadā , 2012.gadā – 28 %, 2011.gadā tika abonēti 32 %, 
savukārt 2010.gadā tika abonēti 43 % no visas Latvijā izdotās preses.  
Tātad trešā daļa no Latvijā izdotās preses ir pieejama Gulbenes novada bibliotēkas lietotājiem.   
Jāuzsver, ka pēc preses izdevumiem ir liels pieprasījums, jo ir izveidojies patstāvīgs lasītāju loks, 
kas katru dienu apmeklē bibliotēku, lai izlasītu jaunāko presi. Tie ir pensijas vecuma cilvēki, 
mājsaimnieces, bezdarbnieki, studenti, skolēni, gan arī strādājošie, kuri pārsvarā iegriežas 
sestdienās vai darbadienās pēc plkst. 17.00.  Preses izdevumi ļoti bieži nepieciešami studentiem 
mācību procesā.  
Periodikas piedāvājums tiek popularizēts ar laikrakstu „Gulbenes Novada Ziņas”, „Dzirkstele”, 
Gulbenes novada portālu, kā arī Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapas starpniecību. 

                                                 
1 Datu avots: TNS Latvia / Nacionālais Mediju pētījums: Prese, 2015. 
http://www.tns.lv/?lang=lv&fullarticle=true&category=showuid&id=4883&mark=preses|izdevumi  
2 Latvijas preses izdevēju asociācija. Izdevumu datu bāze. http://www.lpia.lv/?id=191&izd=2  

http://www.tns.lv/?lang=lv&fullarticle=true&category=showuid&id=4883&mark=preses|izdevumi
http://www.lpia.lv/?id=191&izd=2


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

17 

 

 

3.  GULBENES BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 
 

 
Gulbenes novada bibliotēkas pakalpojumus 2015.gadā izmantojuši 3047 reģistrēti lietotāji (+9). 

No tiem abonementa pakalpojumus izmantojuši 1887 jeb 61% lasītāju no kopējā skaita, bet 595 jeb 
19 % lasītāju izvēlējušies lasāmvielu meklēt tikai abonementā.  

 
Veicot Gulbenes novada bibliotēkas kopējā lietotāju skaita un sastāva analīzi, būtiskas izmaiņas nav 
redzamas. 2015.gadā reģistrēti kopskaitā pavisam 3047 (+9) lasītāji, no kuriem trešdaļu jeb 31% 
sastāda pamata un vidējās izglītības mācību iestāžu audzēkņi – kopskaitā 933 (-4)  
32% sastāda strādājošie – 977 (-3).  
Nestrādājošo bibliotēkas lietotāju - bezdarbnieku, mājsaimnieču un pensionāru – skaits tikpat kā bez 
izmaiņām - 20% jeb 619 (+4). No tiem pensionāri ir 11% jeb 309 (+14) no kopējā lasītāju skaita, bet 
bezdarbnieki –7% jeb 223 (-14).  
9% (267) no kopējā bibliotēkas apmeklētāju skaita ir studējošie jaunieši. Lai arī augstāko mācību 
iestāžu klātienes studentu skaits ir nedaudz samazinājies - 5% (-1%) jeb 65 (-13), tikpat kā 
nemainīgs ir palicis to studentu skaits, kas izglītību iegūst nepilna laika studijās - 3% jeb 102 (-3).  
Pieaudzis ir bibliotēkas lietotāju - pirmsskolas vecuma bērnu lietotāju skaists – 10 % (+1) jeb 293 
(+31). Šī skaita pieaugumu stimulējuši Bērnu bibliotēkas rīkotie pasākumi, kas domāti tieši šai 
interešu grupai. 
66% jeb 2016 (+12) bibliotēkas lasītāji ir Gulbenes iedzīvotāji, 32% jeb 962 (+14) pagastu un 2% jeb 
69 - citu novadu iedzīvotāji.  

 
 

Gulbenes novada bibliotēkas lasītāju sastāvs 2012.- 2015.g. 

 

 
  2012 2013 2014 2015 

  

 
Strādājošie 861 817 980 977 

  

 
Nestrādājošie 679 656 615 619 

  

 
Studenti 226 208 178 165 

  

 
Skolēni 1094 1042 943 933 

  

 
Pirmskolas 216 255 262 293 

  

 
Citi  38 88 60 60 

  

 
 Kopā 3114 3066 3038 3047 

 
 

 

 

 

      
 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 

      

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

18 

 

 
Lasītāju sastāvs Gulbenes novada bibliotēkā 2015.g. 

 

Skolēni 31% 
 

Studenti 5% 

Pirmsskolas audzēkņi 10% 

Strādājošie 32% 

Pensionāri 11% 

Bezdarbnieki 7% 

Mājsaimnieces 2% 

Citi 2% 

  100% 

  
 

        
 

 
Gulbenes novada bibliotēkas lasītāju sastāvs pēc vecuma 2015.g. 

          

Vecums Skaits % 

 

 
 

      līdz 5 g. 125 4% 
       6-10 g. 355 12% 
       11-15g. 411 13% 
       16-20 308 10% 
       21-25 284 10% 
       26-30 209 7% 
       31-35 153 5% 
       36-40 148 5% 
       41-45 158 5% 
       46-50 194 6% 
       51-55 173 6% 
       56-60 146 5% 
       61-65 130 4% 
       66-70 82 3% 
       71-75 78 3% 
       76-80 45 1% 
       81-85 38 1% 
       86-95 10   
       Summa 3047 100% 
        

 
Gulbenes novada bibliotēkas lasītāju sastāvs pēc dzīvesvietas 2015.g. 

 

         

Gulbenē 2016 66% 

 

 
 

     Pagastos 962 32% 
      Citos 

novados 69 2% 
      summa 3047 100% 
       

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

19 

 

 
GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKAS GALVENIE DARBA RĀDĪTĀJI: 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015  

Lietotāji 3233 3235 3114 3056 3038 3047 0.2% 

Apmeklējumi 81169 77176 72392 67996 69230 66133 -3,6% 

Izsniegums 166658 161002 149423 141060 134410 122649 -8,8% 

Krājums 66759 67723 67772 65256 61988 59117 -4% 

Bibliotēkas mājas 
lapas virtuālie 
apmeklētājumi 

56502 61049  41 419    

 
 

3.1. Pakalpojuma pieejamība lasītāju apkalpošanas nodaļā jeb abonomentā 
 

 
Nodaļas pakalpojumu piedāvājuma pamatvirzieni ir nemainīgi: 

 grāmatu, audiogrāmatu, DVD filmu u.c. dokumentu izsniegšana,  

 konsultācijas par bibliotēkas krājumu, 

 bibliotekāro, bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu sniegšana, konsultācijas par informācijas 
meklēšanas iespējām,  

 interneta izmantošana, elektronisko datu bāžu izmantošana, darbs ar MS OFFICE 
programmām,  

 literatūras popularizēšana - jaunāko grāmatu apskatu sagatavošana,  

 grāmatu piegāde lasītājiem ar kustību traucējumiem, 

 tikšanās ar literātiem, mūziķiem, māksliniekiem, novadniekiem, 

 mākslas izstāžu veidošana, popularizējot novada mākslinieku veikumu. 
 

Aizvadītajā gadā vairāk uzmanības pievērsām neklātnieku vajadzībām – tātad arī informācijas 
meklēšanai, kā rezultātā 2015.gada laikā lietotājiem nosūtīti 209 elektroniskie dokumenti, kas būtiski 
pārsniedz iepriekšējā gada skaitli. Paredzams, ka turpmāk tik ērts pieprasījumu izpildes veids 
ieņems vēl lielāku vietu bibliotēkas pakalpojumu klāstā.  

Vairāk uzmanības pievērsām individuālai lasītāju apmācībai, skaidrojot par bibliotēkas kataloga 
izmantošanu un rezervēšanas iespējām. Tā rezultātā 2015.g. četrkāršojies grāmatu rezervētāju 
skaists, regulāri grāmatu rezervēšanu praktizējuši 32 lasītāji.  

 
Sakarā ar pieaugošajām iespējām internetu izmantot mājās, kā arī plašās WiFi iespējas, interneta 
izmantošanas intensitāte abonementā ir mazinājusies. No 4 datorizētajām darbavietām abonementā 
aizvadītajā gadā pārsvarā tika izmantotas 3. Tās nodrošināja pieeju aktualitātēm internetā, radīja 
iespēju nostiprināt jauniegūtās datorprasmes, veikt norēķinus, darba meklējumus un preču 
pasūtījumus.  
Pēc 2 vājredzīgo lasītāju lūguma, aizvadītā gadā pavasarī vēl turpinājās iepriekš aizsāktais 
pakalpojums – grāmatu un laikrakstu priekšā lasīšana. Abām lasītajām pārceļoties uz Gulbenes 
sociālo namu, priekšā lasīšana apsīka. Uz laikrakstos ievietoto informāciju par šo pakalpojumu, citi 
interesenti neatsaucās. 
Tā vietā pēc psihoterapeita A.Šulca ieteikuma radās cita pasākumu forma – arī ar izteiktu sociālo 
funkciju – sociālās dejas. Sociālās dejas uzlabo neverbālās komunikācijas iemaņas, palīdz cilvēkiem 
kļūt atvērtākiem, radošākiem, dzīvespriecīgākiem un pašpārliecinātākiem. Tās veicina komunikāciju 
starp tuviem cilvēkiem.  
 
Abonementā 2015.gadā reģistrēti 24487 apmeklētāji, kas salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir par 2,3% 
jeb par 577 vairāk, bet salīdzinot ar 2013.gadu – par 1,1 % jeb 283 vairāk. Dienā abonementu 
apmeklējuši vidēji 90 lietotāji.  
Šo rādītāju pieaugšana izskaidrojama ar daudzveidīgajiem pasākumiem, kas tika rīkoti bibliotēkā, no 
kuriem lielu daļu atbalstīja dažādi projekti. Tie ļāva uz tikšanos aicināt sabiedrībā plaši pazīstamus 
cilvēkus, kas neapšaubāmi ieinteresēja bibliotēkas apmeklētājus – psihoterapeitus Viesturu Rudzīti, 
Arturu Šulcu un Māri Belti, ceļotāju un mūziķi Hardiju Madzuli, rakstnieci Daci Judinu u.c.. 9 % no 
kopējā apmeklētāju skaita jeb 2102 apmeklētāji sastāda pasākumu apmeklētāji (73 pasākumos), bet 
2% jeb 533 no apmeklētāju skaita veido jaunieši.  

Apmeklējumu attīstības koeficients abonementā 2015.gadā ir 1.02, 2014.gadā bija 0,98.  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

20 

 

 
Apmeklējums un izsniegums abonementā 2012.- 2015.g. 

       2012 2013 2014 2015 

Apmeklējums 24437 24204 23910 24487 

Izsniegums 61621 61456 58673 56998 

 

 
 

    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

      
 
 
 
 
 
     

     

       

 
 

     

      

      

      

      

      

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Uzziņu un informācijas darbs 
 
Aizvadītajā gadā reģistrēta 3172 (-29) uzziņas. Pārsvarā strādājām ar tematiskām 
un faktogrāfiskām uzziņām, tomēr ievērojams bija arī adresālo un precizējošo uzziņu skaits. Ikdienas 
lasītājus iepazīstinājām ar dažādām literatūras meklēšanas iespējām un izdevumu rezervēšanas 
iespējām bibliotēkas mājas lapā.  

Visbiežāk lasītājus interesēja jaunākā literatūra – aktualitātes, ieteikumi. 2015.gadā sagatavoti 6 
anotēti jauno grāmatu saraksti, kas ļāva lasītājiem pašiem sastādīt savus lasīšanas plānus. Šo 
piedāvājumu regulāri izmantoja ap 50 lasītāji, tā īsā termiņā iepazīstot visus bibliotēkas jaunumus. 
Ar šiem grāmatu sarakstiem varēja iepazīties arī bibliotēkas mājas lapā. Turpat pieejama arī sadaļa 
„Tas var jums noderēt”, kur reizi ceturksnī tika ievietota informācija par jaunākajām praktiska satura 
grāmatām (tā tiek popularizētas 40 grāmatas gadā).  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

21 

 

Īpaša uzmanība informatīvajā darbā tika pievērsta skolēniem (31% no kopējā lasītāju skaita ir 
pamata un vidējās izglītības mācību iestāžu audzēkņi). 2015.gada oktobrī- novembrī sagatavoti un 
nolasīti 22 jaunākās literatūras apskati, kurus apmeklēja 364 skolēni no 7.-12. klasēm. Šajos 
grāmatu apskatos skolēni guva priekšstatu par jaunākajām grāmatām, kas var būt gan noderīgas 
mācībās, gan arī interesanta lasāmviela. Sadarbībā ar skolotājiem literatūras apskatos gūtās 
zināšanas tika padziļinātas mācību procesā. Ar apskatos iekļauto literatūru jaunieši var iepazīties arī 
bibliotēkas mājas lapā  

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/jaunakas-gramatas-klausamgramatas-
un-dvd/gramatas-jauniesiem-2 

Literatūras popularizēšana regulāri notika arī dažādos publiskos literāros un tematiskos 
pasākumos – sarunās ar rakstniekiem, publicistiem un māksliniekiem, literārajās kafejnīcās, kā arī 
izvietojot un papildinot jaunāko grāmatu izstādes krājuma plauktos – 2014.gadā izvietotas 39 
literatūras izstādes. 

 

 Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana 
 

Nestrādājošo bibliotēkas lietotāju - bezdarbnieku, mājsaimnieču un pensionāru – skaits  sastāda 
20% no kopējā lasītāju skaita. Daļa no tiem uz bibliotēku nāk tikai parunāties, tāpēc bibliotekāra 
pienākumos arvien lielāku vietu ieņem sociālā funkcija.  

 Pensionāri ir tā lasītāju kategorija, kas ļoti labprāt uzturas bibliotēkā, sadarbojas ar to, un paši 
ierosina aktivitātes. Tie, kuriem interesē literatūra, labprāt apmeklē dažādas tikšanās ar 
rakstniekiem, kā arī literārās kafejnīcas.  

Problēmas joprojām rada citas lasītāju kategorijas – bezpajumtnieki un sociāli degradētie, kā 
rezultātā cieš bibliotēkas krājums. Cenšoties šo problēmu risināt, dažiem lasītājiem sagatavojām 
norakstīto grāmatu kopas, ko atdevām pastāvīgā lasīšanā, tā ierobežojot viņu vajadzību apmeklēt 
bibliotēku.  

Aizvadītajā gadā ierīkojām arī grāmatu plauktu „Paņem mani līdzi… un nenes atpakaļ”, kurā 
izlikām bibliotēkai nevajadzīgos liekos eksemplārus no lasītāju piedāvātajām personīgajām 
bibliotēkām, kā arī aicinājām savas grāmatas tur novietot arī pašiem lasītājiem.  

Lai atvieglotu gados vecāko cilvēku ceļu uz bibliotēkas otro stāvu, pēdējos gados grāmatu 
atdošanai piedāvājam izmantot grāmatu nodošanas ierīci pie bibliotēkas ārdurvīm. Kā novērots, to 
biežāk tomēr izmanto gados jaunāki, steidzīgāki cilvēki. Pensionāri labprātāk izmanto iespēju 
komunicēt ar bibliotekāri un grāmatu nodot tieši rokās. 

 

 Bibliotēkas pieejamība un lietošanas aprīkojums personām ar īpašām vajadzībām. 
 

Personām ar īpašām vajadzībām bibliotēka jau ilgus gadus grāmatas piegādā uz mājām. 
2015.gadā šādā veidā regulāri – 1 vai 2 reizes mēnesī – apkalpojām 17 kustību invalīdus. 162 
apmeklējuma reizēs uz mājām tika piegādātas 1582 grāmatas. Dažiem grāmatas piegādāja 
bibliotēkas darbinieks, citiem – brīvprātīgie palīgi, tajā skaitā - sociālie darbinieki. 

Astoņus gadus sadarbojamies ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, no kurienes iznomājam 
audiogrāmatas. Šo izdevumu kopu bez maksas piedāvājam tiem Gulbenes bibliotēkas lietotājiem, 
kuriem grūtības ar drukātā teksta lasīšanu. Sakarā ar to, ka audiogrāmatas ierakstītas 
kompaktdiskos, daudziem nav atbilstošas aparatūras, lai nolasītu diskos ierakstīto informāciju. 
Rezultātā šo pakalpojumu izmantojusi tikai viena lasītāja, kura ar citu palīdzību noklausījusies 12 
audiogrāmatas no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas krājuma, kā arī 13 klausāmgrāmatas no 
abonementa krājumiem.  

Lai ieinteresētu cilvēkus par šo pakalpojumu, rīkojām tikšanos ar rakstnieku Jāni Ūdri „Grāmatas 
Braila rakstā un audiogrāmatas – iespēja nezaudēt saikni ar literatūru”. Jāņa Ūdra, grāmata 
„Meierovics. Trīs Annas” nesen reproducēta Braila rakstā. Uz sarunu ieradās 1 vājredzīgs lasītājs, 
kā arī citi interesenti. Ieklausījušies audiogrāmatu ierakstos un J.Ūdra stāstījumā, viņi atzina, ka 
vieglāk ir ieklausīties rakstnieka balsī. 

Par audiogrāmatām stāstīts arī pensionāru padomes un sociālās nodaļas darbiniekiem, tomēr 
radīt interesi par šo pakalpojumu un bibliotēkā pieejamajām stacionārajām lupām nav izdevies. Tā 
vietā saņēmām ieteikumus rīkot priekšā lasīšanu bibliotēkā, kas vājredzīgajiem sniegtu iespēju ne 
tikai iepazīt kādu jaunu grāmatu, bet arī savā starpā komunicēt. Saņēmām arī ieteikumu grāmatu 
priekšā lasīšanu piedāvāt tiem pensionāriem, kas nespēj iziet no mājām. Par šo ieteikumu 
informējām sociālās nodaļas darbinieces, iesakot pievērst uzmanību tā risinājumam. Janvārī - aprīlī 
bibliotēkā notikušas 10 priekšā lasīšanas, kuras apmeklējušas 3 pensionāres. Šajā laikā izlasītas 5 
grāmatas, kā arī sniegts ieskats jaunākajos novada laikrakstos. 

 

 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/jaunakas-gramatas-klausamgramatas-un-dvd/gramatas-jauniesiem-2
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/jaunakas-gramatas-klausamgramatas-un-dvd/gramatas-jauniesiem-2


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

22 

 

 Iekšzemes un starptautiskā SBA pakalpojumu piedāvājums 
 
Pārskata periodā SBA pakalpojumus izmantojuši 9 lasītāji. SBA kārtā saņemtas grāmatas no 

LNB un novada bibliotēkām pārsvarā par pedagoģijas un psiholoģijas tēmām, kā arī senāk izdotā 
daiļliteratūra, kura nav saglabājusies mūsu bibliotēkas krājumā. Lielākā daļa (5) pieprasījumu tika 
apmierināta, izmantojot novada bibliotēku krājumus. 

No Gulbenes novada bibliotēkas krājuma SBA kārtā izpildīti pavisam 196 mūsu un arī kaimiņu 
novadu bibliotēku pieprasījumi.  

 

 2012. 2013. 2014. 2015. 

saņemts 11 32 5 9 

izsniegts 258 140 194 196 

 
 

 Pasākumi bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības uzlabošanai (darba laika 
atbilstība lasītāju interesēm u.c.) 

 
Lai bibliotēkas informācijas resursi būtu pieejami visiem, regulāri lūkojāmies, lai to lietotāji 

neaizkavētu grāmatu nodošanas termiņu. Automatizētā grāmatu izsniegšana ļauj ērti kontrolēt 
izdevumu atdošanas termiņus. Rūpējoties par izdevumu pieejamību, savlaicīgi apzinājām tos 
lietotājus, kuri aizkavē grāmatu nodošanas termiņu – sūtījām īsziņas, vēstules, kā arī atgādinājām 
telefoniski. 

Operatīvi koordinējām arī bieži pieprasīto un rezervēto grāmatu saņemšanu – sūtījām īsziņas, 
zvanījām – aicinājām ierasties pēc grāmatas tuvākajās dienā, lai neaizkavētos rinda uz grāmatu. 

Izdevumu atgriešanai bibliotēkā ļoti ērta ir grāmatu nodošanas ierīce, kas novietota pie bibliotēkas 
ārdurvīm. Tā ir izdevīga tiem lietotājiem, kas ne katrreiz var paspēt bibliotēku apmeklēt darba laikā. 
Īpaši noderīga tā ir bibliotēkas spodrības dienās un brīvdienās, kad tur tiek ievietotas līdz pat 40 
grāmatas.  

Lai panāktos pretim tiem lasītājiem, kas dažādu iemeslu pēc ilgstoši nav nodevuši grāmatas, 
Bibliotēku nedēļas laikā un Ziemassvētkos jau vairākus gadus rīkojam akciju „Atnes sava drauga - 
bibliotēkas parādnieka - grāmatas”, kuras laikā lasītājam-parādniekam ir iespējams nogādāt 
bibliotēkā līdz šim nenodotās grāmatas, nemaksājot kavējuma naudu. Tāpat šajā laikā ir iespējams 
anulēt senos kavējuma naudas parādus un atsākt bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu. Tomēr šo 
iespēju izmato tikai retais. Pārsvarā tie ir skolēni un studenti, kuri apzinās, ka bibliotēkas pakalpojumi 
viņiem nākotnē var būt vajadzīgi. 

 
. 

3.2. Pakalpojuma pieejamība novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā 
 

 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava piedāvā: 
 
1) Plašu novadpētniecības un saturīgu humanitāro nozaru krājumu:  

 Novadpētniecības datu bāzē (uz 01.01.2016 vairāk kā 36 tūkst. ierakstu) informācija par 
Gulbenes novada vēsturi, dabu, pašvaldībām, ekonomiku, izglītību, kultūru, medicīnu, sportu, 
sabiedriskajām organizācijām, novadniekiem – literātiem, aktieriem, māksliniekiem, mūziķiem;  

 tematiskie novadpētniecības materiālu apkopojumi par Gulbenes novadu - pilsētu un 
pagastiem;  

 dažāda veida izdevumi par Gulbenes novadu un novadnieku sarakstītie, tulkotie darbi; 

 novadnieku mūzikas ieraksti;  

 humanitāro zinātņu uzziņu literatūra par vēsturi, etnogrāfiju, folkloru, kultūrvēsturi, 
literatūrzinātni, valodniecību, mākslu, mūziku un sportu;  

 ap 60 nosaukumu žurnālus, kā arī laikrakstus „Dzirkstele”, "Gulbenes novada Ziņas", pagastu 
avīzes; 

2) Konsultācijas, uzziņas un informāciju gan elektroniskā, gan tradicionālā veidā; 
3) Datoru izmantošanu un informācijas izdruku, kopēšanu, skenēšanu, laminēšanu (šobrīd 

Gulbenes pilsētā bibliotēka ir vienīgā vieta, kas piedāvā A3 laminēšanas pakalpojumu, kas tiek 
bieži izmantots).  

 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava turpina darbu pie pakalpojumu kvalitātes un 
daudzveidības. Pēdējos gados ievērojama tendence nepieciešamos pakalpojumu saņemt ātri, un 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

23 

 

elektroniskā veidā. Tāpēc ir svarīgi pārzināt informācijas avotus un pielāgoties katram bibliotēkas 
lietotājam individuāli. Samazinājies pieprasījums pēc datoru izmantošanas, jo ļoti daudziem 
iedzīvotājiem mājas apstākļos pieejams gan interneta pieslēgums, gan datortehnika. Katru gadu tiek 
papildināts Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas fonds, kā arī ļoti noderīgi 
pakalpojumu sniegšanā un informācijas avotu daudzveidībā ir jaunradītie nacionālie informācijas 
avoti, kā, piemēram, digitalizēto video un audio portāls DIVA.lv, kā arī pārējie Nacionālās digitālas 
bibliotēkas resursi.   
Šobrīd arvien lielāka nozīme tiek pievērsta krājumā esošo dokumentu digitalizācijai, tādējādi 
bibliotēkas krājumu padarot pieejamu tiešsaistē. Tomēr jāpiestrādā pie digitālo kolekciju pieejamības 
un popularizēšanas gan vietējā, gan nacionālā līmenī.   
Secinājums. Nepieciešama kopīga nacionāla platforma digitālajām kolekcijām, iepriekš tā bija 
pieejama mājas lapā www.nacionalaidentitate.lv, šobrīd tā ir pazudusi.      

 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā reģistrēti 2008 lietotāji. 2015.gadā lasītavu 
apmeklēja – 472, no tiem 146 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Arī šogad pārliecinājāmies, ka 
joprojām bibliotēkas lietotāji preses izdevumus izvēlas arī priekš pārējiem ģimenes locekļiem, kas 
liecina par pastarpinātajiem bibliotēkas pakalpojumu lietotājiem, kas statistikā neiekļaujas, bet tomēr 
ir būtiska tās daļa. 

Lasītāji, apmeklējums, izsniegums 
 

   Gads 2011 2012 2013 2014 2015 Salīdzinot ar 
2014.gadu  

Lasītāji 916 797 680 529 472 - 10 % 
t.sk. bērni un jaunieši 

līdz 18 gadiem 
  274 174 146 - 16 % 

Apmeklējums  8598  7602 5675 4898 5468 +11 % 
t.sk. bērni un jaunieši 

līdz 18 gadiem 
 3778  3401 2062 1384 1352 - 2% 

Izsniegums 21893 20967 14309 10526 11639 +11% 
t.sk. bērni un jaunieši 

līdz 18 gadiem 
  3615   2573 1228 220 238 + 8% 

 
Lasītāju sastāvs 2015.gadā: 

 

 2014 2015 % Salīdzinot ar 
2014.gadu 

Skolēni līdz 16 123 144 30 % +17 % 

Strādājošie 207 134 28 % - 35 % 

pensionāri 56 53 11 % - 5 % 

Bezdarbnieki 47 46 10 %  - 2% 

Darbinieki – bibliotekāri 15 24 5 % +60% 

Vidusskolēni pēc 16 31 23 5 % - 25 % 

Studenti 17 16 3 %  - 6 % 

Mājsaimnieces 18 11 2 % - 38 % 

Invalīdi  1 6 1 %  

Skolotāji 7 5 1 %  

Citi 4 5 1 %  

Pirmsskolas vecuma bērni 3 4 1 %   

     

Kopā:  529 472   

 
Salīdzinot ar 2014.gadu sastāvs ir pamainījies, tā būtiskākās izmaiņas: par 17% palielinājies 

skolēnu līdz 16 gadiem skaits, par 35 % samazinājies strādājošo skaits.      
 

Kopējais izsniegums un virtuālie apmeklējumi 2015.gadā: 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 Salīdzinot ar 
2014.gadu % 

Grāmatas 1321 1139 472 410 178 - 56 % 

Periodika 20552 19847 13828 9848 11331 + 15 % 

Audioviz. Dok. 20 11 9 11 3 - 63 % 

Dok. elektron. piegāde 47 54 42 101 27 - 73 % 

http://www.nacionalaidentitate.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

24 

 

E-izstādes 314 202 130 187 132 - 29 % 

Sadaļa Novads 1426 1763 1595 1 634 1 202 - 26 % 

 

 Uzziņu un informācijas darbs 
 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava sniedz dažāda veida uzziņas un konsultācijas: 1) 
tematiskās uzziņas. Apmēram 50% no visām tematiskajām uzziņām ir novadpētnieciskās. Visvairāk 
uzziņas tiek sniegtas par kultūrvēsturiskajiem objektiem Gulbenes novadā (piem., dzelzceļa 
dzīvojamo koloniju izbūve, Jaungulbenes muiža, piemineklis čekas nomocītajiem Gulbenes pilsētā 
u.c.), notikumiem novadā (piem., rallija “Sarma” vēsture, kultūras pasākumiem Gulbenē 20.gs. 
sākumā, 1945.gada nogales notikumiem Gulbenē). Šogad aktuāli temati joprojām bija tautas tērpi, 
daudz uzziņu ir par rokdarbiem, dziedniekiem, psiholoģiskām tēmām). 
Secinājumi. Pildot dažādas uzziņas, joprojām atklājas “baltie plankumi” Gulbenes novada vēsturē, 
tā izrādās, ka laika posmā no 1940. līdz 1947.gadam Gulbenē nav izdoti preses izdevumi, kā 
rezultātā nepieciešams vākt mutvārdu liecības par tā laika dzīvi Gulbenes novadā.    
2) precizējošās uzziņas. Joprojām bieži vaicā pēc rakstiem, kas ir kaut kur redzēti preses 
izdevumos, lielākoties ar LNB kataloga palīdzību uzziņas tiek sniegta. 
3) adresālās uzziņas, apmēram 90% pieprasītie izdevumi ir pieejami Novadpētniecības un 
humanitāro zinātņu lasītavā vai periodisko izdevumu arhīvā. Joprojām noder arī senākie žurnāli 
(piem. viena lasītāja bija ļoti priecīga, ka bibliotēkas arhīvā bija pieejams 2001.gada žurnāls “Kopā”, 
kur bija atrodama intervija ar viņu).        
 Uzziņas tiek izpildītas atbilstoši lasītāju nepieciešamībai – mutiski vai rakstiski kā arī tiek sniegtas 
digitālās uzziņas. Visvairāk tiek sniegtas uzziņas mutiski klātienē vai pa tālruni. Joprojām ļoti bieži ir 
nepieciešamas konsultācijas datortehnikas izmantošanā (lejupielāde, izdruka, dokumentu 
sagatavošana), kā arī elektronisko pakalpojumu sniegšanā. 
Secinājumi. Bibliotēkas pakalpojumi paplašinās arī Novadpētniecības un humanitāro zinātņu 
lasītavā, un ir jābūt prasmīgam daudzās jomās: jāpalīdz nomaksāt rēķinus internetbankās, 
piereģistrēt biļetes lidojumiem, atrast veidlapas sociālajiem pakalpojumiem.   
  

 Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana.  
 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā palielinājies invalīdu lasītāju skaits, ievērojamu 
lasītāju daļu ieņem bezdarbnieki (10%) un pensionāri (11%). Nozīmīgs ir bibliotēkā abonēto 
periodisko izdevumu skaits, kas ļauj dārgos žurnālus izmantot lasīšanai mājās. Bezdarbnieki 
izmanto brīvpieeju datoriem. Notiek sadarbība ar VSAC „Latgale” filiāle „Litene”, notikušas vairākas 

informatīvi praktiskas nodarbības par novadpētniecības tēmu pansionāta iemītniekiem.     
 
Pasākumi bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības uzlabošanai: lasītava sniedz 
attālinātu uzziņu izpildi (nosūtot uz e-pastu pieprasītos dokumentus un informāciju). Lai arī lasītavas 
darba laiks ir no plkst.11.00, lasītavas durvis ir vaļā, un nepieciešamības gadījumā tiek apkalpoti 
cilvēki arī pirms darba laika. Bibliotēkas lietotājiem, kuriem ir grūtības uzkāpt pa kāpnēm uz 3.stāvu, 
kur atrodas Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava, sadarbībā ar 1.stāva kolēģiem, 
nepieciešamos preses izdevumus, grāmatas varam nogādāt 1.stāvā. Kā arī žurnālus var nodot 
grāmatu nodošanas kastē pie bibliotēkas, jebkurā diennakts laikā.  

 
 

3.3. Pakalpojumu pieejamība bibliotēkas informācijas centrā 
 
Informācijas centra apmeklētājiem 2015.gadā pieejami jaunākie periodiskie izdevumi (avīzes, 
žurnāli) - 62 nosaukumi, uzziņu fonds, pieeja elektroniskajām datu bāzēm, pieejama informācija par 
izglītības iespējām, tālmācību, kursiem, Valsts izglītības attīstības aģentūras informācija par 
mūžizglītības iespējām, statistikas krājumi (LR Centrālās statistikas pārvaldes izdevumi, ES statistika 
u.c.), tūrisma informācija (kartes, tūrisma maršruti, ceļveži), pašvaldības dokumenti, pašvaldību 
dokumentu datu bāze, Ziemeļu Ministru padomes biroja materiāli, informācija par Eiropas Savienību 
(materiāli pieejami arī līdzņemšanai), Internet izmantošana, datora izmantošana (darbs ar tekstu, 
attēlu, printēšana, skenēšana, ieraksts zibatmiņas kartē un CD), materiālu kopēšana.  
 
Bezmaksas pakalpojumi : 

 konsultācijas par bibliotēkas darba kārtību, fondu; 

 konsultācijas par informācijas meklēšanas iespējām; 

 grāmatu, žurnālu, laikrakstu un citu dokumentu izsniegšana; 

 elektroniskā kataloga izmantošana; 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

25 

 

 darbs ar MS OFFICE programmām;  

 elektronisko datu bāžu izmantošana; 

 bibliotekāro, bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu sniegšana; 

 Interneta izmantošana, tai skaitā bezvadu interneta izmantošana; 

 bibliotēkas izstādes; 

 ekskursijas pa bibliotēku 
    

Maksas pakalpojumi : 
 

 materiālu kopēšana;  

 informācijas izdrukas; 

 materiālu skenēšana. 
 
Informācija par pakalpojumiem pieejama bibliotēkas mājas lapā, kā arī tiek nodrošināta pakalpojumu 
sniegšana (uzziņas) pa e-pastu un telefonu. 

 
Piedāvāto pakalpojumu izmantošana 

 

 Izsniegums Apmeklējumi 
 

2015 18284 12107 

2014 20400 13139 

2015.salīdzinot 
ar 2014.gadu  

- 2116 
- 11 %  

-1032 
- 8 % 

 
 

Izmaiņas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samērā būtiskas – apmeklējumi ir samazinājušies par 
1032, kas sastāda -8 %, savukārt izsniegums samazinājies par 2116, kas sastāda -11 % 
samazinājumu. Taču tam ir objektīvs iemesls – marta mēnesī informācijas centrā notika telpu 
remonts un centrs apmeklētājiem bija slēgts.   
Minētais apmeklējumus skaits sastāda tikai tos apmeklētājus, kuri apmeklējuši Informācijas centru. 
Ja pieskaita arī mūsu organizēto pasākumu (skat. tālāk) apmeklētājus (bez izstāžu apmeklētājiem)  - 
510, tad kopējais apmeklējums sastāda 12 617 apmeklējumu.  
 
2015.gadā samazinājies preses izsniegums uz vietas informācijas centrā  - 16 424 vienības, 
salīdzinot 2014.gadā izsniegtas 18196, 2013.gadā – 18196, 2012.gadā – 18296 vienības, skat. 
nākošo attēlu. Tomēr arī tas skaidrojams ar telpu remontu, kura laikā informācijas centrs bija 
apmeklētājiem slēgts. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Preses izdevumu izsniegums 2010. – 2015.gadā. 
 
 
Pavisam 2015.gadā izsniegtas 777 grāmatas, 2014.gadā izsniegtas 1081, 2013.gadā - 1069 
grāmatas. Visvairāk ir izsniegta literatūra sabiedriskajās zinātnēs un uzziņu literatūra. 

14500

15000

15500

16000

16500

17000

17500

18000

18500

19000

19500

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

26 

 

Neskatoties uz to, ka daudziem datori ir mājās, tomēr informācijas centrā joprojām datori ir noslogoti. 
Tas, mūsuprāt, skaidrojams ir ar tām iespējām, ko piedāvā bibliotēka – ātru un kvalitatīvu interneta 
pieslēgumu, bezvadu interneta pieslēgumu, e-pakalpojumu piedāvājumu, gan arī ar informacionālo 
nodrošinājumu- elektroniskajām datu bāzēm, kā arī programmnodrošinājumu. 
 
Uzziņu un informācijas darbs 
 

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums – nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas 
pieejamību. 

2015.gadā pavisam izpildītas 1080 uzziņas,  t.i., par 46 uzziņām mazāk nekā iepriekšējā gadā.  

Samazinājums ir skaidrojums ar informācijas centra remontu martā.  
Lai arī informācijas meklēšanas prasmes bibliotēkas apmeklētājiem salīdzinoši ir uzlabojušās, tomēr 
profesionāla palīdzība tiek novērtēta, un veicot meklēšanu datu bāzēs, kā arī citos informācijas 
avotos, lietotāji labprātāk izmanto bibliotekāra palīdzību.  

 
 

 KOPĀ 

2015 1080 

2014 1126 

2013 1132 

2012 1138 

2011 1023 

2010 963 

 
Sniegto uzziņu skaits 2010. - 2015. gadā 

 
Uzziņu darbā tiek izmantots informācijas centra fonds, bibliotēkas veidotās datu bāzes, tiešsaistes, 
lokālās datu bāzes, interneta resursi, SBA, u.c.  
 
Kopējā tendence klientu apkalpošanā ir tāda, ka informāciju klienti vēlas saņemt vairāk elektroniskā 
formā. Elektroniski izsniegto dokumentu skaits 2015.gadā bija 880 vienības.  Iepriekšējā gadā - – 
1293, 2013.gadā tika elektroniski izsniegti 928 dokumenti,  2012.gadā tas bija 755.  
Visbiežāk dokumenti tiek nosūtīti pa e-pastu. Ievērojot autortiesību likumu, dokumenti tiek 
sagatavoti, izmantojot dažādas datubāzes, piemēram, www.news.lv, www.ifinanses.lv, 
www.nozare.lv u.c. Bieži tiek izmantots arī skenēšanas pakalpojumus. Faksa pakalpojumus klienti 
izmanto ļoti retos gadījumos.   

 
Arvien biežāk Gulbenes novada bibliotēka veic dažādu iestāžu funkcijas:  

 Latvenergo (Elektrum) – palīdzam aizpildīt un nosūtīt iesniegumus, nodot rādījumus, 

 Latvijas propāna gāze – rādījumu nodošana 

 Banku pakalpojumi – kontu izdrukas, norēķini, maksājumi, pieteikšanās drošiem pirkumiem, 

automātisko maksājumu pieteikšana 

 Lattelecom – līgumu slēgšana, norēķini 

 Apdrošināšana – OCTA līgumu slēgšana, EVAK (Eiropas apdrošināšanas karte) pasūtīšana 

 Ceļojumu kompāniju pakalpojumi : avio biļešu pirkšana, autobusu biļešu pirkšana, online 

reģistrēšanās, ceļojumu plānošana 

 Rindu pieteikšana pie ārsta 

  Mobilo sakaru pakalpojumu pieteikšana online, norēķini 

 Dzīvesvietas deklarēšanas pakalpojums 

 Sludinājumu ievietošana internetā 

 Darba vakanču meklēšana, palīdzam sagatavot CV, motivācijas vēstules, sniedzam 

informāciju par sociālās palīdzības iespējām. 

u.c. 

No bibliotēkas rīcībā esošajām datu bāzēm visaktīvāk izmantotas LURSOFT datu bāzes – 
laikrakstu bibliotēka news.lv, Uzņēmumu reģistrs, zemesgrāmata, personu datu bāze. Aktīvi gada 
laikā izmantotas datu bāze LETA (arhīvs) un NOZARE.LV.  

850

900

950

1000

1050

1100

1150

2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.

http://www.news.lv/
http://www.ifinanses.lv/
http://www.nozare.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

27 

 

Uzņēmējiem, grāmatvežiem, saimniecisko darījumu veicējiem darbā noderējusi datu bāze 
IFINANSES.LV  Bieži darbā tiek izmantota Latvijas Nacionālās bibliotēkas veidotā analītikas datu 
bāze, kā arī  Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka PERIODIKA.LV. 
Salīdzinoši retāk tiek izmantotas Letonikas datu bāzes.  
Arī 2015.gadā saviem bibliotēkas lietotājiem piedāvājām EBSCO datu bāzes. Tā kā no 2013.gada  
EBSCO datubāzes ir iespējams izmantot arī attālināti, tad datubāzu statistika ir laba (144 
pieslēgumi, 4302 meklējumi) Tas liecina par to, ka attālināti bibliotēkas pakalpojumu izmantošanai 
būs lielāka nozīme nākotnē.  
 
Vēl 2015.gadā bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāta ir Britannica Online. Šo datubāzi bija iespējams 
izmantot uz vietas bibliotēkā, kā arī attālināti. Diemžēl kopējā izmantošanas statistika par šo 
datubāzi mums nav pieejama.   
Uzziņas tiek sniegtas arī gan pa telefonu, gan ar e-pasta starpniecību. Telefoniskās uzziņas 
bibliotēkas lietotāji izmanto, lai pajautātu, vai ir konkrētas grāmatas, žurnāli, kur var iegūt konkrētu 
informāciju, kā arī par notiekošajiem pasākumiem Ar e-pasta starpniecību saņemti uzziņu 
pieprasījumi par dažādām tēmām, kā arī par novadpētniecību un saistībā ar grāmatu termiņa 
pagarināšanu.  

 
2015.gadā  E-uzziņas bibliotēkas mājas lapā www.gulbenesbiblioteka.lv netika aktīvi izmantotas. 
Gada laikā saņemtas 5 ziņas/jautājumi par novadpētniecību (pagājušajā gadā – 7), un 10 ziņas ar 
lūgumu pagarināt grāmatu lietošanas termiņu (pagājušajā gadā –11).  
 
Turpināts darbs pie Internet  adrešu  kataloga (Internet  Explorer programmā), kas paātrina un 
uzlabo meklēšanu Internetā. Uz klientu datoriem atjaunotas Internet programmā izveidotās  „ātrās 
saites” jeb linki. 
Papildināts tematisko mapju fonds – klipi. Tas ir veids, kā apmeklētājam piedāvāt jau sagatavotu 
informāciju par noteiktu tēmu. Visvairāk šos preses klipus izmanto skolnieki un studenti.  
Salīdzinoši daudz sniegta palīdzība sludinājumu ievietošanā dažādos portālos, CV,  darba 
pieteikumu sastādīšana, kā arī palīdzam noformēt cita veida dokumentus – iesniegumus, lietišķās 
vēstules.  
Palielinās to apmeklētāju skaits, kuri izmanto savus portatīvos datorus informācijas centrā. Šiem 
lietotājiem ir pieejams kvalitatīvs WiFi interneta pieslēgums.  
Arī 2015.gadā, līdzīgi kā iepriekšējos 3 gadus,  jūtami palielinājies to informācijas centra lietotāju 
skaits, kuri izmantoja e-pakalpojumus internetā. Visbiežāk sniegtā palīdzība bija šādus e-
pakalpojumu sniegšanā :  

 aviobiļešu, autobusa biļešu iegāde 

 internetbanku izmantošana 

 portāla latvija.lv pakalpojumi (dzīvesvietas deklarēšana, veselības pakalpojumi u.c.) 

 klientu portāls E-latvenergo 

 E-dienests inbox.lv  

 Manslmt.lv 

 EVAK kartes 

 Sludinājumu portāli  
u.c.  

Informācijas centra apmeklētāji reizēm lūdz arī viņiem noformēt SMS kredītu internetā, tomēr šādus 
pieprasījumus atsakām.  
Jāatzīmē, ka uzziņu izpildē sadarbojamies arī ar citām bibliotēkām Latvijā – piemēram, Latvijas 
Nacionālo bibliotēku, u.c. 
Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, šogad ļoti bieži lietotāji izmantoja dokumentu skenēšanas 
pakalpojumu, tālāk dokumentus elektroniski nosūtot pa e-pastu. Šis ir lētāks pakalpojums, nekā 
fakss, tādēļ informācijas centra darbinieces to iesaka izmantot saviem klientiem, ja ir tāda iespēja.  
Vasaras laikā pēc informācijas iegriežas ārzemju tūristi. Tāpēc svarīgi nodrošināt viesus arī ar 
kartogrāfiskiem materiāliem līdzņemšanai, par ko viesi ir ļoti apmierināti. Notiek regulāra sadarbība 
ar Gulbenes tūrisma informācijas centru, kuri piedāvā jaunākos Gulbenes, Vidzemes u.c. tūrisma 
ceļvežus, maršrutus, kā arī kartes. Bieži informācijas centrā iegriežas pilsētas viesi pēc Gulbenes 
pilsētas un novada kartēm.   

 Runājot par sniegto uzziņu tematiku, jāsaka, ka tās ir ļoti dažādas. Piemēram jāmin dažas, 
kuras tika sniegtas 2015.gadā :  
1.Sieviete – karotāja. 
2.Vai b-kā dabūjams „Rīgas Laika” 2011.g.Nr.8 (pa e-pastu). 
3.Akmeņogļu cenas Londonas biržā. 
4.Rakstniece Māra Cielēna – bērnība, skolas gadi. 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

28 

 

5.Bebru dziedzeru izmantošana ārstniecībā. 
6.Pārdošanā esošas mājas/dzīvokļi Gulbenē. 
7.Medicīnisko terminu tulkojums krievu val. – ideotorais automātisms, reducētas paranoīdas 

idejas (автоматизм идеаторный, редуцированные параноидные идеи). 
8.Kongo Demokrātiskās Republikas ģeogrāfija. 
9.Mārdadzis, tā izmantošana ārstniecībā. 
10.Aizklātās balsošanas procedūras organizēšana. 
11.Dārzkopības biedrības paraugstatūti (L-jas Vēstnesis, 2002, Nr.124). 
12.Postmodernisms. 
13.Dzīvesvietas deklarēšana. 
14.Kā zīmēt plakātu par gājputniem. 
15.Basketbola vēsture. 
16.Pārbaudīt personas deklarēto dzīvesvietu. 
17.Latvijas ceļu tīklu plānošana. 
18.Ātro kredītu reklāmas presē. 
19.Kad tirgos biļetes uz Skolēnu dziesmu un deju svētkiem. 
20.Kur ir lētākā OCTA. 
21.EVAK iesniegums. 
22. Roberta Zīles biogrāfija. 
23. Darba drošības prasības elektriķiem. 
24.Uzņemšanas noteikumi medicīnas koledžā Bulduros (podoloģija). 
25.Noliktavu, glabātavu, tehnikas tīrīšana, dezinfekcija – kā profilaktiska un lēta kaitīgo 

organismu ierobežošanas metode integrētā augu audzēšanā. 
26.ES struktūrfondu apguve Latvijā. 
27. Rīga, Meistaru iela 19 - karte. 
26. Kanisterapija. 
27. Biedrības Gulbenes novadā  
28. Franka Gordona dzimšanas gads. 
29. Mācību iestāžu datu bāze (niid.lv). 
30. Latvijas Pašvaldību savienības sadarbība ar Latvijas sporta veterānu savienību. Latvijas 

Pašvaldību savienības 2010.g. lēmumi par sportu. 
31. Materiāli par Eiropas parlamentu. 
32. Eiropas cilvēktiesību tiesas spriedumi pret Latviju (tiesas.lv, at.gov.lv) 
33. Bezvēsts pazudušo  karavīru meklēšanas biedrība “Leģenda”. 
34. Naftas resursu ieguves tehnoloģijas 
35. Vecu cilvēku aprūpe 

u.c. 
Ļoti bieži jāsniedz dažādas faktogrāfiskās uzziņas, iestāžu kontakti, sabiedriskā transporta 
satiksmes uzziņas u.tml.  

 Nodaļas pieejamība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, piedāvātie pakalpojumi un to 
izmantojamība 

 
Informācijas centra 100 % visi pakalpojumi pieejami arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tos 
izmanto 4 cilvēki ar kustību traucējumiem (ratiņkrēslā), kā arī daži  cilvēki ar kustību traucējumiem.  
Cilvēkiem ar īpašām vajadzībām tiek piedāvāti informācijas bukleti par likumdošanas, sociālajiem 
jautājumiem, kā arī vides pieejamību. Šie materiāli ir pieprasīti arī no studentu puses.  
 

 Pasākumi bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības uzlabošanai 

 
Pēc nepieciešamības konsultējam gan tradicionālo, gan elektronisko informācijas resursu 
izmantošanā. Vairāk jākonsultē elektronisko informācijas resursu izmantošanā. Tomēr tad, kad 
notiek skolēnu ekskursijas, cenšamies bērnus iepazīstināt arī ar darbu ar uzziņu literatūru. Parādām 
svarīgākos uzziņu izdevumus informācijas centrā, un apmācam, kā ar to strādāt. Tuvāk skat. Darbs 
ar bērniem un jauniešiem. 
2015. gadā informācijas centrs turpinājis darbu pie lietotāju apmācības darbā ar elektroniskajiem 
resursiem.  
Informācijas centra apmeklētājiem pieejamas konsultācijas, palīdzība informācijas elektroniskajā 
meklēšanā, darbā ar bibliotēkas elektronisko katalogu un datu bāzēm.  
Var izdalīt vairākus konsultēšanas/apmācības veidus elektroniskās informācijas izmantošanā, ko 
ikdienā sniedz informācijas centrs : 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

29 

 

1. Datora un interneta lietošanas pamatprasmes. 2015.gadā vairāk visvairāk tika sniegtas 
konsultācijas pensijas vecuma cilvēkiem e-pakalpojumu izmantošanā un globālā tīmekļa 
izmantošanā.  

2. Saziņas iespējas internetā : savas e-pasta kastītes izveidošana un izmantošana, inbox.lv 
daudzveidīgās iespējas, Skype lietotāja profila izveidošana un lietošana. 

3. Maksājumi un pirkumi interneta vidē : i-bankas lietošana, SEB ibanka, Swedbank, 
Citadeles internetbanka, dažādu maksājumu veikšana, droši pirkumi internetā, maksājumi 
par elektrību u.c. iespējas e-latvenergo portālā. 

4. Sludinājumu portālu izmantošana :  kā orientēties darba piedāvājumu portālos: 
workingday.lv, visidarbi.lv, cv.lv, cvmarket.lv, kā orientēties Latvijas sludinājumu portālu 
vietnēs: ss.lv, zip.lv, reklama.lv. CV sagatavošana; pieteikuma un motivācijas vēstuļu 
sagatavošana. 

5. Pašvaldību un valsts portāli un e-pakalpojumi : informācija un e–pakalpojumi pašvaldību 
portālos, elektroniskā deklarēšanas sistēma, CSDD piedāvātie e–pakalpojumi, Valsts Zemes 
Dienesta e–pakalpojumi, Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas e–pakalpojumi, 
Pilsonības un migrācijas dienesta lietu pārvaldes e–pakalpojumi. 

6. Informācijas meklēšana interneta vidē, t.sk., datu bāzēs : kā orientēties interneta vidē, 
vienkārša un padziļināta informācijas meklēšana un apstrāde, Google kartes piedāvātās 
iespējas, kā justies droši, izmantojot interneta resursus. 

 
Informācijas centrs sniedz konsultācijas arī par citiem bibliotēku nodaļu piedāvājumiem, piedāvā 
iespēju ātrā un klientam pieejamā veidā atrisināt pieprasījumu. 
 
Arī 2015.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, informācijas centrs organizēja aktivitātes e-prasmju 
nedēļas ietvaros no 23. – 29.martam. 

 

 Individuālās konsultācijas par e-pakalpojumu izmantošanu ( informācijas centra darbinieces 
sniedza konsultācijas iedzīvotājiem E-pakalpojumu izmantošanā (dzīvesvietas deklarēšana, 
portāla latvija.lv pakalpojumu izmantošana, bankas pakalpojumu izmantošana u.c.) 

 Nodarbība jauniešiem „Domu kartes. Prezentāciju programma Prezi. Bezmaksas mācību 
resursi – internetā”. Jaunieši iepazinās ar dažādiem mācību resursiem tiešsaistē, praktiski 
apguva programmu Prezi, domu kartes. Nodarbību vadīja Maksims Smirnovs, EVS brīvprātīgais 
no Baltkrievijas. 

 Seminārs „Digitālā bibliotēka Europeana. Bibliotēku iespējas Wikipedia. Mākoņdatošana”. 
Seminārā dalībnieki iepazinās ar digitālo bibliotēku Europeana, kā arī citiem aktuāliem on-line 
resursiem bibliotēku informācijas darbā, sniedzot informāciju lauku iedzīvotājiem.  Seminārā 
piedalījās bibliotekāri no Gulbenes novada pilsētas un pagastiem. 

 
3.februārī informācijas centra vadītāja vadīja nodarbību mācību centra Buts audzēkņiem „ 
Iepazīstināšana ar bibliotēkas informācijas centra darbu, aktualitātēm Eiropas Savienībā, jauniešu 
programmām Eiropas Savienībā, bibliotēkas datubāzēm un elektroniskās informācijas meklēšanas 
iespējām. Nodarbībā piedalījās jaunieši, kuri iziet apmācību programmu mācību centrā. 
 
Pie pasākumiem pakalpojumu pieejamības un informācijas resursu pieejamības uzlabošanā ir jāmin 
arī skolēnu ekskursijas, kuru laikā skolēnu grupām tiek stāstīts par informācijas centra darbību, 
pakalpojumiem un informācijas resursiem. 
 
 
 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

30 

 

Informācijas centra vadītāja iepazīstina Gulbenes novada ģimnāzijas skolēnus ar informācijas centra 
pakalpojumiem un resursiem 

 
 
Skolēnu grupas ne tikai uzņemam pie sevis, bet arī dodamies uz skolām, tā piemēram, 5. novembrī 
informācijas centra vadītāja vadīja nodarbību Gulbenes novada ģimnāzijas 11.klases skolēniem par 
elektroniskajām datubāzēm.  
 
2015.gadā tika noorganizētas sekojošas izstādes : 

• ES prezidējošā valsts Latvija 
• Eiropas gads attīstībai 
• Dzimumu līdztiesība 
• ES prezidējošā valsts – Luksemburga 

 

 Pakalpojumi attālinātiem lasītājiem  

 
Informācijas centrs piedāvā uzziņu rezultātus saņemt pa e-pastu. Visvairāk to izmanto tieši studenti. 
2015.gadā šādi tika nosūtīti  880 elektroniskie dokumenti.    
 
 

3.4. Pakalpojumu pieejamība Sabiedriskajā interneta pieejas punktā 
 jeb interneta lasītavā 

 
 

Interneta lasītavas lietotājiem:  
 
• Interneta pakalpojumu izmantošanai ir pieejami 2 datori  
• iespējams veikt datora izdrukas  
• informāciju ierakstīt zibatmiņas kartē un CD 
• neskaidrību gadījumā saņemt konsultācijas no konsultanta  
• iespēja lasīt Interneta lasītavas  telpās piedāvāto datorliteratūru 
 
Bezmaksas pakalpojumi : 
 

 konsultācijas par bibliotēkas darba kārtību, fondu; 

 konsultācijas par informācijas meklēšanas iespējām; 
   bibliotēkas elektroniskā kataloga izmantošana; 
   darbs ar MS OFFICE programmām;  

 bibliotekāro, bibliogrāfisko un faktogrāfisko uzziņu sniegšana; 

 Interneta izmantošana 
       
Maksas pakalpojumi -  informācijas izdrukas. 

     
Informācija par pakalpojumiem pieejama bibliotēkas mājas lapā, kā arī tiek nodrošināta 

pakalpojumu sniegšana (uzziņas) pa e-pastu un telefonu.   

 
 

2015. GADA DARBA GALVENIE RĀDĪTĀJI (STATISTIKA) 
 

 Apmeklējumi Uzziņas Elektroniskie 
dokumenti 

2015 4699 596 1172 

2014 4701 406 948 

2015. salīdzinot ar 
2014. gadu 

-2 
-0.04 % 

+190 
+31 % 

+224 
+ 23 % 

 
Statistikas rādītājiem salīdzinoši ar iepriekšējo gadu ir vērojams pieaugums sniegtajās 

uzziņās un izsniegtajos elektroniskajos dokumentos.  
Par 23 % pieaudzis 2015.gadā izsniegto elektronisko dokumentu skaits - izsniegti  1172 
dokumenti, 2014.gadā - 948 elektroniskie dokumenti, salīdzinoši 2013.gada – 814, 2012.gadā - 679 
elektroniskie dokumenti. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

31 

 

 
Pieaudzis arī sniegto uzziņu skaits- par 31 %. 2015.gadā sniegtas 596 uzziņas. Salīdzinoši 
2014.gadā – 406, 2013.gadā – 585, 2012.gadā – 727. 

 
Apmeklējumu skaits palicis iepriekšējā gada līmenī. 

 
 Bērni un jauniešu līdz 18 gadiem apmeklējums ir palicis iepriekšējā gada līmenī – 1941,  2014. gadā 
-  1944, 2013.gadā tas bija 2130.  
Ja salīdzina ar iepriekšējiem gadiem, 2015.gadā, līdzīgi kā iepriekšējos 3 gados, vairāk nācās 
konsultēt apmeklētājus par e-pakalpojumu izmantošanu. 
Apmeklētājiem vairāk bija jāsniedz palīdzība izmantojot e-pakalpojumu iespējas, piemēram, 
elektrum portāla pakalpojumus, internetbanku pakalpojumus, elektronisko aviobiļešu iegādi, inbox.lv 
pakalpojumus, latvija.lv u.c. pakalpojumus. 
Internet lasītavas konsultanti bieži snieguši individuālās konsultācijas datorprogrammu un globālā 
tīmekļa izmantošanā, kā arī  bezvadu internet pieslēguma izmantošanā.  
2015.gadā SIPP apmeklētājiem pieejams bezmaksas internets. Joprojām pakalpojumu prioritāte ir 
izglītības un informācijas iegūšanas iespējas. Datoru lietošanas noteikumos ietverts punkts :  

„ Priekšroka tiem lietotājiem, kas datoru izmanto mācībām, darbam un e-pakalpojumiem”.    
 
Interneta lasītavas apmeklētājiem pieejamas konsultācijas, palīdzība informācijas elektroniskajā 
meklēšanā,  darbā ar bibliotēkas elektronisko katalogu un datu bāzēm.  
Simtprocentīgi visi pakalpojumi pieejami arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Tos izmanto 4 cilvēki 
ar kustību traucējumiem (ratiņkrēslā), kā arī daži cilvēki ar kustību traucējumiem.  
Uzziņu darbā tiek izmantotas bibliotēkas veidotās datu bāzes, tiešsaistes datu bāzes, Interneta 
resursi. Tika izmantotas LETONIKAS datu bāzes (www.letonika.lv),  LETA,  NOZARE un Ifinanses.lv  
datu bāzes.  
 

 
3.5. Bibliotēku pakalpojumu pieejamība novada pagastu bibliotēkās. 

 
 
Pagastu bibliotēku skaits Gulbenes novadā ir nemainīgs – 18. Piecu bibliotēku (Mālu, 

Gaujasrēveļu, Kalnienas, Līgo un Stradu bibliotēku) mikrorajonos nav ne skolu, ne pasta nodaļu, 
dažās vietās nav pat veikala. Piemēram, Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka, kas no pagasta 
pārvaldes un Lejasciema pagasta bibliotēkas atrodas 20 km attālumā, ir palikusi šajā novada nostūrī 
vienīgā iestāde, kur iedzīvotāji var pulcēties un saņemt sev nepieciešamos pakalpojumus. Trīs 
bibliotēkās (Jaungulbenes, Lizuma un Stāmerienas bibliotēkās) strādā divi darbinieki. Lejasciema 
pagasta bibliotēkā 3 darbinieki. Tur no 1.oktobra darbu uzsāka ārējā apkalpošanas punkta Sinolē 
darbiniece uz pus likmi. Stāmerienas pagasta bibliotēkā otrs darbinieks arī strādā uz 0,5 likmi.  

Lai bibliotēkas būtu pieejamas strādājošajiem, vidusskolēniem un studentiem, bibliotēku 
darba laiks dažas dienas nedēļā bija garāks vakaros un 9 bibliotēkas bija atvērtas arī sestdienās 
(Druvienas, Lejasciema, Mālu, Līgo, Lizuma, Gaujasrēveļu, Stāmerienas, Kalnienas un Stāķu 
bibliotēkas). Stāmerienas pagasta bibliotēka ir atvērta sešas dienas nedēļā. Nepilnu darba laiku 
(likme - 0,4) atvērta ir tikai Lejasciema pagasta Mālu bibliotēka. 

Septiņas bibliotēkas ir apzinājušas mikrorajonos dzīvojošos cilvēkus ar  īpašām 
vajadzībām - vientuļos, vecos un slimos cilvēkus, kuri vēlas izmantot bibliotēku pakalpojumus. 
Grāmatas un preses izdevumus viņiem piegādā mājās gan paši bibliotekāri, gan ģimenes locekļi, 
gan pastnieki un sociālie darbinieki, kopā apkalpojot 100 lasītājus. Piemēram, Stradu pagasta 
bibliotekāre kopā ar sociālo darbinieci jau 10 gadus 1 reizi mēnesī dodas pie lasītājiem mājās uz 
sava mikrorajona nomalēm. Viņu izstrādātā maršruta garums ir vairāk nekā 100 km, tiek apkalpotas 
37 mājas. Tādēļ arī šajās bibliotēkās nesamazinās galvenie darba rādītāji. Arī citām bibliotēkām ir 
jādomā, kā apkalpot iedzīvotājus, kuriem ir problēmas atkļūt līdz bibliotēkai. Šādu cilvēku laukos 
paliek arvien vairāk.  

Tāpat kā iepriekšējos gadus arī 2015.gadā viszemākais iedzīvotāju aptvērums ir Beļavas 
pagasta bibliotēkai, jo tai ir ļoti liels mikrorajons, kas stiepjas apkārt Gulbenes pilsētas vienai pusei 
un līdz Alūksnes novada robežai. Kādreiz Beļavas pagasta teritoriju apkalpoja 3 bibliotēkas, taču 
kopš 1991.gada šeit ir tikai viena bibliotēka. Šo trūkumu joprojām izjūt Ozolkalna un Pilskalna ciemu 
iedzīvotāji, lai gan Beļavas pagasta bibliotekāre 15 Pilskalna un Letu ciema iedzīvotājiem grāmatas 
piegādā mājās. Daudziem Beļavas pagasta Ozolkalna un Naglenes ciemu iedzīvotājiem izdevīgāk ir 
izmantot Gulbenes novada bibliotēkas pakalpojumus, jo ar pilsētu ir izdevīgāka satiksme. Lai 
iedzīvotājiem būtu ērtāk apmeklēt Beļavas pagasta bibliotēku, tā bija atvērta arī sestdienās. Taču 
praktiski sestdienas ir ļoti maz apmeklētas dienas. Tādēļ tika nolemts, ka Beļavas pagasta bibliotēka 

http://www.letonika.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

32 

 

sestdienās nebūs atvērta, bet sāks strādāt ceturtdienās. Tas nedaudz situāciju uzlaboja un 
palielināja apmeklējumu skaitu. Tika nolemts, ka bibliotekāre izpētīs situāciju pagasta tālākajos 
ciemos, veiks aptauju, lai apzinātu potenciālos bibliotēkas lasītājus un vismaz reizi mēnesī tos 
apmeklētu mājās. Visaugstākais iedzīvotāju aptvērums ir bibliotēkām ar mazu mikrorajonu 
(Kalnienas bibliotēka), kā arī tur, kur iedzīvotāji vairāk dzīvo vienkopus, ciematos (Daukstu pagasts). 
Jau analizējot 2014.gada bibliotēku darbu, secinājām, ka jāmaina bibliotēku pakalpojumi, jo tas 
jauno tehnoloģiju un interneta lietotāju bums, kas pāršalca visas bibliotēkas pirms pieciem gadiem, ir 
pieklusis. Laukos aktuāli ir tas, ka šeit pārsvarā dzīvo veci cilvēki, kuriem vajadzētu nodrošināt 
bibliotēku pakalpojumu saņemšanu savā dzīvesvietā. Jauniešus vairs nevar pārsteigt ar jaunajām 
tehnoloģijām un internetu.  

Bibliotēku darba rādītāji 2015.gadā ir stabilizējušies, dažām bibliotēkām pat palielinājušies. 
Pašas bibliotekāres atzīst, ka to veicinājusi: 

 precīzāka uzskaite, 

 vairāk individuālie piedāvājumi, 

 literatūras piegāde mājās (to veic 7 bibliotēkas, kopā 100 cilvēkiem), 

 pasākumu dažādība, 

 krājuma dažādošana, piemēram, papildināšana ar spēlēm. 
 

Iedzīvotāju aptvērums Gulbenes novada pagastu bibliotēkās 
 

 Bibliotēkas Lasītāji Iedzīvotāji Aptvērums % 

Beļavas pag. bibliotēka 154 1686 9% 

Daukstu pag. bibliotēka 142 

1150 41% Daukstu pag. Staru bibliotēka 335 

Druvienas pag. bibliotēka 171 530 32% 

Galgauskas pag. bibliotēka 250 679 37% 

Jaungulbenes pag. bibliotēka 385 1178 33% 

Lejasciema pag. bibliotēka 517 

1661 36% Lejasciema pag. Mālu bibliotēka 80 

Līgo pag. bibliotēka 141 419 34% 

Litenes pag. bibliotēka 284 1059 27% 

Lizuma pag. bibliotēka 426 1443 30% 

Rankas pag. bibliotēka  228 

1441 29% Rankas pag. Gaujasrēveļu bibliotēka 188 

Stāmerienas pag. bibliotēka 266 

1128 39% Stāmerienas pag. Kalnienas bibliotēka 178 

Stradu pag. bibliotēka 232 

1926 27% Stradu pag. Stāķu bibliotēka 296 

Tirzas pag. bibliotēka 233 962 24% 

Kopā novadā 4506 15232 30% 

 
Daukstu pagasta Staru un Lejasciema pagasta bibliotēkām jau vairākus gadus darbojas 

ārējās apkalpošanas punkti Krapā un Sinolē. Grāmatu izsniegšanas punkts Krapā (Daukstu 
pagasta sociālajā punktā) tika iekārtots 2007.gadā. Šeit lasītājus apkalpo pagasta sociālais 
darbinieks katru darbdienu no pl.9.00 līdz pl.15.00. Reizi nedēļā uz turieni tiek vestas un samainītas 
grāmatas un preses izdevumi. Daļa no Staru bibliotēkas krājuma grāmatām (pārsvarā tās ir 
dubletes), kā arī iepriekšējo gadu žurnāli atrodas tur uz vietas. Kopš 2010.gada grāmatu 
izsniegšanas punktā ir arī kopētājs un divi datori ar interneta pieslēgumu (to nodrošināja pagasta 
pārvalde). Interneta un datoru izmantošana lietotājiem ir bez maksas. Kādreizējās Sinoles 
bibliotēkas telpās darbojas Lejasciema pagasta bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts. Tas ir 
atvērts piektdienās no pl.9.00 līdz 12.00. Tādēļ šo izsniegšanas punktu pārsvarā izmanto pensionāri, 
bezdarbnieki un mājsaimnieces. Abos ārējās apkalpošanas punktos projekta "Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā" ietvaros 2015.gadā izveidoti jauni publiskā interneta 
pieejas punkti un nodrošināta pieeja datortehnikai. 
2015.gadā Gulbenes novada pagastu bibliotēkās galvenie darba rādītāji ir stabilizējušies: lietotāju 
skaits palielinājies (+1%), izsniegums nedaudz samazinājies (-2%). Kopējās novada pagastu 
bibliotēku finanses krājuma papildināšanai ir palielinājušās (+5%). 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

33 

 

2015.gadā fizisko apmeklējumu skaits ir samazinājies par 5%. Virtuālo apmeklējumu skaitu 
palielināja bibliotēku izveidotie profili sociālajos tīklos, kur sazinās ar bibliotēkas lietotājiem, informē 
viņus par bibliotēkas aktivitātēm un ievieto foto galerijas pēc tām, organizē arī dažādas diskusijas. 
Lizuma pagasta bibliotēka par sevi aktīvi informē arī bibliotēku portālā. Šīs aktivitātes palielina 
virtuālo apmeklējumu un arī fizisko apmeklējumu skaitu, jo uzzinot par aktivitātēm bibliotēkā, tā arī 
tiek apmeklēta.  
Bieži vien saziņa ar lietotājiem, nepieciešamās informācijas un dokumentu piegāde notiek 
elektroniski. Elektroniski pagastu bibliotēkas lietotājiem piegādājušas 273 dokumentus, īpaši daudz 
– 99 dokumentus saviem lietotājiem piegādājusi Lizuma pagasta bibliotēka un 85 dokumentus -  
Līgo pagasta bibliotēka. Reāli tas ir lielāks, jo pašas bibliotekāres atzīst, ka ne vienmēr visu izdarīto 
piefiksē un uzskaita. 

Zināt, informēt, izprast un palīdzēt šie ir galvenie pamatnoteikumi klientu piesaistei 
bibliotēkās un veiksmīgai darbībai. Sabiedrība pret bibliotēku kļūst aizvien prasīgāka, lietotājs 
zinošāks un izglītotāks. Lasītājiem sniegtās uzziņas ar katru gadu kļūst arvien sarežģītākas, bet 
reizēm bibliotēkas darbojas kā uzziņu dienests 1188, jo iedzīvotāji meklē dažādu iestāžu darba 
laikus, privātpersonu, uzņēmumu un ārstu telefonu numurus, kultūras pasākumu norises laikus. 
Taču reizēm ir jāmeklē informācija par neparastākām tēmām, piemēram, par loģistiku, par bezdarbu 
un tā cēloņiem, kas ir estrus stadija, kā izgatavot fingerbordera rampu.  
Tradicionālo informācijas avotu nepietiekamību kompensē informācijas meklēšana internetā un datu 
bāzēs. Vairumā pagastu bibliotēkās pieejamas tikai divas datu bāzes – Letonika un Lursoft 
laikrakstu bibliotēka. Par Lursoft laikrakstu bibliotēku lietotāji ir izteikuši nožēlu, ka tur nav pieejami 
arī raksti no žurnāliem. Letoniku iecienījuši skolēni un skolotāji, it īpaši latviešu valodas, literatūras 
un vēstures skolotāji. Skolēniem tiek piedāvāts lasīt arī skolai nepieciešamo daiļliteratūru, ja tā nav 
pieejama bibliotēkas plauktos. Stāmerienas pagasta bibliotēka abonē arī Lursoft uzņēmumu datu 
bāzi. Izpildot uzziņas, visas bibliotēkas izmanto arī LNB Digitālās bibliotēkas kolekciju „Periodika” un 
LNB analītikas datu bāzi. 
Lai nodrošinātu lasītājus ar viņiem nepieciešamo literatūru, tiek izmantoti citu bibliotēku krājumi. Ja 
vajadzīgā grāmata nav tuvākajā pagasta vai skolas bibliotēkā, tad tiek pasūtīta no LNB (2015.gadā 
viena grāmata). Pavisam 2015.gadā Gulbenes novada pagastu bibliotēkas SBA kārtā saņēmušas 
560 un nosūtījušas citām bibliotēkām 404 iespieddarbus. Daudzas pagastu bibliotēkas izmanto skolu 
bibliotēku krājumus, jo tagad Gulbenes novada bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā var iegūt 
informāciju arī par skolu bibliotēkās esošajām grāmatām. 
Lai lasītāju apkalpošanas process būtu vieglāks, tad bibliotekāri apmāca lietotājus IT prasmēs gan 
individuāli, gan organizējot mācības grupās. Pavisam notika 20 apmācības, apmācīti 153 cilvēki. 
Jaungulbenes pagasta bibliotēka kopā ar pagasta pārvaldi izstrādāja un realizēja neformālās 
izglītības pasākumu programmu pieaugušajiem. 

Visas pagastu bibliotēkas bija ļoti aktīvas un organizēja saviem lasītājiem dažādus 
pasākumus: bija gan apmācības skolēniem, gan apmācības pieaugušajiem, gan dažādas vērtīgo 
padomu stundas – par e-pasta saraksti, par portāliem sievietēm, par e-pakalpojumiem ērtākai 
ikdienai.  
Domājot par to, lai ikviens bibliotēkas apmeklētājs justos ērti un labi, visi bibliotēku darbinieki  
nopietni strādājuši, lai telpas būtu mājīgas un lietotājiem vizuāli patīkamas. Rankas pagasta 
bibliotēkai izveidota uzbrauktuve. Daukstu pagasta bibliotēkai izveidots stāvlaukums. Gaujasrēveļu 
bibliotēkā izremontēta nozaru literatūras telpa, Stāķu bibliotēkā izremontēta lasītava. Staru 
bibliotēkai paplašinājušās telpas. Dažās bibliotēkās – Galgauska, Daukstu, Druvienas, 
Jaungulbenes – iegādāti jauni plaukti. 
Par bibliotēkās pieejamajiem pakalpojumiem bibliotekāri regulāri informē gan lietotājus, gan arī 
pārējos iedzīvotājus. Bibliotēku krājumus, datu bāzes un internetu bieži izmanto skolotāji, lai darbu 
ar skolēniem padarītu interesantāku, dažādotu stundas. 

 
 

4. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

Bērnu bibliotēka ir Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienība. Līdz ar to bērnu bibliotēkas 
galvenie darbības uzdevumi ir sekojoši: 

1. nodrošināt Gulbenes pilsētas pirmsskolas/sākumskolas vecuma un jauniešu vecuma (līdz 
16 gadiem) bērnus ar kvalitatīvu literatūru gan skolas vajadzībām, gan saturīgam brīvajam 
laikam 

2. būt brīvā laika pavadīšanas vietai, kura piedāvā saturīgu šā laika pavadīšanu 
3. iepazīstināt ar jaunumiem interneta vidē 
4. izstrādāt projektus piedāvātajos projektu konkursos 
5. piedalīties LNB piedāvātajos projektos 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

34 

 

Gulbenes bērnu bibliotēkas īss raksturojums 
 
Bērnu bibliotēkas mērķauditoroja ir pirmskolas vecuma bērni, skolēni no 1.līdz 9.klasei, vecāki un 
pedagogi.  
Apmeklētājiem tiek piedāvātas daudzveidīgas aktivitātes -  tematiski pasākumi, literārās stundas, 
grāmatu izstādes, tikšanās ar rakstniekiem, konkursi, ekskursijas, bibliotekārās stundas, radošās 
darbnīcas u.c.  Aktivitātes bērniem tiek rīkotas ciešā sadarbībā ar Gulbenes izglītības iestādēm. 
Īpaša vērība pievērsta informācijpratības pasākumiem un informācijas resursu popularizēšanai, 
daudzas no aktivitātēm notiek sadarbībā ar Latvijas interneta asociācijas Drošā interneta centru.   
Gulbenes bērnu bibliotēka kopā ar metodiķi veic bērnu bibliotekārās apkalpošanas darba 
koordināciju reģiona novadu bibliotēkās, regulāri sniedz informāciju par aktualitātēm darbā ar 
bērniem un jauniešiem. Tiek rīkoti semināri, kuros ietvertas tēmas par darbu ar bērniem, informācija 
par jaunākajām bērnu grāmatām utt. Pavisam Gulbenes novadā ir 18 publiskās bibliotēkas. 
Pēdējo 2 gadu laikā veikts liels darbs bērnu un jauniešu krājuma atjaunošanā. Izveidota plaša 
sadaļa bērniem un jauniešiem interneta vietnē www.gulbenesbiblioteka.lv 
Veiktas bērnu un jauniešu aptaujas par lasīšanu un lasīšanas ieradumiem projekta Runča Misiņa 
lasīšanas stacijas ietvaros. 
Atzinīgi novērtējama ir ceļojošo grāmatu kopu veidošana pirmskolas izglītības iestāžu vajadzībām. 
Daudzas idejas tiek realizētas ar projektu palīdzību: Lasītprieka stundas 2014. gadā, Runča Misiņa 
lasīšanas stacijas 2014./2015.u.c. Projektu realizēšanā iekļaujas arī pagastu bibliotēkas, līdz ar to 
tiek panākts lielāks bērnu aptvērums. 
Bibliotēka iesaistās Valsts Kultūrkapitāla fonda un LNB lasīšanas veicināšanas programmā ”Bērnu 
/jauniešu /vecāku žūrija”, Grāmatu starts, kā arī iniciē pati savas lasīšanas aktivitātes. 

 
Semināri Gulbenes pagastu bibliotekāriem un Gulbenes skolu bibliotekāriem 
 
Kopā 2015.g. bijuši 10 semināri – 8 tikai pagastu bibliotekārēm, 2 – kopējie semināri ar skolu 
bibliotekārēm. 8 semināros ir runāts par darbu ar bērniem. 3 semināros tika runāts par Gulbenes 
novada bibliotēkas organizētajiem Lasīšanas svētkiem, 2 – jaunāko bērnu grāmatu apskati, 1 – par 
skolēnu/vecāku/skolotāju anketēšanu – rezultātu apkopojums/analīze un 1 seminārā (2015.g. 
beigās) bērnu bibliotēkas darbiniece stāstīja par savām idejām saistībā ar Ziemassvētkiem, kā arī 
bērnu bibliotēkas vadītāja pastāstīja par iegūto kursos, kā arī par 2015.g. atskaitēm – virzieni, tika 
konkretizētas bibliotēkas, no kurām bibliotēkā atskaites vajadzīgas obligāti. Tās ir bibliotēkas, kuru 
atrašanās vieta ir ļoti tuvu skolām un PII iestādēm vai pirmsskolas vecuma bērnu grupām. Tās 
Gulbenes novadā ir 9 pagastu bibliotēkas – Beļavas, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, 
Litenes, Lizuma, Stāmerienas, Stāķu un Lejasciema bibliotēkas. 
Tā kā 2015.g. novembrī gan Gulbenes novada bibliotēka, gan lielākā daļa pagastu bibliotēku izgāja 
akreditāciju, vienā no semināriem tika diskutēts par šo pasākumu. 
Jau 2014.g. atskaitē tika minēts, ka Gulbenes novada bibliotēka bija iniciatore lielam un apjomīgam 
projektam Runča Misiņa lasīšanas stacijas, kurš norisinājās visās Gulbenes novada 
vispārizglītojošajās skolās, iesaistot arī pagastu bibliotēkas. Programma noslēdzās ar pirmajiem 
Gulbenes novada Lasīšanas svētkiem, kuru organizēja Gulbenes novada bibliotēka. Runča Misiņa 
lasīšanas stacijas bija unikāls projekts visā Gulbenes novadā. Vispirms jau tāpēc, ka šāds projekts 
notiek pirmo reizi. Gulbenes novada bibliotekāres ir gandarītas, ka projekts kļuva populārs un bērni 
bija ieinteresēti lasīt piedāvātās grāmatas. 
Lasīšanas svētki ir diezgan loģisks noslēgums vērienīgam projektam Runča Misiņa lasīšanas 
stacijas. Mūsuprāt, katram darba cēlienam ir vajadzīgs kāds noslēdzošs pasākums, lai nostiprinātu 
labi padarīta darba sajūtu. Lasīšanas svētki bija tieši šāds pasākums.  
Gulbenes novadā nav precedenta šādam lasošu bērnu kopābūšanas pasākumam. Tas varētu būt 
gan kā ideju gūšanas vieta, gan domubiedru satikšanās vieta, kur raisītos diskusijas, kuras arī ir 
pamatā turpmākām idejām. Šādi Lasīšanas svētki varētu būt kā laba platforma turpmākajiem 
pasākumiem, kuri popularizētu lasīšanu kā aizraujošu nodarbi. 
Pasākuma laikā novada lasošie skolēni ir iepazīstināti ar pieaicināto brīvprātīgo jauniešu mītnes 
vietu bērnu grāmatu varoņiem, nacionālajām rotaļām, tā paplašinot skolēnu redzesloku, papildinot 
viņu zināšanas par konkrētajām valstīm, kas turpmāk palīdzēs bērniem būt atvērtākiem, arī 
radošākiem un drošākiem saskarsmē ar citas kultūras pārstāvjiem. Arī pašiem brīvprātīgajiem 
jauniešiem šī ir lieliska iespēja iepazīties ar Latvijas, īpaši Vidzemes reģiona, kulturālajiem 
pasākumiem, redzot radošā darbībā mūsu novada bērnus, skolotājus un bibliotekārus.  
Ir gūta pieredze – gan bibliotekāriem, gan skolēniem, viņu skolotājiem. Bibliotekāri ir radoši 
darbojušies kopā ar saviem lasītājiem. Bērni ir atklājuši savu pagasta bibliotekāru radošumu, ir 
raisījušās diskusijas par iespējamu kopīgu darbošanos nākotnē uz vietas konkrētajā pagasta 
bibliotēkā. 

          

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

35 

 

Gulbenes bērnu bibliotēkas statistika 

 
 Lasītāji bērni Apmeklējums Izsniegums Bērnu līdz 18 g. skaits 

pagastā /pilsētā 
2014.g.1.janv. (tik % 

lasa) 
 

skaits 

 
% 

(sal. ar 
2014.g) 

skaits 
% (sal. 

ar 
2014.g 

Skaits 

% (sal. 
ar 

2014.g
.) 

Gulbenes novada  
pagastu bibliotēkas 
 

1195 -4% 27 
260 

-22% 18 454 -17% 2559 (45,7%) 

Gulbenes bērnu 
bibliotēka 
t.sk. līdz 18 gadiem 

1223 
952 

+2% 
+6% 

18337 
15246 

-13% 
-5% 

35728 
29753 

-19% 
-22% 

1317 (-5% 2015.g.) 
bērnu līdz 18.g. 

kopskaits Gulbenē, 
lasa 

953( jeb 72,3%) 
 

Gulbenes nov. 
pagastu bibliotēkas 
+ Gulbenes novada 
bibliotēka 

2272 -1% 50 
592 

-13%  
51 219 

-17% 3876 (55,7%) 

 
Kā redzam, tabulā nr.1, tad turpinās lejupslīdošā statistika apmeklējumam un izsniegumam. 

Diemžēl ir samazinājies arī bērnu skaits novadā vispār. Arī pie mums dzimstība nepārsniedz 
mirstību.  
Ar plusa zīmi Gulbenes bērnu bibliotēkā ir lasītāju kopskaits – gan kopējais gan bērniem līdz 18 
gadiem. Tas, protams, priecē. Atzīstam, ka mūsdienu apstākļos arī bibliotēkā nepalaidīs garām 
nevienu, arī nejauši ieklīdušu bērnu, bez informācijas ievākšanas. 
Runājot par pagastiem, vislielākā nesaprašana ir par bibliotēkām, kuras neizmanto ģeogrāfisko 
atrašanās vietu blakus skolām un PII. Arī mūsu novadā ir dažas tādas bibliotēkas, kuras īpaši 
neiespringst un nesatraucās, ka bibliotēku neapmeklē bērni, kaut blakus ir skola vai PII. 
Viens no apmeklējumu skaits samazinājuma objektīvajiem izskaidrojumiem ir bērnu/jauniešu 
datorapmeklējuma samazināšanās, kas attiecīgi rada samazinājumu kopējā apmeklējumā. Arī 
Gulbenes bērnu bibliotēkā tas ir diezgan uzskatāmi redzams. 
 Gulbenes bērnu bibliotēkas bērnu apmeklējuma samazinājums ir arī tādēļ, ka 2015.g. 4 sākuma 
mēnešus bibliotēkā strādāja tikai divas darbinieces, kas rezultējās ar 22 darba dienām, kad bērnu 
bibliotēkas lasītava bija slēgta un gada garumā trīs dienas arī bibliotēka bija slēgta. No 2015.g. maija 
mums ir jauna darbiniece Evija, kurā aktīvi sāka strādāt bērnu bibliotēkas lasītavā.  
Vēl viens iemesls ir tas, ka daudziem bērniem pašiem ir mājās datori, kuri arī tiek izmantoti. 
Bērni/jaunieši vairāk uz bibliotēku nāk ar savām planšetēm/telefoniem un vairāk izmanto WIFI tīklu. 
Nākotnē iespējams šis rādījums – apmeklējums/izsniegums, samazināsies vēl mazliet. 
Visā Gulbenes novadā bibliotēkas vienā dienā apmeklē 180 bērni (2014.g. – 211), Gulbenes bērnu 
bibliotēkā vidējais dienas apmeklējums ir 66, 2014.g. bija 84 apmeklētāji. Bērni līdz 18 gadiem – 55. 
 Vidējais izsniegums dienā Gulbenes novada bibliotēkās kopā 2015.g. – 183 vienības (2014.g. 225 
vienības), Gulbenes bērnu bibliotēkā vidējais dienas izsniegums bija 129 vienības, bērniem līdz 18 
gadiem – 108 vienības. Arī kopējais vidējais izsniegums ir samazinājies salīdzinot ar 2014.g. par 11 
%. 
Gulbenes bērnu bibliotēkā vienam lasītājam gadā ir izsniegtas 29 vienības, pagastos – 15 vienības.  
Gulbenes bērnu bibliotēkas fonda apgrozījums (ar seriālizdevumiem) 2015.g bija 2,2 reizes, 
grāmatas ir izsniegtas 1,4 reizes. Ļoti audzis galda spēļu apgrozījums – 2015.g. katra spēle vidēji ir 
spēlēta gandrīz 140 reizes. Mazliet ir samazinājies DVD filmu apgrozījums – tās ir skatītas par 9% 
mazāk, vidēji katrs audio un video materiāls ir ņemts 3 reizes.  
Vidēji vienam lasītājam DIENĀ ir izsniegtas gandrīz 30 vienības – gan grāmatas, gan žurnāli gan 
DVD vai citi skaņu ieraksti.  
Interesanti skaitļi. 
Gulbenes bērnu bibliotēkā 810 lasītāji ir Gulbenes pilsētas iedzīvotāji, 328 – dzīvo pagastos un 28 
lasītāji ir no kādas citas vietas.  
No Gulbenes skolām 2015.g. Gulbenes bērnu bibliotēku ir apmeklējuši 258 lasītāji. Visvairāk skolēnu 
Gulbenes bērnu bibliotēkā lasa no Gulbenes 2.vidusskolas – 148. No pagastu skolām visvairāk lasa 
Stāķu skolas bērni – 14. 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

36 

 

Esam gandarīti, ka mūsu bibliotēku aizvien vairāk apmeklē bērni pirmsskolas vecumā. Protams, 
kopā ar vecākiem. 2015.g kā mūsu apmklētāji ir reģistrēti 282 bērni, no kuriem vismaz puse ir 
atnākuši uz bibliotēku pēc kādas grāmatas. Skaidrs, ka tas ir darīts kopā ar vecākiem.  
Runājot par pasākumiem, kuros ir iesaistītas visas ģimenes, varam minēt trīs – Grāmatu 
starts, Kustinām iekšiņu, kustinām āriņu un Ģimenes dienas pasākums maijā.  
 
Grāmatu starts 2015.g. mūsu bibliotēkā notika divas reizes – kopā astoņas nodarbības. Kaut 
Grāmatu starts nav mūsu pašu izdomāts pasākumu cikls, varam droši par to runāt kā par diezgan 
unikālu pasākumu ciklu, kas notiek arī mūsu bibliotēkā. Pirmais Grāmatu starts notika 2015.g. 
pavasarī martā, kad uz nodarbību ciklu marta sestdienās tika aicināti mazie trīsgadnieki kopā ar 
saviem vecākiem. Nodarbība notika sestdienās un ilga vienu stundu. Šajā nodarbībā noteikti 
izlasījām vienu bilžu grāmatu, kopīgi radoši darbojāmies, tad arī izkustējāmies. Visi bērni arī kļuva 
par bibliotēkas lasītājiem un apmeklē bibliotēku arī pašlaik. Pirmajā nodarbību ciklā mūsu talismans 
bija Pūcīte, jo Grāmatu starta talismans ir pūcīte. Otrajā nodarbību ciklā, kas notika rudens pusē 
oktobrī jau nodarbības bija ne tikai par pūcītēm. Kopējs abiem cikliem ir tas, ka pēdējā ceturtajā 
nodarbībā mūs apmeklēja lielais Pūčulēns, lai bērniem pasniegtu godam nopelnīto dāvanu – somiņu 
ar grāmatiņu. 
 
Kustinām iekšiņu, kustinām āriņu ir pilnībā mūsu izlolotais pasākumu cikls, kurš iesākās 
pateicoties biedrībai Bērni bērniem. 2015.g rudenī šis pasākumu cikls jau pilnībā tika sponsorēts no 
Gulbenes novada bibliotēkas puses. Šajā pasākumu ciklā bērni, kuri ir sasnieguši piecu gadu 
vecumu, bet vēl neiet skolā, pulcējas bibliotēkā kopā ar vecākiem, lai lasītu grāmatu un pēc tam 
kopīgi izkustētos mūzikas un pieredzējušas deju skolotājas pavadībā. 2015.g. notika 7 nodarbības 
rudens pusē līdz decembra vidum. Grāmatas lasīšana notika kopā ar vecākiem, tiem aktīvi 
iesaistoties procesā. Tika izvēlētas jaunas bilžu grāmatas ar domu, ka šī grāmata noteikti nav 
iepriekš lasīta. Tika izmantotas arī pirkstu lellītes, grāmatas ilustrācijas kā paspilgtinošs elements, 
stāstu izdomāšana pirms grāmatas izlasīšanas utt. 
 
Ģimenes diena Gulbenes bērnu bibliotēkā 26.maijā notika arī bērnu bibliotēkā. Šajā dienā bibliotēku 
apmeklēja daudz ģimeņu, kuras tika iesaistītas aktivitātē Kļūsti par stāstnieku kopā ar runci Misiņu. 
Gandrīz visas darba dienas garumā tās ģimenes, kuras ieradās bērnu bibliotēkā tika iepazīstinātas 
ar stāstnieka krēslu, kurš atradīsies bibliotēkā. Tas, kurš vēlas pasēdēt šajā krēslā var uzlikt galvā 
lielo stāstnieka cepuri un pats kļūt par stāstnieku. Šajā dienā bibliotēku apmeklēja gandrīz 20 
Gulbenes ģimenes, kuras visas aktīvi iesaistījās stāstu stāstīšanā. Tika domāti, lasīti stāsti, tika 
izmantotas bērnu bibliotēkas grāmatas, stāstītas anekdotes. Bērniem īpaši patika tas, ka šo 
darbošanos vēroja un aktīvi tajā iesaistījās arī pats runcis Misiņš. Foto pielikumā. 
Pie problēmām varam minēt to, ka vēl aizvien pat tādā mazā pilsētā kā Gulbene, gadās jauni vecāki, 
kuri atnākot uz bērnu bibliotēku apgalvo, ka viņi neesot zinājuši, ka Gulbenē atrodas tik feina 
bibliotēka! Pārsvarā šie vecāki atnāk pēc savu bērnu lūguma, jo bērni te ir bieži viesi, atnākot no 
bērnudārziem.  
  
Gulbenes bērnu bibliotēkas telpas ir piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Tas ļoti 
atvieglo arī vecāku iekļūšanu bibliotēkas telpās. Pārsvarā bērni ar kustību traucējumiem uz 
bibliotēku dodas kopā ar vecākiem.  
Gulbenes bērnu bibliotēkā pēdējā gada laikā ratiņkrēslā ir ieradies tikai viens puisis kopā ar mammu, 
kurš arī ir bibliotēkas aktīvs apmeklētājs. Diemžēl viņi bibliotēku vairāk izmanto vasaras mēnešos, jo 
izkļūšana no mašīnas un iekļūšana bibliotēkā šajos mēnešos ir ērtāka. Puisis jau mācās 9.klasē (ir 
teicamnieks!) un arī uz skolu iet kopā ar mammu, kura ir ieguvusi speciālu izglītību. 
Kolektīvs darbs ar bērniem, kuriem ir īpašas vajadzības notiek, kad uz bibliotēku atnāk Gulbenes 3 
PII logopēdiskā grupiņa, kuru apmeklē bērni ar dzirdes, valodas aizturi. Patiesībā ar šādiem bērniem 
nekāds īpašs darbs nenotiek, jo bērniem nav garīga rakstura traucējumi. Varbūt ir mazliet skaļāk 
jārunā un jācenšas ļoti skaidri un lēnām izrunāt vārdus. Esam novērojušas, ka šādiem bērniem ļoti 
patīk parunāties, kas viņiem arī netiek liegts, vienīgi parasti ievelkas nodarbība, jo runāt vēlas visi. 
2015.g. šī grupiņa (Gulbenē tāda ir vienīgā trijos bērnudārzos) bibliotēku apmeklēja divas reizes 
(skat.pasākumu tabulu). 
Sadarbība Gulbenes bērnu bibliotēkai ir izveidojusies arī ar Sveķu internātpamatskolu, kurā mācās 
bērni ar garīgās attīstības traucējumiem. Šie bērni ir ļoti labi zīmētāji un dažādu radošu darbu veicēji. 
Skola aktīvi iesaistījās arī projektā Runča Misiņa lasīšanas stacijas, kurās katra klašu grupa lasīja 
sev piemērotās grāmatas. Šā projekta ietvaros notika dažādi pasākumi. Viens no tiem bija 
Ziemassvētku apsveikumu zīmēšana runcim Misiņam. Godalgotu vietu tajā ieguva zēns no Sveķu 
internātpamatskolas. Bērni no šīs skolas aktīvi iesaistījās arī galda spēles izveidē, kurā 3.un 4.klases 
apvienotā komanda saņēma godalgotu vietu. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

37 

 

Interesanta sadarbība bērnu bibliotēkai ir izveidojusies ar Litenes sociālās aprūpes centra 
iemītniekiem un psiholoģi N.Ščeglovu. kaut šie cilvēki sen jau ir izauguši no bērnu vecuma, diemžēl 
garīgajā attīstībā viņi ir šajā vecumā. 2015.g. trīs reizes bērnu bibliotēku apmeklēja aprūpes centra 
iemītnieki. Sevišķi viņiem patika literārā stunda par Aspaziju pavasarī un rudenī par Raini. Trešajā 
reizē aktīvi tika izmantots lielais stāstnieka krēsls, kurā sēžot, ir jāpastāsta kāds notikums vai 
jānolasa teksts/dzejolis. 
Gulbenes 2.vidusskolā ir speciālā klase, kurā mācās bērni ar mācību traucējumiem. Šāda klase 
Gulbenes skolās ir vienīgā. Šie bērni bibliotēku apmeklē individuāli un bibliotēkas darbinieces 
saskaras ar uzvedības trūkuma problēmu. Dīvainā kārtā uz bibliotēku no šīs klases nāk pārsvarā 
tikai zēni. 
Šajā skolā ir arī speciālās izglītības klase, kurā mācās bērni ar dažādiem garīgās attīstības 
traucējumiem. Diemžēl sadarbība ar šo klasi nenotiek. Protams, ka ir mazliet psiholoģiskas 
problēmas no mūsu, bibliotekāru, puses. Ir viena meitenīte, kura nāk uz bibliotēku kopā ar savu 
atbalstošo palīdzi. Viņas abas kopā skatās grāmatas, kurām ir skaņu efekti, grāmatas, kurās ir lieli 
zīmējumi. Bibliotekāres šajos brīžos neiesaistās, jo meitenītei ir bail no svešiem cilvēkiem. 
Sasniegums jau ir tas, ka viņa atnāk uz bibliotēku un sāk izrādīt interesi par apkārt notiekošo. Arī šī 
meitenīte uz bibliotēku nāk vasaras/pavasara/rudens mēnešos, tikai tādā laikā, kad ir sauss, 
saulains, jo skolas atrodas gandrīz 1 km attālumā no bibliotēkas. 
Tā arī varētu būt viena no lielākajām problēmām no bibliotekāru puses. Manuprāt, mēs īsti neesam 
gatavas ar šādiem bērniem strādāt. Tam tomēr ir vajadzīga īpaša izglītība un psiholoģiskā 
sagatavotība. Taču mēs esam gatavas mācīties un apgūt šādas zināšanas.  
  
 

Lasītāju apkalpošanas nodaļā 
 
 
No visas bibliotēkas kopējā lasītāju skaita 31% sastāda skolēni (skaitā 933) 
76 % jeb 713 skolēni no visa skolēnu kopskaita mācās Gulbenes pilsētas 5 skolās: 33% jeb 310 – 
no tiem mācās Gulbenes 2.vidusskolā, 23% jeb 219 - Gulbenes vidusskolā, 12% jeb 109 Gulbenes 
ģimnāzijā, 7% jeb 66 Bērzu pamatskolā, 1% jeb 9 – Vakara maiņu vidusskolā. 

10% lasītāju ir pirmskolas audzēkņi, skaitā 293. 
 

  

 

     

Pirmskolas audzēkņi 10% 

 

 
 

     Skolēni 31% 
      Studenti  5% 
      Pārējie 54% 
        100% 
      

        

         
 
 
 
No kopējā abonementa apmeklējumu skaita (kas ir 24487) 11% jeb 2703 apmeklējumus veido 

skolēni līdz 18 gadu vecumam (kas ir par 186 apmeklējumiem vairāk nekā 2014.g.). Vidēji tie ir 225 
apmeklējumi mēnesī, dienā – ap 10 apmeklējumi un šie rādītāji, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir pat 
nedaudz palielinājušies. Nelielais apmeklējumu pieaugums panākts ar atbalstīto projektu palīdzību, 
kas nodrošina iespēju uz tikšanos ar skolēniem bibliotēkā aicināt jaunos literātus – jauniešu grāmatu 
autorus. 2% no pasākumu apmeklētāju kopskaita jeb 533 ir tieši jaunieši.  
Skolēnu auditorijai tika organizēti vairāki literāri pasākumi, kurus rīkojām pietuvināti auditorijai – 
skolās. Sabiedrības iniciatīvas projekta „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” ietvaros uz 
sarunu par Latviju, patriotismu un personībām Gulbenes 2.vidusskolā bija uzaicināts rakstnieks 
Jānis Ūdris - viņu ar interesi noklausījās 48 vidusskolēni. Uz sarunu ar psihoterapeitu Arturu Šulcu 
par pusaudžu attiecībām ieradās 48 skolēni – no 7.-8.klase. Lai skolēnus vairāk ieinteresētu 
izmantot Gulbenes novada bibliotēkas pakalpojumus, jau daudzus gadus organizējam aktivitātes, 
kas skolēnus atvestu uz bibliotēku un būtu noderīgas un interesantas. VKKF atbalstītā projekta 
„Tuvplāns. Rakstnieks Gulbenes novada bibliotēkās” ietvaros uz tikšanos ar Gulbenes skolēniem 
bibliotēkā ieradās dzejnieks Kārlis Vērdiņš (apmeklēja 46 skolēni), rakstnieks Aivars Eipurs (39 
skolēni), Ieva Melgalve, Jānis Joņevs u.c. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

38 

 

Kā katru gadu, arī 2015.gada oktobrī-novembrī tika nolasīti 22 jaunākās literatūras apskati, kurus 
pavisam noklausījās 364 skolēni no 7.-12.klasēm. Apskatos popularizējām arī lasīšanas 
veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu žūrijas” ieteiktās grāmatas. Diemžēl, ar katru gadu 
interese par šo kolekciju mazinās, arī šogad lasīšanā izdevās iesaistīt vien pāris 8.-12.klases 
skolnieces. Diemžēl viņas izlasīja tikai vienu vai divas grāmatas, aizbildinoties, ka pārējās 
neieinteresēja. 
No kopējā abonementa izsniegumu skaita, ko sastāda 56998 izdevumi, 3% jeb 1601 eksemplārus 
saņēmuši jaunieši līdz 18 gadiem (par 36 eksemplāriem vairāk nekā 2014.g.). Arī šo nelielo 
pieaugumu radījušas projektu ietvaros notikušās tikšanās ar autoriem, kā arī skolotāju ieinteresētība, 
gatavojoties šiem pasākumiem. 
8% jeb 267 (-16) Gulbenes bibliotēkas lietotāju ir augstāko mācību iestāžu studenti. 5% no tiem 
mācās klātienē, 3% nepilna laika studijās. No 267 augstskolu studentiem RPIVA studē 20%, LU 
15%, Rēzeknes augstskolā 6% u.c.. Studenti ir tā lasītāju grupa, kurai visvairāk nepieciešams laiks 
individuālām konsultācijām – precizējot viņu izteiktās vajadzības, salīdzinot literatūras sarakstus, 
izskaidrojot iespējas, ko sniedz autorizēšanās Gulbenes bibliotēkas mājas lapā un izdevumu 
rezervēšana, gan arī iepazīstinot ar vēl citām literatūras meklēšanas iespējām. 

  

Studenti klātienē 5% 
      Studenti neklātienē 3% 
      Pārējie 92% 
        100% 
      

        

         
 
 

 Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana; 
 

31% no kopējā lasītāju skaita sastāda skolēni, tāpēc īpaša uzmanība tika veltīta šīs lasītāju 
grupas lasīšanas interesēm – izdevumiem, kas varētu būt noderīgi un interesanti jauniešiem. Tā kā 
ik gadus mācību gada sākumā 7.-12.klašu skolēni tiek aicināti noklausīties jauno grāmatu apskatus, 
un skolotāju vadībā grāmatas tiek apspriestas klasēs, labākās iegādājāmies vairākos eksemplāros.  

Papildus piekomplektējām arī tās grāmatas, ko iesaka lasīšanas veicināšanas programma Bērnu 
un Jauniešu žūrija. Diemžēl šogad cerēto interesi nesagaidījām, lai gan grāmatas bija izvietotas labi 
redzamā un viegli pieejamā vietā. 

Ikdienā ieklausījāmies arī pašu jauniešu interesēs, un, ja grāmata šķita patiešām vērtīga, 
piekomplektējām papildus eksemplārus. Tā aizvadītajā gadā Jauniešu žūrijas 15 + lasītākās 
grāmatas bija Palasio R. „Brīnums” un S.Košeļevas „Rīga –Maskava”. 
 

 Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana; 
 

Aizvadītajā gadā vairāk uzmanības pievērsām individuālai lasītāju apmācībai, skaidrojot par 
bibliotēkas kataloga izmantošanu un rezervēšanas iespējām. Tā rezultātā 2015.g. četrkāršojies 
grāmatu rezervētāju skaists, regulāri grāmatu rezervēšanu praktizējuši 32 lasītāji.  

Īpaša uzmanība tika veltīta 7.klašu audzēkņiem - nākamajiem pieaugušo bibliotēkas lasītājiem. 
Klasēm, kuras ieradās bibliotēkā uz grāmatu apskatiem, piedāvājām ekskursiju pa nodaļām, kas 
ļāva iepazīties ar bibliotēkas krājumu izvietojumu, uzzināt par svarīgāko, kas jāzina topošajam 
bibliotēkas lasītājam – reģistrāciju, bibliotēkas mājas lapu, katalogu. Pirmajā abonementa 
apmeklējuma reizē skolēniem plašāk izskaidrojām bibliotēkas lietošanas noteikumus, iepazīstinājām 
ar bibliotēkas mājas lapu, elektronisko katalogu, literatūras meklēšanas iespējām.  

 

 Ģimenes iesaistīšana lasīšanas veicināšanā; 
 

Jau trešo gadu lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu un jauniešu žūrija” papildina „Vecāku 
žūrija”. Diemžēl, lai arī sākumā, iesakot „Vecāku žūrijas” grāmatas, izdevās ieinteresēt vairākas 
bibliotēkas apmeklētājas, tikai puse no viņām izlasīja vairāk nekā vienu grāmatu (M.Bērziņa „Svina 
garša”) atrunājoties, ka citi izdevumi viņas nepiesaistot. Obligātās 5 (vai vairāk) grāmatas izlasīja 
tikai 11 lasītājas. Kā izteicās pašas lasītājas, lasīšanai ģimenes lokā viņas gribētu pašas izvēlēties 
grāmatas, kas saistošas visai ģimenei.  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

39 

 

No ieteiktajām „Vecāku žūrijas” grāmatām vairāk lasītā bija Māra Bērziņa „Svina garša”, krietni 
mazāku interesi raisīja Dainas Tabūnas „Pirmā reize”, bet pārējās 2 grāmatas –R.Pulkinenas 
“Patiesība” un I.Gailes dzejoļi - nepiesaistīja nedz ar vāka noformējumu, nedz ar piedāvāto saturu. 

 

 Bibliotēkas lasītāju interešu izpēte, interešu grupu darbs 
 

Viena no lasītāju grupām, ar kuru tiek veikts aktīvs darbs, ir novada literāti, kas apvienojušies 
literātu klubā “Autogrāfs”. Starp tiem – arī jaunieši.  

Jau trešo gadu abonementā turpinās pasākumu cikls „Literārās kafejnīcas”, kas interesentiem 
piedāvā iespēju ne tikai iepazīt novada literātus un mūziķus, bet arī pavadīt laiku neformālā 
gaisotnē. Vienā no šādiem pasākumiem - „Pasaka par Naktsvijoli” - dzeju lasīja un muzicēja jaunieši 
– G.Irbe, L.Āboliņa un E.Silaunieks. Interesentiem tika radīta lieliska iespēja iepazīt mūsu novada 
jaunos talantus, apmainīties iespaidiem un viedokļiem. Šis pasākums ieinteresēja radošos jauniešu 
pulcēties arī turpmākajos šī cikla pasākumos.  

 
- naktsvijole 

    
Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 
2015.gada oktobrī-novembrī tika nolasīti 22 jaunākās literatūras apskati, kurus pavisam noklausījās 
364 skolēni no 7.-12.klasēm. Šajos grāmatu apskatos jaunieši iepazina jaunākās grāmatas, kas var 
būt ne tikai noderīgas mācībās, bet arī interesanta lasāmviela. Jaunākās literatūras apskats pašlaik 
pieejams arī bibliotēkas mājas lapā http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/berniem-un-
jauniesiem/jaunakas-gramatas-klausamgramatas-un-dvd/gramatas-jauniesiem-2 
Rakstot projektus dažādu pasākumu realizācijai, vērā tiek ņemtas arī skolēnu intereses un domāts 
par tikšanos ar tādiem rakstniekiem, kurus satikt jauniešiem būtu noderīgi un interesanti. 
Vidusskolēnu auditorijai tika organizēti vairāki literāri pasākumi.  
Sabiedrības iniciatīvas projekta „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” tikšanos ar rakstnieku 
Jāni Ūdri rīkojām Gulbenes 2.vidusskolā. Viņa stāstījumu par Latviju, patriotismu, personībām un 
vēstures grāmatām ar interesi noklausījās 48 vidusskolēni. 
Šī paša projekta ietvaros uz sarunu ar skolēniem Gulbenes 2.vidusskolā aicinājām psihoterapeitu 
Arturu Šulcu. Sarunā par pusaudžu attiecībām piedalījās 48 skolēni. 
VKKF atbalstītā projekta „Tuvplāns. Rakstnieks Gulbenes novada bibliotēkās” ietvaros uz tikšanos 
bibliotēkā ar skolēniem bija aicināts dzejnieks Kārlis Vērdiņš (apmeklēja 46 skolēni), rakstnieks 
Aivars Eipurs (39 skolēni), Ieva Melgalve, Jānis Joņevs  u.c.. Šīs tikšanās radīja lielu interesi par 
viesos aicināto rakstnieku grāmatām un vistiešākajā veidā veicināja lasīšanu. 

 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. 
 
Viena no aktuālākajām problēmām – intereses trūkums par grāmatu un lasīšanu kā procesu. 
Cenšoties radīt šo interesi, tāpat kā līdz šim skolām piedāvājām iespēju bibliotēkā noklausīties 
jaunāko grāmatu apskatus, mudinājām runāt par šīm grāmatām ar skolēniem.  
Tāpat arī rakstījām projektus, kas atbalstītu tematisku pasākumu rīkošanu, tikšanos ar literātiem u.c 
interesantām personībām. Tikšanos ar rakstniekiem rīkojām gan skolā – pietuvinot auditorijai, gan uz 
vietas bibliotēkā – lai atvestu skolēnus uz bibliotēku. 
Šim darbam pozitīvus rezultātus viegli gūt tad, ja skolotājs pats ieinteresēts sadarboties ar bibliotēku 
– organizēt mācību un brīvo laiku tā, lai skolēnus kolektīvi varētu atvest uz bibliotēku. Ļoti veiksmīga 
šajā sakarībā ir sadarbība ar Gulbenes 2.vidusskolu, kas savus audzēkņus mudina iesaistīties 
dažādās bibliotēkas aktivitātēs.  

 
 

 
 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/jaunakas-gramatas-klausamgramatas-un-dvd/gramatas-jauniesiem-2
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/jaunakas-gramatas-klausamgramatas-un-dvd/gramatas-jauniesiem-2


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

40 

 

Novadpētniecības un humināro zinātņu lasītavā 
 
2015.gadā Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā bērnu un jauniešu apmeklējums 1352. 
Skolēni (līdz 16 gadiem) ir 30 % un vidusskolēni (pēc 16 gadiem) – 5 %. Par 17 % lasītavā ir 
pieaudzis skolēnu (līdz 16) skaits. Lielākā daļa skolēnu, kas apmeklē lasītavu, izmanto datortehniku: 
pildot mājas darbus, sērfojot sociālajos tīklos un skatoties video failus. Būtiski ir samazinājies 
grāmatu izsniegums, viens no iemesliem varētu būt, ka skolēni zinātniski pētniecisko darbu 
rakstīšanai izmanto skolu bibliotēkās esošos resursus un informāciju no interneta tīmekļa. Savukārt 
bērni labprāt lasa žurnālus arī Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā (Astes, Ievas 
virtuve) un interesējas par notikumiem novadā, aplūkojot vietējo laikrakstu “Dzirkstele”. 
 

 
 

Apmeklējums un izsniegums bērniem un jauniešiem 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 Salīdzinot ar 
2014.gadu % 

Apmeklējums  3778 2573 2062 1384 1352 - 3 % 

Izsniegums 4221 2332 1228 220 238 + 8 % 

 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava skolēniem piedāvā informatīvi praktiskas 

nodarbības par novadpētniecības tēmām. Nodarbības saturs katru reizi tiek pielāgots skolēnu 
vajadzībām. Piemēram, pēc mācību centra “Buts” lūguma tika novadīta lekcija jauniešiem par e-
resursiem, digitālajām kolekcijām, novadpētniecības datubāzi. Arvien vairāk tiek domāts par radošu 
pieeju nodarbībās ar skolēniem – minot interesantus faktus par novadu, rīkojot viktorīnas, uzdodot 
salikt puzles ar senajiem Gulbenes pilsētas attēliem. Tā 2015.gadā nodarbībās piedalījušies ap 50 
skolēni.        
Kā katru gadu arī šogad E-prasmju nedēļas ietvaros skolēniem tika rīkota interesanta akcija: E-
katalogs Tavā kabatā?”, kuras ietvaros arī vecāko klašu skolēni meklēja informāciju par savu skolu 
vai skolotāju novadpētniecības datu bāzē izmantojot savus viedtālruņus.  
 

 
Informācijas centrā 

 
Bērniem un jauniešiem tika noorganizēti šādi pasākumi : 
 

 Nodarbības Gulbenes novada ģimnāzijas vecāko klašu skolēniem par Latvijas 
prezidentūru Eiropas Padomē. Nodarbību vadīja Kluba "Māja" un Latvijas prezidentūras 
ES Padomē Sekretariāta apmācīta jauniete Annija Bergmane. Nodarbības programmu 
veidoja prezentācija un grupu uzdevums, sniedzot skolēniem plašāku informāciju par ES 
Padomi, Trio prezidentūru, Latvijas prezidentūras norisi un prioritātēm. 

 Ar mērķi aicināt jauniešus domāt par savlaicīgu savas karjeras veidošanu, no 12. līdz 16. 
oktobrim Gulbenes novadā norisinājās jau tradicionālā Karjeras nedēļa, kuras 
īstenošanā piedalījās arī Gulbenes novada bibliotēka un 10 pagastu bibliotēkas. 

Gulbenes novada bibliotēkās visas nedēļas garumā norisinājās praktiskas nodarbības skolēniem 
„Karjeras stunda bibliotēkā”, kur tika iepazīti un praktiski apgūti karjeras informācijas rīki internetā 
(karjeras izvēles testi, izglītības iespēju datubāze niid.lv, spēle „Profesiju pasaule” u.c.). Skolēni arī 
iepazinās ar bibliotēkas darbu, bibliotekāra – informācijas speciālista profesiju, ar friziera, ārsta un 
citām profesijām.  

Gulbenes novada bibliotēka iesaistījās arī skolēnu spēlē - orientēšanās uzņēmumos. Tā ir 
interaktīva komandu sacensība ar mērķi īsā laikā iepazīt vairākas iespējamās darbavietas un 
uzņēmums savā pagastā vai pilsētā, katrā vietā aizpildot konkrētus uzdevumus. Gulbenes novada 
bibliotēka bija viens no orientēšanās punktiem, kurā bija jāveic dažādi uzdevumi, piemēram, 
informācijas centrā bija jākārto grāmatas alfabēta secībā, jāatbild uz āķīgiem jautājumiem, jāatpazīst 
maģiskās acs zīmējumi, jātulko vārdi dažādās valodās, jāsaliek puzle ar Gulbenes objektiem u.c.)) 

 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

41 

 

  
 

Orientēšanās bibliotēkā 
 

Bibliotēkā notika arī karjeras nodarbība un spēle “Izspēlē savu dzīvi pats !“ Skolēni atraktīvā veidā 
varēja iepazīt sevi, izvirzīt mērķus, iepazīt profesijas, mācīties komunicēt.  Nodarbību vadīja karjeras 
konsultante Dagnija Bramane no Daugavpils. Notika 3 nodarbības Gulbenes vidusskolas un 
Gulbenes 2.vidusskolas skolēniem. 
 
 

  
 
Spēle skolēniem “Izspēlē savu dzīvi pats ! “ 
 
Kopā Karjeras nedēļas laikā Gulbenes novada bibliotēkās notikušas 24 dažādas aktivitātes – 
pasākumi, kurās iesaistījās ap 478 dalībnieku, izzinot profesijas, iedvesmojoties no nozaru 
profesionāļiem, un labāk iepazīstot paši sevi, savas spējas un talantus. 

 
 
 

Darbs ar bērniem un jauniešiem Gulbenes novada pagastu bibliotēkās 
 

Galvenā problēma darbā ar bērniem – lasīšanas aktivitātes mazināšanās. Salīdzinot ar 2014.gadu, 
rādītāju samazinājums nav straujš, it īpaši, ja to salīdzina ar attiecīgās vecuma grupas iedzīvotāju 
samazinājumu. Kopējais lasītāju – bērnu līdz 18 gadiem skaits pagastu bibliotēkās ir samazinājies 
par 4%, bet iedzīvotāju skaits attiecīgajā vecuma grupā – par 15%. Izsniegums ir samazinājies par 
17%, apmeklējumu skaits – par 22%. 
 

 Pieaugušie Bērni līdz 18 gadiem 

Iedzīvotāji 12905 (85%) 2327 (15%) 

Lasītāji 3311 (73%) 1195 (27%) 

Apmeklējumi 58552 (68%) 27260 (32%) 

Izsniegums 114888 (86%) 18454 (16%) 

Jaunieguvumi - grāmatas 2644 (75%) 868 (25%) 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

42 

 

  
 

 

  
 
 
 

 
 
 

Čaklāki lasītāji ir mazāko klašu skolēni. Vecāko klašu audzēkņiem, protams, ir lielāka mācību slodze, 
tāpēc atliek mazāk laika daiļliteratūras grāmatu lasīšanai. Jau vairākus gadus vērojama tendence, ka 
bērniem mazinās vēlme lasīt grāmatas un grūti ir viņus ieinteresēt. Bērni, it sevišķi jaunieši, arvien 
vairāk dod priekšroku jaunajām tehnoloģijām. Daudzi jaunieši sev nepieciešamo literatūru, tekstus 
nofotografē no grāmatas vai preses, lai mājās lasītu.  

Iespēju robežās bibliotēkas pērk jaunas grāmatas. Ar bibliotekārajiem pakalpojumiem bērni 
ir aptverti, daļa bērnu tos izmanto savu skolu bibliotēkās, daļa publiskajās bibliotēkās. 
2015.gadā turpinājās darbs Gulbenes novada bibliotēkas izstrādātajā projektā „Runča Misiņa 
lasīšanas stacijas”. Tajā iesaistījās 17 skolu un 10 pagastu bibliotēkas. Bija aptverti visi novada 
skolēni līdz 9.klasei. Skolu bibliotēkas strādāja ar 1.-4.klašu bērniem, pagastu bibliotēkas - ar 5.-
9.klašu skolēniem. Galvenais jau ir, lai lasītājs saņemtu viņam nepieciešamos bibliotekāros 
pakalpojumus, kurā bibliotēkā – skolas vai pagasta, tas jau lasītājam nav būtiski. Maijā čaklākie 
lasītāji (pavisam 400 bērni) piedalījās Gulbenes novada lielajos lasīšanas svētkos.  
Atskaites gadā novada pagastu bibliotēkās bērnu grāmatu krājums ir palielinājies par 868 
grāmatām, t.i., 25% no visām jauniegādātajām grāmatām. Bērnu un jauniešu literatūras krājumi tiek 
papildināti pēc tā brīža aktuālākajām iznākušajām grāmatām, kā arī ņemot vērā pieprasījumu un 
mērķgrupas, kas šīs grāmatas lasa. Pamatskolas un vidusskolas vecuma jaunieši bieži vien jau ir 
informēti par jaunām un viņuprāt interesantām grāmatām. Pagastu bibliotekāri cenšas iegādāties 
latviešu autoru darbus, lai bērni iepazītu paši savus rakstniekus, viņu daiļradi. Ieklausās bērnu 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

43 

 

atsauksmēs un interesēs par kādu konkrētu grāmatu. Lasīšanas veicināšanas nolūkos iekārto 
izstādes bērnu mērķauditorijai - gan tematiskās, gan literārās (rakstnieku un dzejnieku jubilejas un 
atceres dienām). Lai arī maz, tomēr, grāmatas skolēni izmanto kā papildus materiālu mācību vielas 
apgūšanai, projektu izstrādei. Bērniem vajadzīga palīdzība dažādos jautājumos. Visvairāk tā ir 
attiecīgas literatūras piemeklēšana konkrētam jautājumam. Bibliotekārajās stundās tiek stāstīts kā 
orientēties krājumā, kā izvēlēties tēmai atbilstošu literatūru.  
2015.gadā 10 pagastu bibliotēkas piedalījās „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (iepriekšējā gadā 
6 bibliotēkas).  
Bibliotēkās notiek arī dažādi tematiski pasākumi bērniem un jauniešiem. Vidusskolas klašu 
audzinātāji nereti paši nāk un ierosina noturēt audzināšanas stundas Jaungulbenes pagasta 
bibliotēkā, ko arī labprāt izmanto gan bibliotekāro stundu organizēšanai, gan literatūras apskatiem. 
Sadarbībā ar Gulbīša vidusskolu katru gadu tiek rīkotas tradicionālās Dzejas dienas. Pavasarī, 
noslēdzot mācību gadu, jau vairākus gadus turpina tradīciju un skolas svinīgajā pasākumā ierodas 
arī pagasta bibliotēkas darbinieks, lai ar atzinības rakstiem un balvām godinātu tos skolēnus, kuri 
mācību gada laikā lasījuši visčaklāk, kuri visaktīvāk iesaistījušies bibliotēkas organizētajos 
pasākumos. Kā liecina pieredze, šāda publiska atzinība bērniem ir labs stimuls turpmākajai 
aktivitātei. 
Bibliotēkās tiek praktizēta arī priekšā lasīšana, piemēram, Litenes un Galgauskas bibliotēkās. Šeit 
bērniem priekšā lasa „lasīšanas krusttēvi un krustmātes” – skolotāji, pagastu pārvalžu vadītāji u.c. 
pieaugušie. 
 
Daukstu pagastā jau ceturto gadu vasarā notiek radošās dienas skolēniem, kad pasākumi visu 
nedēļu ir veltīti kādai noteiktai tēmai. 2015.gadā šīs nedēļas tēma bija “4 elementi”: 
 

 28.jūlijs- “ZEME” (iepazīšanās ar senlietu muzeju “Dekteri”; radošās darbnīcas - smilšu rotas  

 un gleznas, savu iniciāļu magnētiņš; spēles, stafetes); 
 

 29.jūlijs- “ŪDENS” (iepazīšanās ar atpūtas vietu “Jaunāres” - zivju dīķi; sienas dekora - 
zivtiņas izgatavošana, akmentiņu apgleznošana; spēles, stafetes); 

 

 30.jūlijs- “UGUNS” (iepazīšanās ar pirtslietu darbnīcu “Āriņi”; radošās darbnīcas – dekupētas 
krājkasītes, fotorāmīša izgatavošana no filca; spēles, stafetes); 

 

 31.jūlijs – “GAISS” (ekskursija uz Rīgu- lidosta “Rīga”, Aviācijas muzejs, “Saules muzejs”, 
“Lido” atrakcijas; sertifikātu izsniegšana). 

 

  
 

Stāmerienas pagasta Kalnienas bibliotēkā 2015.gadā tika uzsākts pasākumu un nodarbību cikls 
pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem „Vieta, kur dzīvo grāmatas”. Uz pirmo nodarbību, 
kas notika februārī, atnāca 7 no 10 uzaicinātajiem bērniem (tika apzināti bērni, kas ir 3- 10 gadus 
veci). Notika savstarpējā iepazīšanās un rezultātā tika nodibināts bibliotēkas draugu klubiņš 
„Skudriņas”. Bērni iepazinās ar grāmatu izvietojumu plauktos, lasīja grāmatas spēlēja spēles un 
gāja rotaļās. Tika nolemts, ka nodarbības turpmāk vadīs lasītāja R.Āboltiņa, kas ir strādājusi par 
bērnudārza audzinātāju un pati ir šīs idejas autore. Noslēgumā visi vienojās, ka arī turpmāk reizi 
divos mēnešos (izņemot vasaras mēnešus) tiksies bibliotēkā. Tomēr dažādu iemeslu dēļ notika tikai 
divas nodarbības (sk. att.).  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

44 

 

 

Bibliotekāriem nepieciešamas zināšanas par jaunāko literatūru, bērnu interesēm dažādos 

vecumposmos un prasmes ieinteresēt bērnus. Bibliotekāri semināros tika iepazīstināti ar jaunākajām 

bērnu grāmatām, tika ieteikti dažādi pasākumu veidi lasīšanas veicināšanai.Gulbenes novada 

bibliotēkas bērnu bibliotēkas galvenā bibliotekāre apmeklēja LNB mācību centra kursus „Pasākumu 

veiksmīgas norises nosacījumi”, Tirzas un Litenes pagastu bibliotēku vadītājas apmeklēja kursus 

„Interaktīvas nodarbības bērnu un jauniešu bibliotēkās”. Gūtās zināšanas viņas prezentēja 

bibliotekāru semināros.  

Bijām arī pieredzes apmaiņā Cēsu centrālajā bibliotēkā, kur bērnu literatūras nodaļas vadītāja Inese 
Majore interesanti pastāstīja par darbu ar bērniem. 
 

 
 

5. INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS TEHNOLOĢIJU NODROŠINĀJUMS 
 

               
Mājas lapa., blogeri u.c. 
 
Gulbenes bibliotēkai internetā ir sava mājas lapa: www.gulbenesbiblioteka.lv , kur ir sniegta plaša 
informācija par bibliotēkas vēsturi, statistiku, sniegtajiem pakalpojumiem un informācijas resursiem, 
kā arī ir pieejama plaša informācija par Gulbenes pilsētas un novada vēsturi un šodienu. 
 
2015.gads Gulbenes novada bibliotēka sociālajos tīklos kļuva krietni pamanāmāka, jo aktīvāk tika 
sākti izmantoti tādi sociālie tīkli kā Facebook, Draugiem.lv, Twitter, Biblioteka.lv 

 

 
1.att. Gulbenes novada bibliotēkas Twitter konts 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

45 

 

Sociālā vietne Twitter no Gulbenes novada bibliotēkas puses pārsvarā tiek izmantota, lai 
informētu vietnes apmeklētājus par jaunākajiem pasākumiem Gulbenes novada bibliotēkā. Gulbenes 
novada bibliotēkās Twitter kontu 2015.gadā apmeklēja 1017 lietotāji.  

 

 
2.att. Gulbenes novada bibliotēkas Draugiem.lv lapa 

 
2015.gadā Gulbenes novada bibliotēkas Draugiem.lv lapu apmeklēja 1359 unikālie 

apmeklētāji, kā arī šai lapai sekoja 303 Draugiem.lv lietotāji. Draugiem.lv lapā tiek ievietota 
aktuālākā informācija, kas attiecas uz Gulbenes novada bibliotēku, kā arī tiek ieteikta tā informācija, 
kas saistās ar Gulbenes novada bibliotēkai tuvākām bibliotēkām. 

 

 
 

3.att. Gulbenes novada bibliotēkas Facebook lapa 
 
Gulbenes novada bibliotēkas Facebook lapā sekotāju skaits gada laikā ir pieaudzis par 63%.  

Lapas unikālo apmeklētāju skaits 2015.gadā bija 1107 cilvēki. Lapas saturs tiek veidots 
daudzveidīgs un tajā īsumā tiek atspoguļota aktuālākā informācija gan par bibliotēkas 
pakalpojumiem, gan par norisēm un pasākumiem. Visnovērtētākais ieraksts 2015.gadā bija 
Gulbenes novada darbinieku video rullītis ar Ziemassvētku apsveikumu. Tam bija 2 600 skatījumu 
un šis video sasniedza 7 957 lielu auditoriju. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

46 

 

 
4.att. Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 2015.gadā 

 
2015.gads Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapai bija gads pirms pilnīgām vizuālajām un 

funkcionālajām pārmaiņām. Salīdzinot ar 2014.gadu, mājas lapas virtuālais apmeklējums tik pat kā 
nav mainījies (-0.1%). Domājams, ka lielāks apmeklējums būs vērojams 2016.gada atskaitē, kad 
visu gadu aktīvi tiks darbināta jaunā mājas lapa. 

 

 
5.att. Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 2016.gadā 

 
 

Liels darbs tika ieguldīts bibliotēkas aktivitāšu aprakstīšanā, informācijas sagatavošanā 
bibliotēkas mājas lapai www.gulbenesbiblioteka.lv – 

 par plānotajiem un notikušajiem pasākumiem,  

 par bibliotēkas jaunieguvumiem – anotēta literatūras saraksta vai apskata formā,  

 par grāmatām, kas var būt noderīgas ikdienā – bibliotēkas mājas lapas sadaļā „Tas var jums 
noderēt”,  

 foto galerijai, kurā atspoguļota un popularizēta notikušo pasākumu norise. 
 
Tikpat regulāri informācija par bibliotēkas aktivitātēm tika iesūtīta arī Gulbenes novada mājas 

lapai www.gulbene.lv, kā arī laikrakstam „Dzirkstele”, kur tā pilnībā atspoguļojās tīmekļa vietnē 
dzirkstele.lv. Informācija, kas atrodama laikraksta poligrāfiskajā formā, tikai daļēji saglabā savu 
formu, jo žurnālisti to parasti pārveido pēc saviem ieskatiem.  

Citā Gulbenes novada laikrakstā „Gulbenes Novada Ziņas” redaktore labprāt publicē pasākumu 
afišas, reizēm arī izvērstu informāciju. 

Pirms trīs gadiem tika izveidota arī Gulbenes bibliotēkas lapa sociālajā tīklā draugiem.lv – 
http://www.draugiem.lv/gulbenesbiblioteka.lv/ 
 

http://www.draugiem.lv/gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

47 

 

 
 
Darbs ar elektronisko katalogu 
 
Gulbenes novada bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā ir 56247 ieraksti, gada laikā katalogs 
papildinājies par 1600 ierakstiem. Jaunie ieraksti veidoti tikai Gulbenes bibliotēkā, izveidoti un 
rediģēti jauni 318 apraksti MARC formātā, importēti, izmantojot Z39.50, 1282 bibliogrāfiskie ieraksti 
un 65 autoritatīvie ieraksti. Visi importētie apraksti rediģēti, tiem pievienots 996 MARC uzskaites 
lauks, pievienoti autoritatīvie ieraksti. Tā kā aprakstus katalogā importē arī dažas pagastu un skolu 
bibliotēkas, vismaz reizi nedēļā tika veikta aprakstu caurskatīšana un labošana, lai būtu precīzi 
aizpildīti MARC apraksta lauki. Pēc vajadzības veidotas un pievienotas anotācijas ar sīkbildēm, 
galvenokārt DVD filmām un bērnu grāmatām. BIS Alise apstrādāti 2085 eksemplāri un norakstīti 
2899 eksemplāri. 
Abonementā darbs ar elektronisko katalogu pārsvarā saistās ar informācijas meklēšanas darbu, kā 
arī – ar lietotāju apmācību tā izmantošanā. Aktīvi skaidrojot par bibliotēkas kataloga izmantošanu un 
rezervēšanas iespējām, 2015.g. četrkāršojies grāmatu rezervētāju skaists. Regulāri grāmatu 
rezervēšanu praktizējuši 32 lasītāji.  
Elektroniskajā kopkatalogā ietverta informācija par Gulbenes novada bibliotēkas, 18 novada pagastu 
bibliotēku un 13 skolu bibliotēku krājumiem. 2015. gadā eksemplāru ziņu pievienošanu bija pabeidza 
Stāķu, Stradu, Gaujasrēveļu bibliotēkas. Šīs bibliotēkas 2015. gadā uzsāka automatizētu grāmatu 
izsniegšanu-saņemšanu, līdz ar to automatizēta grāmatu izsniegšana/saņemšana notiek visās 
pagastu bibliotēkās. Arī periodiskos izdevumus sistēmā reģistrē un izsniedz visas bibliotēkas, 
izņemot Gaujasrēveļu bibliotēku.  
Sistēma ir ieviesta visās pagastu bibliotēkās, jāstrādā pie tā, lai tās iespējas izmantotu efektīvāk, lai 
nedublētu bibliotekārā darba procesus, veicot tos arī rakstot uz papīra.  
 
 

BIS ALISE ieviešana pagastu bibliotēkās 2015.gadā 

 
Bibliotēka % no visa krājuma 

Alisē 

Grāmatu automatizēta 

saņemšana/izsniegšana 

Žurnālu automatizēta 
saņemšana/izsniegšana 

Beļava 98 ir ir 

Daukstes 98 ir ir 

Stari  93 ir ir 

Druviena 98 ir ir 

Galgauska 100 ir ir 

Jaungulbene 100 ir ir 

Lejasciems 95 ir ir 

Māli (nav ALISE) 55   

Līgo 100 ir ir 

Litene 90 ir ir 

Lizums 100 ir ir 

Ranka 100 ir ir 

Gaujasrēveļi 95 ir sākta 2016.g. 

Stāmeriena 90 ir ir 

Kalniena 100 ir ir 

Stradi  80 ir ir 

Stāķi 95 ir ir 

Tirza 95 ir ir 

 
 
 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

48 

 

Elektronisko datu bāžu (tiešsaistē, CD) p[iedāvājums, pašu veidotās elektroniskās datu bāzes. 
 

Informācijas centrs 2015.gadā saviem lietotājiem piedāvāja šādas autorizētās datu bāzes : 

 LURSOFT :  
o Uzņēmumu datu bāzes 
o Normatīvo aktu datu bāze LATLEX  
o Latvijas tiesu nolēmumu datu bāze 
o CSDD datu bāze 
o Zemesgrāmata 

 Laikrakstu datu bāze www.news.lv  

 LETONIKAS datu bāzes 

 Nacionālās ziņu aģentūras LETA datu bāzes 

 NOZARE  

 IFINANSES.LV 

 EBSCO  

 Britannica Online 

 NAIS 
 

Arī šogad daudz tika izmantotas Centrālās statistikas pārvaldes datu bāzes www.csb.gov.lv un 
Eiropas Kopienu Statistikas biroja Eurostat datu bāzes http://ec.europa.eu/eurostat. Šo datu bāžu 
izmantošanā sniedzam konsultācijas informācijas centra apmeklētājiem. Bieži statistikas datu 
iegūšanai tiek izmantotas arī LR ministriju un dažādu institūciju mājas lapas. Tā kā iespiestie 
statistikas izdevumi ļoti strauji noveco, tad esam izvēlējušies statistikas informāciju izmantot 
elektroniski.  
Informācijas centra apmeklētājiem pieejams Gulbenes novada bibliotēkas veidotais novada 
elektroniskais kopkatalogs, novadpētniecības datu bāze, pašvaldību dokumentu datu bāze, 8 valsts 
nozīmes bibliotēku elektroniskais kopkatalogs, nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāze, Latvijas 
Nacionālā digitālā bibliotēka, kā arī citu Latvijas un ārvalstu bibliotēku veidotās datu bāzes un 
resursi. 
Bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāta izmantot elektroniskā kataloga mobilā versija – aplikācija.   
Pašvaldības dokumentu datu bāzes veidošana 
2015.gadā papildināta pašvaldību dokumentu datu bāzē (IIS ALISE)  - tika ievadīti 216 jauni ieraksti 
no Gulbenes novada sēžu protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem, 2014.gadā – 215, 2013.gadā – 
311, 2012.gadā – 103 ieraksti.   Datu bāze aplūkojama Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapā  
http://gulbene.biblioteka.lv/Alise/Alise3i.asp#   

 
 
Novadpētniecības datu bāzes veidošana 
 
 
 
 
 
 
 

Digitalizācija 2015.gadā 
 

Digitalizēto dokumentu skaits 33 Digitalizētā formā pārvērstas 
fotogrāfijas 

Metadatu ierakstu skaits 22 Digitalizētajām fotogrāfijām 
pievienoto metadatu ieraksti 

Digitalizēto vienību pieejamība:   

                      Lokālajā tīklā  11  

                      Internetā 22  

 
 
 
 
 
 
 
 

Gads 2011 2012 2013 2014 2015 

Ieraksti gadā 1 594 1 407 1 420 2 105 2 256 

Pavisam  29 344 30 741 32 161 34 266 36 522 

http://www.news.lv/
http://www.csb.gov.lv/
http://ec.europa.eu/eurostat
http://gulbene.biblioteka.lv/Alise/Alise3i.asp


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

49 

 

 

 Darbiniekiem 
(skaits) 

Lietotājiem 
(skaits) 

Pašvērtējums 

apmierinošs neapmierinošs 

Datori  17 36 +  

Printeri 9  +  

Kopēšanas iekārtas 2  +  

Skeneri 2  +  

Multifunkcionālā iekārta 6  +  

Datu rezerves kopēšana (periodiskums, rezerves kopiju 
veidošanas un glabāšanas mehānisms) 

 

 
 
Projekta “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā” ietvaros informācijas centram 
iegādāta multifunkcionālā iekārta TASKalfa 3051 (printeris, kopētājs, skeneris, skavotājs). Līdz ar to 
centra lietotājiem pieejami jauni pakalpojumi : A3 krāsainā lāzerizdruka, skavošana. Projekta 
ietvaros ievērojami arī samazinātas izdruku un kopiju cenas. 
Marta mēnesī veikts telpu kosmētiskais remonts, kā rezultātā tika atjaunots sienu krāsojums, jauns 
grīdas segums, nomainīti jauni datorgaldi, krēsli un grāmatu plaukti. Informācijas centra apmeklētāju 
ieguvums ir estētiskākas un ērtākas telpas, mājīgāka atmosfēra.   
 

  
 

 
 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums pagastu bibliotēkās 
 

Informācija par visām pagastu bibliotēkām ir Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapā 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/pagastu-bibliotekas un pagastu pārvalžu mājas 

lapās – www.jaungulbene.lv, www.litene.lv, www.lizums.lv, www.ranka.lv, www.stameriena.lv, 
www.tirza.lv, www.stradi.lv. Pagastu bibliotēkas (ne visas) arī cenšas regulāri ievietot informāciju par 
savu darbu un pasākumiem bibliotēku portālā. Regulāri to dara Lizuma pagasta bibliotēka. Lizuma, 
Lejasciema un Daukstu bibliotēka darbojas arī virtuālas saziņas un mikroblogošanas tiešsaites 
sociālā tīkla tīmekļa vietnē Twitter. Daukstu, Staru, Litenes un Līgo bibliotēkas ir izveidojušas savām 
bibliotēkām lapas www.draugiem.lv. 

17 (no 18) pagastu bibliotēkas strādā ar BIS ALISE. Visas arī lasītājus apkalpo automatizēti. 
2 bibliotēkās vēl pagaidām nenotiek žurnālu reģistrēšana un izsniegšana BIS ALISE. Vidēji 
rekataloģizēti 93% no visu 18 pagastu bibliotēku krājumiem. 9 bibliotēkas ir uzsākušas datu ievadi 
elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē. 

Visās pagastu bibliotēkās ir pieejama Letonika un Lursoft laikrakstu bibliotēka. Līgo 
bibliotēka abonē pasaku portālu, Stāmerienas bibliotēka arī Lursoft uzņēmumu datu bāzi. 

 

 
 
 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/pagastu-bibliotekas
http://www.jaungulbene.lv/
http://www.litene.lv/
http://www.lizums.lv/
http://www.ranka.lv/
http://www.stameriena.lv/
http://www.tirza.lv/
http://www.stradi.lv/
http://www.draugiem.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

50 

 

6. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS 
 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā 2015.gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības 
krājuma pārvaldības: krājums papildināts ar jauniem novadpētnieciskiem materiāliem par novadu 
(seno bibliotekāru atmiņas par darba gaitām, fotogrāfijas par Gulbenes zvērsaimniecības darbību 
20.gs.50.gados, novadnieku izdotās jaunās grāmatas). Papildinātas un saturiski pārskatītas 
novadpētniecības mapes - domājot nevis par kvantitāti, bet kvalitāti. Katra otrā novadpētniecības 
uzziņa tiek veikta izmantojot mapes, kas liecina par to lietderību.    
Secinājums. Lai arī notiek diskusijas par novadpētniecības mapju lietderīgumu, tomēr arī turpmāk 
tās tiks papildinātas, izvērtējot katra dokumenta lietderību. Šobrīd neredzam būtiskas atšķirības, jo 
novadpētniecības materiāli jebkurā gadījumā pieejami lokāli lasītavā – novadpētniecības mapēs vai 
datoros skenēti (visbiežāk JPG formātā) faili.   
Katru gadu tiek apzināti unikālie materiāli digitalizācijai, papildinātas digitālās kolekcijas, veidota 
saturīga bibliogrāfiskā informācija par novadu. Pēdējos gadus arvien palielinās Novadpētniecības 
datu bāzei pievienoto ierakstu skaits. Ierakstu skaita pieaugumu veicina pagastu bibliotēku 
bibliogrāfiskā apraksta apmācības, kā rezultātā 2015.gadā 741 (salīdzinot ar 2014.gadu + 71%) 
ierakstus ir izveidojušas pagastu bibliotēkas, aprakstot novadpētniecības materiālus no savas 
bibliotēkas krājuma. Aktīvākās pagastu bibliotēkas ierakstu veidošanā ir Lizuma bibliotēka – 490, 
Daukstu bibliotēka – 129 ieraksti. 2015.gadā nosūtīti 413 ieraksti no laikraksta “Dzirkstele” uz LNB 
Bibliogrāfijas institūtu Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu bāzei.          

 
Novadpētniecības datu bāzes pieaugums attiecībā pret 2014.gadu ir +7 %  

 
Gulbenes novada bibliotēku kopkatalogā uz šo brīdi ir 4 kolekcijas:  

 Novadnieku mūzika (36 apraksti) 

 Gulbenes novads senajās fotogrāfijās (203 apraksti)  

 Gulbenes novads fotogrāfijās (1949-1989) (607 ieraksti) 

 Latvijas Tautas frontes Gulbenes nodaļas vēsture (144 ieraksti) 
 

Digitālā kolekcija “Gulbenes novads fotogrāfijās (1949-1989)” ir papildinājusies ar 22 attēliem par 
Gulbenes zvērsaimniecības vēsturi 20.gadsimta 50.gados. Attēlos redzams, kāda tolaik izskatījās 
saimniecība, kā noritēja darbs un kādi apstākļi bija strādnieku dzīvoklī un kopmītnēs. Papildināta 
atmiņu stāstu kolekcija – šobrīd 30 ieraksti.   

Gulbenes novada bibliotēkas sadaļa „Novads” un „E-resursi” tiek papildināta, precizēta 
informācija par novada iestādēm, vēsturi, kultūras un dabas pieminekļiem, novadniekiem. 
Sagatavota digitālā izstāde “Gulbenes novada bibliotēka toreiz un tagad” sakarā ar 30 gadu jubileju, 
kopš bibliotēka atrodas pašreizējā ēkā.      

 
2015.gads Gulbenes novada bibliotēkās pagāja bibliotēku vēstures zīmē, tika pārskatīta 

bibliotēku vēsture, noorganizēts pasākums bijušajām bibliotekārēm, kas lielāko daļu sava mūža ir 
strādājušas bibliotēkās. Novadpētniecības krājumā iegūts pasākuma video ieraksts, kur ir stāsti un 
atmiņas par piedzīvoto strādājot bibliotēkās.           
 

 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

51 

 

2015.gadā no janvāra līdz jūnijam bibliotēkā darbojās brīvprātīgais no Baltkrievijas Maksims 
Smirnovs un novadpētniecības lasītavā veica sekojošus darbus: periodisko izdevumu kārtošana 
arhīvam, fotografēšana un bilžu apstrāde digitālajai izstādei.    
 

 
Novadpētniecības darbs pagastu bibliotēkās 

 
Mūsu novada bibliotēkās ir senas novadpētniecības darba tradīcijas. Ikvienā bibliotēkā ir 

bagātīgs novadpētniecības materiālu krājums.  
Atskaites periodā tika turpināta bibliotēku novadpētniecības krājumu papildināšana. Krājumu 
papildināšanai un jaunas informācijas iegūšanai ļoti noder Latvijas Nacionālā digitālā kolekcija 
„Periodika”, LNB projekta „Zudusī Latvija” materiāli. Daudz tiek izmantota Lursoft laikrakstu datu 
bāze, lai iegūtu rakstus no laikrakstiem, kas nav bibliotēku krājumos. Materiālu par novadu 
apzināšanā palīdz arī LNB izveidotā Latvijas vietu vēstures kartotēka. 

Jaungulbenes pagasta bibliotekāres visa gada garumā apkopo informāciju par visām 
svarīgākajām norisēm savā pagastā, bibliotēkā, skolās un citās iestādēs, jo šodienas notikumi rīt jau 
veidos vēsturi. Krājumi tiek papildināti ne tikai ar drukāto vārdu. Bibliotekāri aktīvi pieraksta arī 
iedzīvotāju atmiņas, vāc fotoattēlus.  

Lejasciema pagasta bibliotēka atrodas vēsturiskā ēkā – filozofes Z.Mauriņas dzimtajās 
mājās. Bibliotēkā atrodas arī viņai veltīta piemiņas istaba. To vada bijusī bibliotēkas vadītāja Inta 
Balode. Katru gadu sadarbībā ar kultūras un vēstures mantojuma centru 25.martā tiek organizēts 
piemiņas pasākums pie Baltā krusta, lai atcerētos svešumā mirušos lejasciemiešus. 

 Novadpētniecības istabas un nelieli pagastu vēstures muzeji ir izveidojušies arī Stradu 
pagasta Stāķos un Rankas pagasta Gaujasrēveļos. To izveidē gan ar darbu, gan ar materiāliem 
aktīvi līdzdarbojās Stāķu un Gaujasrēveļu bibliotēkas.  

Lai popularizētu novadpētniecības materiālu krājumus, bibliotēkās tiek organizēti dažādi 
pasākumi. Visbiežāk tiek izliktas izstādes, kas veltītas ievērojamiem novadniekiem. Rankas pagasta 
bibliotēkā regulāri ir skatāmas baletdejotājas Marutas Dingas-Grosbergas jaunākās gleznas. 
Jaungulbenes pagasta bibliotēkā plašākas materiālu izstādes tika veltītas novadniecei – rakstniecei 
Konstancei Miķelsonei sakarā ar viņas 110. dzimšanas dienu, scenogrāfam Edgaram Vārdaunim 
viņa 105.atceres dienā, novadnieces – dzejnieces Lilijas Auzas atcerei u. c. 

Pagastu bibliotēkās notiek arī grāmatu atvēršanas svētki. Litenes pagasta bibliotēkā tika 
atvērta J.Zvaigznes un M.Zvaigznes grāmata „Saules ilgas” (sk. att.). 

 

 
 
Bibliotekāri ir novērojuši, ka lasītāji labprāt ieskatās vienā otrā albūmā vai materiālu mapē. It 

sevišķi pārsteidzoši ir tas, ka bez īpašas mudināšanas un ar interesi šos krājumus pēta skolu 
jaunatne. 

Galgauskas pagasta bibliotēka veica pētījumu par to, kā gadu ritumā atsevišķas pagasta 
mežu teritorijas ieguvušas skanīgus, interesantus un nostāstiem apvītus nosaukumus: Gārša, 
Baltais siliņš, Velna sils, Muldas līcis, Beiriņš, Tauriņpurvs, Kanču kakts, Cirkalene. Šo nosaukumu 
izzināšanā tika aptaujāti arī pagasta iedzīvotāji. 

Domājot par Daukstu pagasta tēla veidošanu, tūrisma attīstību un jauniešu iesaistīšanu 
novadpētniecības darbā Staru bibliotēka 2014.gadā iesaistījās projekta izstrādē „Senlietu 
ekspozīcijas ierīkošana Daukstu pagasta “Dekteru” klētī”, iesaistot Līgo, Daukstu un Stradu pagastu 
jauniešus. Tas tika iesniegts ES projektu konkursam „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” un 
guva finansiālu atbalstu. Projekts tika realizēts 2015.gadā. Tā realizācijas gaitā savāktie materiāli 
papildinās arī Daukstu pagasta Staru bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumu. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

52 

 

13 pagastu bibliotekāri tika apmācīti veidot aprakstus elektroniskajā novadpētniecības datu 
bāzē. Darbu uzsāka tikai deviņas: 

 

Bibliotēka 
Izveidoti 
ieraksti 

Rediģēti 
ieraksti 

Importēti 
ieraksti* 

Autoritatīvie 
ieraksti 

Daukstes 129 115     

Druviena 2   24   

Galgauska 1       

Jaungulbene 7 3     

Lejasciems 2       

Līgo 2 1     

Litene 7 4     

Lizums 590 80   14 

Tirza 1   1   

Kopā 741 203 25 14 
 

Īpaši aktīvi šo darbu uzsāka Lizuma pagasta bibliotēka, izrakstot „Lizuma pagasta vēstis”, un 
Daukstu pagasta bibliotēka. 

 

 
7. GULBENES REĢIONĀLĀ MĀCĪBU CENTRA DARBĪBA 

 

 2007.gadā publisko bibliotēku attīstības projekta „Trešais 
tēva dēls” ietvaros Gulbenes bibliotēkā tika izveidots viens no 10 
Latvijas Reģionālajiem mācību centriem bibliotekāriem. 
Līdzvērtīgi mācību centri atrodas Ventspilī, Liepājā, Jelgavā, 
Preiļos, Ogrē, Daugavpilī, Valmierā un divi Rīgā. Mācību centri 
tika veidoti ņemot vērā tādus kritērijus kā atrašanās vieta, 
tehniskā infrastruktūra, pašvaldības ieinteresētība, kā arī 
bibliotēkas iepriekšējā pieredze dažādu mācību kursu un 
semināru organizēšanā. Katram mācību centram ir savs 
teritoriālais aptvērums. Gulbenes mācību centra reģionā ir 9 
novadi un to publiskās bibliotēkas: Alūksnes, Apes, Gulbenes, Balvu, Madonas, Cesvaines, Ērgļu, 
Lubānas un Varakļānu. Kopējais bibliotekāro darbinieku skaits 176. Centra ģeogrāfiski teritoriālo 
aptvērumu var redzēt attēlā. 

Gulbenes bibliotēkas Reģionālais mācību centrs tika dibināts 2007.gada nogalē. Mācību centra 
6 gadu pastāvēšanas laikā tas pakāpeniski ir attīstījis savu darbību. No centralizēta mācību centra, 
kuru pārvaldīja Kultūras Informācijas Sistēmu centrs, esam kļuvuši par patstāvīgu Gulbenes 
bibliotēkas struktūrvienību. Līdz ar to nedaudz mainot centra darbības akcentus. Sākotnējo funkciju 
– bibliotekāru profesionālās pilnveides kursus, atstājot kā sekundāro funkciju un izvirzot primāro – 
iedzīvotāju datorapmācības. Paplašināt funkcijas un mainīt to prioritātes, noteica situācija, kad 
bibliotekāriem apmācību piedāvājums bija tik liels, ka apmeklējot regulārās apmācības, vairs 
nevarēja pagūt izdarīt tiešos darba pienākumus. Savukārt bibliotēkas apmeklētājiem trūka zināšanu, 
prasmju un iemaņu, lai pilnvērtīgi spētu izmantot bezmaksas datortehniku un interneta pieslēgumu 
bibliotēkās. Iedzīvotāju interese un atsaucība apgūt pamatprasmes darbā ar datoru un internetu 
aizvien pieauga.  

 
2015.gads Reģionālajā mācību centrā aizritējis ļoti darbīgi, par ko liecina aizvadītajos 

gados iesākto datorapmācību veiksmīga turpināšana, izstrādājot programmu “2.solis darbā ar datoru 
un internetu” un to realizējot gan Gulbenes novada pagastu bibliotēkās, gan Gulbenes novada 
bibliotēkā. Iedzīvotāju atzinību guvuši arī īstenotie izglītojošie semināri Gulbenes novada domes 
pieaugušo neformālās izglītības programmas ietvaros. Reģionālā mācību centra organizētās 
aktivitātes kopumā tika veidotas par 10% mazāk kā 2014.gadā, kā arī šajās aktivitātēs iesaistīto 
dalībnieku skaits krities par 3%. Tas skaidrojams ar projekta “Senior Pass” noslēgumu 2015.gada 
sākumā, kura aktivitātes lielākoties tika organizētas 2014.gadā, tādējādi veidojot nozīmīgu 
Reģionālā mācību centra organizēto pasākumu daļu. Savukārt pozitīvs pienesums Reģionālajam 
mācību centram 2015., 2016., kā arī 2017.gadā ir 2 jauni starptautiskie projekti, kuriem Gulbenes 
novada dome kā sadarbības partneri ir piesaistījusi Gulbenes novada bibliotēku – “Silver Sharing 
Initiative” un “Senior Plus”.  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

53 

 

Gulbenes novada iedzīvotāji arī 2015.gadā ir turpinājuši izrādīt lielu interesi par 
datorapmācībām. Būtiski, ka lielāka interese parādījusies ne tikai Gulbenes novada pagastu 
iedzīvotājiem, bet arī Gulbenes iedzīvotājiem. Viens no Reģionālā mācību centra mērķiem 
2015.gadā bija realizēt programmu “2.solis darbā ar datoru un internetu”, un to aktīvāk piedāvāt 
Gulbenes iedzīvotājiem. 2015.gada rudenī Reģionālajam mācību centram pievienojās Ieva Garjāne 
(Reģionālā mācību centra vadītāja Sabīne Jefimova devās bērna kopšanas atvaļinājumā, tādēļ uz 
laiku centram tika pieaicināta jauna pasniedzēja). Viņai ir ļoti liela pieredze darbā ar dažādu paaudžu 
cilvēkiem, tādēļ apmācību grupas varēja veidot paralēli gan pagastos, gan pilsētā. Gulbenieši 
aicinājumam apgūt datorprasmes gan bez priekšzināšanām, gan ar priekšzināšanām atsaucās un 
Gulbenē kopumā 2015.gada rudenī tika apmācītas 5 grupas (24 dalībnieki). Savukārt Gulbenes 
novada pagastos 2015.gadā aktīvāks bija pavasaris, kopumā gada laikā apmācot 17 grupas (96 
dalībnieki). Apmācību dalībnieki norāda, ka šāda veida apmācības arvien ir ļoti aktuālas un 
noderīgas. Daži dalībnieki apmācību kursus pat ir apmeklējuši atkārtoti, norādot, ka 4 dienu kurss ir 
par īsu, lai visu kārtīgi apgūtu, jo īpaši uzsākot apmācības bez priekšzināšanām. Tāpat iedzīvotāji 
izsaka nepieciešamību gūt papildus zināšanas dažādu e-pakalpojumu lietošanā, piemēram, EDS, 
internetbankas, Skype. Tas liek domāt, ka ir nepieciešams veidot plašāku programmu klāstu saistībā 
ar datorapmācībām, kurā būtu vairāk praktisko uzdevumu, kurus cikliski atkārtot. Ņemot vērā 
situācijas, ka iedzīvotājiem ir nepieciešamas individuālas konsultācijas darbā ar datoru un internetu, 
arī 2015.gads nebija izņēmums, kad Reģionālais mācību centrs bija atvērts cilvēkiem, kuriem bija 
radušies dažādi jautājumi vai neskaidrības. Kopumā tika sniegtas 23 individuālās konsultācijas, katra 
aptuveni 1 – 2h garumā. Salīdzinājumā ar pagājušo gadu šis rādītājs ir audzis par 5%. 

2015.gadā Reģionālais mācību centrs realizēja izglītojošos seminārus Gulbenes novada 
pieaugušo neformālās izglītības programmas ietvaros. Kopumā tie bija 6 semināri, kas pulcēja 91 
dalībnieku – Gulbenes novada uzņēmējus, iestāžu darbiniekus un citus interesentus. Rīkoto 
semināru tematika pārsvarā bija saistīta ar mūsdienu tehnoloģiju un rīku efektīvāku izmantošanu, kā 
arī ar sevis pasniegšanas, prezentēšanas prasmēm. Dalībnieki bija apmierināti par redzēto un 
dzirdēto, guva jaunas vēsmas savā pašreizējā darbībā, papildināja savu pieredzi un zināšanas. 

Kā ik gadu piedalījāmies E-prasmu nedēļā, kuras laikā senioriem sniedzām individuālas 
konsultācijas datora un interneta lietošanā, veicām izbraukuma apmācības Lizuma pagasta 
bibliotēkā, kā arī organizējām semināru “Veiksmīga uzņēmuma darba organizēšana un vadīšana. 
Elektroniskā un virtuālā komunikācija, lietišķā etiķete.” Kopumā Reģionālā mācību centra 
piedāvātajās aktivitātēs E-prasmju nedēļas ietvaros piedalījās 27 dalībnieki. 
 

Reģionālā mācību centra pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

2015.gadā Reģionālā mācību centra pakalpojumu uzsvars tika likts uz iedzīvotājiem, 
piedāvājot viņiem pakalpojumus, kas saistās ar mūsdienu tehnoloģiju izmantošanu. Ņemot vērā 
senioru aktivitāti un vēlmi darboties ar datoru un internetu, galvenokārt tika piedāvātas 
datorapmācības pirmspensijas un pensijas vecuma senioriem “1.solis darbā ar datoru un internetu” 
un “2.solis darbā ar datoru un internetu”. Apmācības, kā ierasts, tika realizētas visos Gulbenes 
novada pagastos, izņemot Tirzas pagastu, kas apmācībām nepieteicās. Kā redzams 1.att., 
apmācības notiek uz vietas bibliotēkās, lai rosinātu dalībniekus pirms vai pēc apmācībām bibliotēku 
izmantot vēl citiem nolūkiem, kā arī, lai bibliotēkas apmeklētājos radītu interesi par notiekošo un 
parādītu, ka mūsdienās bibliotēka nav vien grāmatu krātuve, bet gan daudzveidīga kultūras, 
informācijas un uzziņu vieta. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

54 

 

 
Apmācību programma “1.solis darbā ar datoru un internetu” netika veidota no jauna, bet uz iepriekš 
veidotās programmas bāzes. Ņemot vērā jau apmācīto senioru vēlmes un ieteikumus, tā tika 
papildināta un uzlabota, lai darbotos efektīvāk. Savukārt “2.solis darbā ar datoru un internetu” tika 
veidota kā jauna programma padziļinātākai datora apguvei un interneta lietošana, jo ir tēmas, ko 
seniori nespēj apgūt programmā bez priekšzināšanām, bet noteikti vēlas apgūt. Piemēram, bilžu 
lejupielāde no fotoaparāta datorā, pielikumu pievienošana e-pasta vēstulēm, dažādas darbības 
sociālajos tīklos, kā arī specifiskāki jautājumi par internetbanku un citiem e-pakalpojumiem.  

Apmācības pagastu senioriem un Gulbenes senioriem centāmies sabalansēt, lai tiktu 
apmierinātas visu intereses, tomēr arī 2015.gadā lielāks uzsvars ir bijis uz pagastu senioriem. Tas 
tādēļ, ka Gulbenes senioriem vienkāršāk ir tikt uz individuālajām konsultācijām Reģionālajā mācību 
centrā, savukārt pagastu seniori kautrējas iet uz pagastu bibliotēkām, jo, kā paši atzinuši, jūtas bikli, 
ja blakus pie datora sēž, piemēram, jaunietis, kurš ar datoru darbojas krietni ātrāk un veiksmīgāk. Kā 
redzams 1.tab., kopumā 2015.gadā ir apmācītas 22 grupas un kopējais dalībnieku skaits ir 120, kas 
salīdzinājumā ar 2014.gadu ir ievērojami pieaudzis - par 71% 

 
 

Datorapmācības Gulbenes novadā 
 

Bibliotēka Grupu skaits Dalībnieku skaits 

Gulbenes novada bibliotēka 5 24 

Lejasciema pagasta bibliotēka 3 13 

Jaungulbenes pagasta bibliotēka 2 11 

Daukstu pagasta Staru bibliotēka 2 14 

Lizuma pagasta bibliotēka 1 7 

Rankas pagasta bibliotēka 1 6 

Līgo pagasta bibliotēka 1 7 

Stradu pagasta bibliotēka 2 10 

Litenes pagasta bibliotēka 1 5 

Stāmerienas pagasta bibliotēka 1 5 

Krapas grāmatu izsniegšanas 
punkts 

2 12 

Stradu pagasta Stāķu bibliotēka 1 6 

Kopā 22 120 

 
Tam par iemeslu bija iedzīvotāju lielā interese par padziļināto datorapmācību programmu. 

Pozitīvi, ka 2015.gadā bija iespēja noorganizēt apmācības arī Krapas grāmatu izsniegšanas punktā, 
par ko dalībnieki bija ļoti apmierināti, jo uz tuvāko bibliotēku viņiem ir jāmēro tāls ceļš, kuru ne 
vienmēr var veikt gan fizisku, gan materiālu apsvērumu dēļ.  

Reģionālais mācību centrs 2015.gadā izstrādāja 4 jaunas apmācību programmas 
iedzīvotājiem: 

o Interešu izglītības programmu “Novadpētniecība skolēniem” 

o Pieaugušo neformālās izglītības programmu “Novadpētniecība” 

o Interešu izglītības programmu “Bērnu draugs - bibliotēka” 

o Pieaugušo neformālās izglītības programmu “Mūsdienu tehnoloģiju 

iespējas” 

Šo programmu izveidei tika piesaistīti tikpat kā visi Gulbenes novada bibliotēkas darbinieki, kā 
rezultātā tapa 4 jaunas programmas gan bērniem, gan pieaugušajiem un 1 papildinātā programma 
“Datora un interneta lietošanas prasmes”, kas paredzēta senioriem (būtībā apgūstot to pašu, ko 1.un 
2.solī darbā ar datoru un internetu). 2015.gadā visas apmācību programmas vēl neizdevās licencēt, 
bet to ir paredzēts paveikt 2016.gadā, tādējādi nodrošinot, ka apmācību dalībnieki par gūtajām 
zināšanām saņem vērtīgas apliecības. 
 Kā allaž aizraujoša bija E-prasmju nedēļa, kas norisinājās no 23. – 27.martam Gulbenes 
novada bibliotēkā, kā arī Gulbenes novada pagastu bibliotēkās. Gulbenes novada bibliotēka kopumā 
šajās dienās veidoja 9 pasākumus, kuros piedalījās 121 dalībnieks. Reģionālais mācību centrs 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

55 

 

organizēja semināru “Veiksmīga uzņēmuma darba organizēšana un vadīšana. Elektroniskā un 
virtuālā komunikācija, lietišķā etiķete”, kā arī veica jau ierastās izbraukuma datorapmācības uz 
Lizuma pagasta bibliotēku, 4 dienu kursā apmācot 6 seniorus. 2 dienas Gulbenes novada bibliotēkas 
mācību zālē tika veidotas atvērtās konsultācijas senioriem datora un interneta lietošanā.  
 Kopumā 2015.gads ir bijis bagāts ar dažādiem pasākumiem, semināriem un apmācībām, ko 
organizējis Reģionālais mācību centrs. Lai gan pasākumu daudzuma un dalībnieku skaita skaitliskie 
rādītāji ir kritušies (sk.2.att.), nevarētu teikt, ka darbs ir bijis mazāk produktīvs, jo, noslēdzoties 
projektam “Senior Pass”, esam iesaistījušies 2 jaunos projektos, kuru pirmās aktivitātes norisinājās 
vien 2015.gada nogalē. 
 

 
. Pasākumu daudzuma un dalībnieku skaita skaitliskie rādītāji 

 
Lielāko daļu pasākumu un dalībnieku skaitu veido datorapmācības senioriem. Arī semināri un 
dažādas cita veida apmācības pulcē ievērojamu skaitu dalībnieku, tomēr tas nebūt nav maksimālais 
dalībnieku skaits, ko varam vienkopus pulcēt. Ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi un iedzīvotāju 
ieteikumus, semināru norises laiks būtu jāpārceļ uz darbdienu vakariem, kad ir iespējams piepulcināt 
arī cilvēkus, kuri pa dienu atrodas darbā. Šo praksi sāksim realizēt 2016.gadā, kad tiks organizēti 
dažādi semināri iedzīvotājiem.  

 
Reģionālā mācību centra projektizstrāde 

 
Lieliska iespēja, kā palielināt reģionālā mācību centra aktivitāti un radīt noderīgus 

seminārus, apmācības u.c. aktivitātes, ir piedalīties projektu konkursos, apstiprināšanas gadījumā 
gūstot finansējumu vai līdzfinansējumu. Tas ir veids, kā Gulbenes novada bibliotēkai piesaistīt 
interesantus, radošus un spēcīgus lektorus, kuri var atdzīvināt bibliotēkas piedāvājumu klāstu un 
sniegt iespējas ikvienam aktīvi piedalīties savas mūžizglītības veidošanā. 
 2015.gadā Reģionālais mācību centrs piedalījās 1 projektu konkursā un tam arī guva 
finansējumu. 2015.gadā tika realizēts arī 2014.gadā atbalstītais projekts “Informācijas un 
komunikācijas rīku pielietošana konkurētspējai un attīstībai”, kas paredzēja nodrošināt apmācību 
seminārus bibliotēkas apmeklētājiem un pilsētas iedzīvotājiem. 
2015.gadā realizētie semināri un apmācības projektu ietvaros: 

 “Veiksmīga uzņēmuma darba organizēšana un vadīšana. Elektroniskā un virtuālā 

komunikācija, lietišķā etiķete.” 

 “Efektīva datora lietošana.” 

 “Sociālo tīklu nozīme un interneta mārketings.” 

 “Mobilās aplikācijas un to veidošana.” 

 2 dienu programma “Prezentēšanas prasmes iesācējiem.” 

 
 
 
 
 
 
 
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

56 

 

 
Galvenās atziņas pēc semināriem/apmācībām tiek atspoguļotas 

 

Seminārs/apmācības Gūtās atziņas 

Veiksmīga uzņēmuma darba 
organizēšana un vadīšana. 

Elektroniskā un virtuālā 
komunikācija, lietišķā etiķete 

Lektore īsti nespēja rast kontaktu ar auditoriju un uztver 
tematus, par ko dalībnieki vēlas dzirdēt plašāk. Nākotnē 

lektoru izvēlē lielāka vērība jāpievērš ne vien lektora 
zināšanām, bet arī prasmēm sadarboties ar klausītāju. 

Efektīva datora lietošana 

Dalībnieki guva ieskatu jaunākajās tendencēs darbā ar 
datoru, konkrētāk, failu saglabāšanu, koplietošanas 

rediģēšanu, kas ir ļoti noderīga organizācijām un 
uzņēmumiem, tostarp Gulbenes novada bibliotēkas 

darbiniekiem. 

Sociālo tīklu nozīme un interneta 
mārketings 

Seminārs noritēja ļoti atraktīvi un teorētiskās lietas mijās 
ar praktiskām nodarbībām. Dalībnieki to novērtēja kā 

pozitīvu aspektu, jo šādā veidā aktīvi līdzdarbojoties, tiek 
apstiprinātas gūtās zināšanas. 

Mobilās aplikācijas un to 
veidošana 

Lektors spēja rast kontaktu ar auditoriju un dalībniekos 
radīja lielāku interesi par semināra tematiku.  

Prezentēšanas prasmes 
iesācējiem 

Dalībnieki uzsvēra, ka labprāt būtu gatavi paši ieguldīt 
savu finansējumu šādu pasākumu norisē, kad speciālisti, 
pasniedzēji atbrauc uz Gulbenes novada bibliotēku, taču 
jārod iespēja nerīkot šādas apmācības darba laikā, kad 

apmācības apmeklēt ir sarežģīti. 

 
Viena no galvenajām mācībām, kas tika gūta, apkopojot 2015.gadā notikušo 

semināru/apmācību pieredzi, ir pasākumu norises laika pielāgošana, pielāgojoties auditorijas 
vajadzībām. Daudzi dalībnieki ir izteikuši vēlmi piedalīties vienā vai otrā seminārā, ja vien tie notiktu 
pēc darba dienas beigām. Protams, ir auditorijas, kuriem tieši darbalaiks ir vispiemērotākais, lai 
apmeklētu Reģionālā mācību centra rīkotos pasākumus, piemēram, seniori, bezdarbnieki, 
mājsaimnieces, jaunajās māmiņas, mājražotāji. Tā kā projektu konkursos galvenā mērķauditorija bija 
tieši seniori, bezdarbnieki un mājražotāji, tad šīs mērķauditorijas vēlmēm arī tika pielāgoti norises 
laiki. Tomēr, nākotnē realizējot līdzīga rakstura pasākumus, vajadzētu izmēģināt citus norises laiku, 
tādējādi piedāvājot iespēju gūt vērtīgas zināšanas arī strādājošajiem iedzīvotājiem.  

Vēl viens būtisks aspekts, kas ir jāņem vērā organizējot seminārus/apmācības un meklējot 
lektoru, ir lektora spēja sadarboties ar auditoriju un sniegt dalībniekiem ne vien teorētiskas 
zināšanas, bet arī praktiskas iemaņas. Pēc šādiem pasākumiem, kuros ir apvienota teorija ar praksi, 
no dalībniekiem tiek gūta spēcīgāka atgriezeniskā saite, jo viņiem ir vairāk sakāmā par notikušo un 
daudzveidīgākas atsauksmes/ierosinājumi.    

 
Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 
Metodisko un konsultatīvo atbalstu Reģionālais mācību centrs gūst sadarbojoties ar Kultūras 

informācijas sistēmu centra apmācību koordinatori, kā arī sazinoties ar pārējiem 9 Reģionālajiem 
mācību centriem, kas tika izveidoti „3td” projekta ietvaros visā Latvijā. Tiek organizētas tikšanās, 
kuru laikā katrs mācību centrs dalās sava Reģionālā mācību centra pieredzē. Šo tikšanās reižu 
laikā, viens no otra aizgūstam labas idejas apmācību organizēšanā. Vislabākie padomdevēji ir tieši 
mācību centru vadītāji, jo Latvijā esam tikai 10 centri, kas strādā ar vienlīdzīgiem mērķiem un 
līdzvērtīgām tehniskajām iespējām.  

Lai nodrošinātu efektīvāku informācijas plūsmas novirzīšanu par apmācības centra 
aktivitātēm bibliotekāriem visa reģiona ietvaros, ļoti cieša sadarbība ir izveidojusies ar bibliotēkas 
metodiķiem Alūksnē, Balvos, Gulbenē un Madonā.  Arī iekšējā bibliotēkas kolēģu sadarbība ir 
veiksmīga, īpaši lietderīga tā ir ar kolēģiem, kas atbild par metodiskajiem jautājumiem darbā ar 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

57 

 

pagastu un skolu bibliotēkām. Ir arī tiešā sadarbība ar Gulbenes novada pagastu bibliotēkām. Bieži 
vien informācija par apmācības iespējām tiek nodota tieši, ne vairs caur bibliotēkas metodiķi. 

Reģionālais mācību centrs ir apmācību un konsultāciju centrs bibliotēku darbiniekiem un 
pilsētas un novada iedzīvotājiem. Mēs ne vien organizējam apmācības kursus un seminārus, bet 
konsultējam cilvēkus grupās un individuāli.  
 

Reģionālais mācību centra materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Reģionālais mācību centrs joprojām ir aprīkots ar divām datorklasēm – stacionāro un mobilo 
datorklasi. Stacionārā datorklase atrodas Gulbenes novada bibliotēkas konferenču zālē bibliotēkas 
2.stāvā. Šajā telpā ir iespējams nodrošināt gan mācību procesu, izmantojot stacionāro datorklasi, 
gan nodrošināt konferenču, semināru norisi, izmantojot telpas funkcionalitāti, pielāgojot to 
atbilstošam pasākumam. Konferenču zāle ir piemērota interaktīva mācību procesa nodrošināšanai 
(izmantojot telpas tehnisko un materiālo aprīkojumu). Šobrīd stacionārā datorklase ir nodrošināta ar 
10 Dell firmas portatīvajiem datoriem, ar kuriem pārsvarā tiek nodrošinātas datorapmācības 
senioriem. Stacionārā datorklase kalpo arī kā lielisks papildinājums dažādiem semināriem un cita 
veida apmācībām, kurās dalībniekiem ar datoru palīdzību ir nepieciešams pieslēgties publiskajam 
interneta tīklam. 

Stacionārās datorklases aprīkojums: 

 9 dalībnieku portatīvie datori 

 1 pasniedzēja dators 

 1 multifunkcionālā iekārta (printeris, kopētājs, skeneris) 

 Interaktīvā tāfele ar projektoru 

 2 bezvadu datu pārraides iekārtas 

 2 web kameras 

 Austiņas 

 Mikrofons 

Reģionālā mācību centra mobilā datorklase joprojām ļoti labi kalpo izbraukuma apmācību 
norisei reģionos. 9 novadu (Alūksnes, Apes, Gulbenes, Balvu, Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, 
Varakļānu) bibliotēkām ir iespēja šo mācību klasi pieteikt un izmantot apmācību veikšanai savā 
bibliotēkā. Mācību klases izmantošana ir bezmaksas. Bibliotēkām jānodrošina savs transports 
klases pārvadāšanai vai arī jāsedz Gulbenes novada bibliotēkai transporta izmaksas klases 
piegādei. Mācību klase tiek nodota lietošanā uz nodošanas – pieņemšanas akta pamata. 

Mobilās datorklases aprīkojums: 

 12 dalībnieku portatīvie datori 

 1 rezerves dators 

 1 pasniedzēja dators 

 1 servera dators 

 Projektors 

 Mobils ekrāns 

 2 bezvadu pārraides iekārtas 

 2 web kameras 

 Austiņas 

Jāteic, ka intensīvās datoru lietošanas rezultātā tehnika kļūst nolietotāka un vairs tik labi 
nespēj veikt savas funkcijas, tomēr līdz šim visas problēmas ir izdevies novērst ar Gulbenes novada 
bibliotēkas datortīkla administratora palīdzību. 

Tā kā Gulbenes novada bibliotēkas rīcībā ir arī planšetdators, Reģionālais mācību centrs 
spēj nodrošināt arī individuālas konsultācijas planšetdatora lietošanā, kā tas notika 2015.gadā. 

2015.gadā Reģionālais mācību centrs piedzīvoja svaigas pārmaiņas (sk.2.att.), izveidojot 
ērtas un praktiskas darbavietas centra darbiniecēm. 

 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

58 

 

 
Reģionālais mācību centra darbinieku telpas pēc remonta 

 
Jauns Reģionālā mācību centra telpas izkārtojums ļauj veiksmīgāk zonēt darbinieku 

darbavietas un telpu izmantot praktiskāku un pieejamāku centra apmeklētājiem. Tāfele sniedz 
iespēju darbiniekiem sasvstarpēji saskaņot savas ikdienas aktivitātes un plānot darbības uz priekšu, 
kas atvieglo komunikāciju un veicina ieplānoto darbu veikšanu, iekļaušanos termiņos. 

 
8. PROJEKTIZSTRĀDE 

 
2015.gadā Gulbenes novada bibliotēka ir izstrādājusi 6 projektus, bet tajā pašā laikā turpinās 
iepriekšējos gados atbalstīto projektu realizācija. 
Paralēli pašu izstrādātajiem projektiem bibliotēka ir iesaistījusies dažādu ES programmu finansētajos 
projektos, kuru ir izsytrādājusi Gulbenes noivada dome. 
 

N.p.k Fonda nosaukums Projekta nosaukums 

1. Eiropas Komisija  
EUROPE DIRECT informācijas tīkla’“ 
informācijas punktus uzturošo struktūru 
izveide 

 
EUROPE DIRECT informācijas centrs Gulbenē 

2. Valsts Kultūrkapitāla fonds 
Literatūras nozare 

„Tuvplāns. Rakstnieks Gulbenes novada bibliotēkās”, 

3. Valsts Kultūrkapitāla fonds 
Literatūras nozare 

„Kultūras etīdes bibliotekāriem”. 

4. Valsts Kultūrkapitāla fonds 
Literatūras nozare 

„Laiks grāmatai. Rakstnieks Gulbenes novada bibliotēkās”, 

5. Valsts Kultūrkapitāla fonds 
Mērķprogramma: “Lasīšanas veicināšana 
un bibliotēku pakalpojumu bērniem 
attīstīšana”  

 
Bērnu Žūrija.  

6. Kultūrkapitāla fonds 
Vidzemes kultūras programma 

„Gulbenes novada Lasīšanas svētki ar runci Misiņu”, 

 
2015.gadā tika realizēti vairāki Gulbenes novada bibliotēkas izstrādāti projekti, kas bija vērsti 

uz visu novadu:  
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

59 

 

1. „Gulbenes novada lasīšanas svētki ar runci Misiņu”, kas guva atbalstu VKKF Vidzemes 
kultūras programmas 2015 projektu konkursā. Šajos svētkos piedalījās 450 skolēni no visām novada 
skolām. Tie bija čaklākie „Runča Misiņa lasīšanas staciju” grāmatu lasītāji.  

 
2. VKKF projekta „Tuvplāns. Rakstnieks Gulbenes novada bibliotēkās” ietvaros notikuši pasākumi 
Gulbenes novada bibliotēkā un kādā no pagastu bibliotēkām. 

 Tikšanās ar rakstnieku Jāni Joņevu – Gulbenes novada bibliotēkā un Lizuma vidusskolā, 

 Tikšanās ar rakstnieci Daci Judinu – Gulbenes novada un Galgauskas bibliotēkā, 

 Tikšanās ar dzejnieku Andri Akmentiņu – Gulbenes novada un Litenes bibliotēkā 
 

3. VKKF projekta „Laiks grāmatai. Rakstnieks Gulbenes novada bibliotēkās” ietvaros notikuši  
pasākumi Gulbenes novada bibliotēkā un kādā no pagastu bibliotēkām. 

 Tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu – Gulbenes novada bibliotēka un Lizuma vidusskolā, 

 Tikšanās ar rakstnieci Kristīni Želvi – Gulbenes novada un Litenes bibliotēkā, 

 Tikšanās ar dzejnieku Aivaru Eipuru – Gulbenes novada un Lejasciema bibliotēkā 

 Tikšanās ar rakstnieci Elvitu Ruku – Gulbenes novada un Galgauskas bibliotēkā 
 

4. 2015.gadā patstāvīgi tika izstrādāts viens projekts „Kultūras etīdes bibliotekāriem”. To atbalstīja 
Valsts Kultūrkapitāla fonds. Tā realizācijas gaitā publisko un izglītības iestāžu bibliotekāriem, 
skolotājiem un citiem interesentiem tika noorganizētas četras lekcijas par 19./20.gadsimta 
literātiem un kultūras darbiniekiem. Tie bija K.Skalbe, Atis Kronvalds, A.Pumpurs, R.Blaumanis, 
I.Ziedonis, kā arī mūsu novadnieki – Jānis Misiņš, Jānis Poruks, Kārlis Egle, Vilis Plūdons. 

 
 

 

                                                                            
 
Att.: Dzejnieki Andris Akmentiņš Litenes pagasta 
bibliotēkā un Aivars Eipurs Lejasciema pagasta 
bibliotēkā. 

 
 
 
2015.gadā 10 pagastu bibliotēkas piedalījās „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (iepriekšējā gadā 6 
bibliotēkas).  
Domājot par Daukstu pagasta tēla veidošanu, tūrisma attīstību un jauniešu iesaistīšanu 
novadpētniecības darbā Staru bibliotēka 2014.gadā iesaistījās projekta izstrādē „Senlietu 
ekspozīcijas ierīkošana Daukstu pagasta “Dekteru” klētī”, iesaistot Līgo, Daukstu un Stradu pagastu 
jauniešus. Tas tika iesniegts ES projektu konkursam „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” un 
guva finansiālu atbalstu. Projekts tika realizēts 2015.gadā. Tā realizācijas gaitā savāktie materiāli 
papildinās arī Daukstu pagasta Staru bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumu. 
 
 
5. Sadarbībā ar Gulbenes novada domi bibliotēka iesaitījās ES finansētā Sabiedrības iniciatīvas 
projektā „Globālās izglītības sabiedrības veidošana”, kura ietvaros tika noorganizēti vairāki pasākumi 

 „Kultūrdaudzveidība Eiropas valstīs un pasaulē”. Bibliotēkā viesos S.Latkovska un 
H.Madzulis 

 „Modernais globālais informatīvais karš plašsaziņas līdzekļos un sabiedrības 
dezorientēšana”. Viesos žurnāla „Planētas Noslēpumi” galvenais redaktors, rakstnieks Arnis 
Terzens 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

60 

 

 „Vai Latvijā tāpat kā Indijā kreklu sašūs vienas nakts laikā” Bibliotēkā visos filozofi Maija un 
Rihards Kūļi 

 „Mūsu spārnotie draugi”. Ornitologs E.Kantāns par putniem. N.Gorkina fotoizstādes 
atklāšana 

 Psihoterapeits Arturs Šulcs par pusaudžu attiecībām Gulbenes 2.vidusskolā 

 „Attiecības un attālums.” Psihoterapeits Arturs Šulcs par mūsdienu attiecībām  

 „Par dzīvi, laiku, mīlestību un harmoniju”. Viesos rakstniece Dace Judina un mūziķis Arturs 
Nīmanis  

 „Latvija, patriotisms, personība”. Rakstnieks Jānis Ūdris par Latviju, patriotismu un 
personībām Gulbenes 2.vidusskolā 

 „Grāmatas Braila rakstā un audiogrāmatas – iespēja nezaudēt saikni ar literatūru”. Jānis 
Ūdris par garīgo un fizisko redzīgumu. 

 „Psiholoģiskās manipulācijas saskarsmē un to neitralizācija”. Saruna ar psihoterapeitu Māri 
Belti. 

 
Turpinās Eiropas Komisijas atbalstītais projekts „EUROPE DIRECT informācijas tīkla” 
informācijas punktus uzturošo struktūru izveide. Projekta rezultātā informācijas centra telpās 
izveidots EUROPE DIRECT informācijas punkts (EDIC). Informācijas punkta izveides galvenais 
mērķis - nodrošināt visiem iedzīvotājiem gan lauku, gan pilsētas teritorijā viegli pieejamu informāciju 
par Eiropas Savienības darbības jomām -  likumdošanu, politiku, programmām un finansējuma 
iespējām, īpaši par to, kā tās ietekmē viņu dzīvi ikdienā.   

 
EUROPE DIRECT informācijas punkts Gulbenē 2015. gadā noorganizējis 4 izglītojošus seminārus, 
4 izstādes par dažādām, aktuālām ES tēmām, veiktas apmācības, nodarbības jauniešiem, kā arī 4 
Eiropas kultūras vakari. 
 
Daži noorganizētie pasākumi : 
 

1. Seminārs „Videi un cilvēkam draudzīga saimniekošana”. (Videi un cilvēkam draudzīga 
saimniekošana (veselīgs uzturs, permakultūras, alternatīvi apkures risinājumi, ekodizains). 
Ar savu pieredzi dalījās  Līga Krūmiņa-Krīgere un Tomass Krīgers, biedrība „Smiltenei un 
Latvijai”) 

2. Seminārs „Praktiski padomi neatkarīgam ceļotājam”. Kā ceļot izdevīgi un mūsdienīgi kopā ar 
draugiem vai ģimeni? Kā pašam sagatavot optimālu ceļojumu maršrutu? Kā atrast 
izdevīgākos lidojumus, naktsmītnes un interesantākos objektus? Kā labāk iepazīt Eiropu ? 
Viesojās Kaspars Ulsts - ceļotājs, ekspedīciju dalībnieks un organizētājs, bloga 
adventures.lv autors. 

3. Praktiskais seminārs par sociālo uzņēmējdarbību “Mans hobijs kā bizness”.  Seminārā 
eksperti dalījās pieredzē, kā savu hobiju iespējams pārvērst biznesā, un ko nozīmē būt 
sociālajam uzņēmējam. Praktiskās darbnīca – ideju radīšana, tekstiliju darbnīca, sniega 
kurpes, keramika. Semināru apmeklēja skolotāji, vecāko klašu skolēni un citi interesenti. 

4. Mazā biznesa pēcpusdiena. Eiropas MVU Barometrs, tendences un biznesa prognozes 
2016.gadā. Ieguvumi, riski, iespējas mazajam biznesam Latvijā. Atbalsta rīki mazajiem 
uzņēmējiem. Atvērta interneta platforma biznesam – “OPEN”. Seminārs uzņēmējiem, 
amatniekiem, ikvienam interesentam. Piedalījās Eduards Filippovs, Latvijas Biznesa 
savienības valdes priekšsēdētājs un Elīna Egle, Latvijas Biznesa savienības padomes un 
Baltic Id valdes priekšsēdētāja. 

5. Eiropas valodu dienai veltītais konkurss ar 10 uzdevumiem par Eiropas valodām. Konkurss 
tika izziņots plašsaziņas līdzekļos. Atbildes bija jāiesniedz elektroniskā veidā. Trīs pareizāko 
atbilžu autori saņēma balvas – angļu valodas mācību spēli visai ģimenei. 

6. Eiropas dienas pasākums. Vecgulbenes muižas parkā notika parka teritorijas sakopšana, 
atjaunots rožu laukums muižas parkā.  Notika zibakcija „Zils un dzeltens”, kad visi dalībnieki 
izveidoja Eiropas Savienības karogu. Eiropas kafejnīcā rosījās brīvprātīgie jaunieši EVS 
programmā no Portugāles, Vācijas, Francijas, Baltkrievijas, Itālijas, Grieķijas. Dalībnieki 
varēja nogaršot ēdienus no minēto valstu nacionālajām virtuvēm. Rožu dobes atjaunošanā 
savus spēkus pielika seniori no Gulbenes pensionāru biedrības, veco ļaužu dzīvojamās 
mājas iemītnieki, kā arī jaunieši un citi brīvprātīgie. Parka teritorijas sakopšanā piedalījās 
talcinieki no Gulbenes Bērzu skolas, Gulbenes novada ģimnāzijas, Gulbenes vidusskolas un 
Gulbenes 2.vidusskolas. 

7. Eiropas kultūras vakars „Aspazija, viņas māte un mātesmāte”. Saruna ar psihoterapeitu 
Viesturu Rudzīti. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

61 

 

8. Eiropas kultūras vakars „Satori: kultūras un pastāvīgas domas portāls”. Saruna ar interneta 
žurnāla Satori.lv galveno redaktoru Ilmāru Šlāpinu.  

9. Eiropas kultūras vakars „Viņa un Viņš. Sociālā deja sieviešu un vīriešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanai”. Saruna ar psihoterapeitu Arturu Šulcu un deju skolotāju Viktoru Leimani 

10. Eiropas kultūras vakars „Pasaule – mana iedvesma”. Bibliotēkā viesos ceļotājs un mūziķis 
Hardijs Madzulis 
 

 

     
 

Eiropas diena Gulbenē  

 
Pavisam EDIC organizētajos pasākumos 2015.gadā piedalījušies 510 cilvēki.  
Šīs aktivitātes varēja realizēt, pateicoties Gulbenes novada bibliotēkas realizētajam projektam 
„Europe Direct informācijas centrs Gulbenē”, kuru finansē  Eiropas Komisija. 
Informācija par EDIC aktivitātēm publicēta masu informācijas līdzekļos – vietējos laikrakstos, 
televīzijā, internetā. 
Informācija par projektu pieejama mājas lapā www.gulbenesbiblioteka.lv (sadaļa EDIC). 
 
Dalība Ziemeļu Ministru padomes projektā „Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa”. Ziemeļvalstu 
bbibliotēku nedēļa 2015.gadā notika no 9. līdz 15.novembrim ar nosaukumu ,,Draudzība”.  Nedēļas 
galvenais uzdevums ir Ziemeļvalstu literatūras un kultūras iepazīšana.  Tika izplatīta informācija par 
projektu skolu un pagastu bibliotekāriem. Ikgadējā Ziemeļvalstu nedēļā piedalījās Gulbenes novada 
pagastu bibliotēkas, kuras saviem lasītājiem organizēja Ziemeļvalstu darbu literāros lasījumus, 
Rītausmas un Krēslas stundas, izstādes un citus pasākumus.  
 
Dalība Gulbenes novada domes un Gulbenes novada bibliotēkas izstrādātajā ERAF projektā 
“Publisko interneta pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā” Projekta “Publisko interneta 
pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā” ietvaros informācijas centram iegādāta multifunkcionālā 
iekārta TASKalfa 3051 (printeris, kopētājs, skeneris, skavotājs), nomainītas 2 datoru darba stacijas. 
Līdz ar to centra lietotājiem pieejami jauni pakalpojumi : A3 formāta krāsainā lāzerizdruka, 
skavošana. Projekta ietvaros ievērojami arī samazinātas izdruku un kopiju pakalpojumu cenas 
lietotājiem. Informācijas centrs arī konsultē pārējos projektā iesaistītos dalībniekus – publiskos 
interneta pieejas punktus darbā ar multifunkcionālo iekārtu. Projekta ietvaros tika pilnveidoti desmit 
esošie punkti, uzstādot tur jaunu datortehniku un daudzfunkcionālās iekārtas – Gulbenes novada 
bibliotēka, Litenes pagasta bibliotēka, Lizuma pagasta bibliotēka, Rankas pagasta bibliotēka, 
Druvienas pagasta bibliotēka, Galgauskas pagasta bibliotēka, Jaungulbenes pagasta bibliotēka, 
Stāmerienas pagasta bibliotēka, Stradu pagasta Stāķu bibliotēka, Tirzas pagasta bibliotēka. 

 

  
 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

62 

 

Notiek projekta “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā” prezentācija un 
apmācības 

 
Gulbenes novada bibliootēka ir iesaistījusies 2 jaunos projektos – “Senior Plus” un “Silver Sharing 
Initiatve”, kuru izstrādājusi ir Gulbenes novada dome: 
 

“Senior Plus” 
Šis ir programmas ERASMUS+ projekts, kura īstenošanas laiks ir 02.11.2015. – 02.11.2017. 

Projekta vedošais partneris ir organizācija CEMEA del Mezzogiorno (Itālija) un sadarbības partneri ir 
Gulbenes novada dome (Gulbenes novada bibliotēka kā projekta vietējais sadarbības partneris), 
Pistes Solidaires (Francija), Associacao Mais Cidadania (Portugāle), Community Action Dacorum 
(Lielbritānija) un View from Here (Lielbritānija).  

Projekta mērķis ir veidot atbalstu un mācību metodi kombinācijā ar mācību mobilitātēm, 
veicinot senioru (50+) pašvērtējumu, motivāciju, iniciatīvu un iekļaušanos darba tirgū. Pirmais 
projekta metodiskais ietvars tika izstrādāts projektā “Senior Pass”.  Projekta tēmas: pašapziņas 
celšana, kompetenču un prasmju novērtēšana, IT prasmes, e-portfolio veidošana, brīvprātīgais 
darbs (vietējais un starptautiskais).  

 
“Silver Sharing Initiative” 
Arī šis ir programmas ERASMUS+ projekts, kura īstenošanas laiks ir 01.09.2015. – 

31.08.2017. Projekta vadošais partneris ir The Federation of Social Organisations of Warmia – 
Mazury Region FOSa (Polija) un sadarbības partneri ir Gulbenes novada dome (Gulbenes novada 
bibliotēka kā projekta vietējais sadarbības partneris) un Procedo consulting (Horvātija). 

Projekta mērķis ir paaugstināt senioru (50+) līdzdalību, veicināt iesaistīšanos mūžizglītībā un 
mazināt vecuma diskrimināciju, uzlabojot, testējot un ieviešot neformālās izglītības inovatīvo 
metodoloģiju “Silver Sharing Initiative”. Metodoloģija ir izveidota Polijā un projekta ietvaros tiks 
testēta, lai izveidotu galīgo variantu. Metode balstās uz 3 pīlāriem – pilsoniskās līdzdalības 
veicināšana; izglītība; tūrisma aktivitāte. 
 
 
 

8. Metodiskais un kosultatīvais darbs 
 

 
Gulbenes novada bibliotēka ir metodiskais un konsultatīvais centrs 18 Gulbenes novada 

pagastu bibliotēkām un 17 izglītības iestāžu bibliotēkām. Metodiskā darba pakalpojumu piedāvājums 
galvenokārt ir vērsts uz šo bibliotēku bibliotekāriem. 
 
Galvenie metodiskā darba virzieni: 
 

2. bibliotekāru profesionālā pilnveide – mācību semināri, apmācības, pieredzes braucieni, kursi 
u.c.;  

3. apmācības, konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pagastu un skolu 
bibliotēkās (rekataloģizācija, lasītāju reģistrācija, datu izveide novadpētniecības datu bāzē 
u.c.);  

4. Gulbenes novada bibliotēku statistisko datu par atskaites gadu ievadīšanu Latvijas digitālajā 
kultūras kartē koordinācija un pārbaude; 

5. bibliotēku vizitācijas un profesionālās darbības analīze un vērtēšana. 
 
Metodiskā darba uzdevumi 2015.gadā: 
 

 mācību gada laikā plānot un organizēt seminārus, praktiskas nodarbības un mācības 
bibliotekārajiem darbiniekiem;  

 palīdzēt pagastu bibliotēkām sagatavoties akreditācijai un tai nepieciešamo dokumentu 
izstrādē;  

 apkopot vadošos un metodiskos dokumentus (likumus, standartus, vadlīnijas u.c.), kas 
regulē vai sniedz konsultācijas bibliotēku darbā un informēt par tiem visu bibliotēku 
darbiniekus; 

 informēt bibliotēku vadītājus par izmaiņām likumdošanā, kas skar bibliotekāro darbu; 

 izpildīt bibliotekāru pieprasītās uzziņas bibliotēku darbā, sniegt nepieciešamās konsultācijas; 

 sagatavot informāciju par bibliotekāro darbu Gulbenes novada publiskajās un skolu 
bibliotēkās. 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

63 

 

 
2015.gads visām Gulbenes novada pagastu bibliotēkām iezīmējās ar gatavošanos atkārtotai 

akreditācijai un tai nepieciešamo dokumentu sagatavošanu. 
Bibliotekārajā darbā 2015.gadā pagastu bibliotēkās joprojām vairāk uzmanības tika pievērsts 
darbam ar BIS ALISE. Semināros vairākkārtīgi tika atkārtotas un papildinātas esošās zināšanas un 
apgūtas jaunas iemaņas kataloģizācijā, cirkulācijā. Visās pagastu bibliotēkās gandrīz ir pabeigta 
krājuma rekataloģizācija un uzsākta lietotāju automatizētā apkalpošana. Nu jau deviņas pagastu 
bibliotēkas veic aprakstu veidošanu Gulbenes novada elektroniskajā novadpētniecības datu bāzē.  
2015.gadā tika slēgtas 3 Gulbenes novada izglītības iestādes, līdz ar to tika slēgtas arī šo skolu 
bibliotēkas.  
 

Nodaļas krājuma komplektēšanas un organizācijas politika . 
 

Pēdējos 10 gados krājums papildinājies tikai ar 19 profesionālajiem jautājumiem veltītām 
grāmatām, t.i., vidēji katru gadu 2 grāmatas. Praktiski bibliotēkzinātnes literatūra latviski arī netiek 
poligrāfiski izdota.  

Ar jaunumiem un darbā nepieciešamo informāciju nozarē iepazīstamies internetā, tas ir, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas mājas lapā, bibliotēku portālā un Latvijas Kultūras ministrijas mājas 
lapā u.c. Par jaunumiem profesionālajā jomā regulāri tiek informēti visi novada bibliotēku darbinieki. 

Svarīgākie nozares profesionālie izdevumi, kas pieejami elektroniski, tiek izdrukāti un 
sabrošēti, lai ir pieejami arī tradicionālā formā. 
  

Nodaļas pakalpojumu piedāvājums un pieejamība. 
 
Metodiskā darba pakalpojumu piedāvājums galvenokārt ir vērsts uz Gulbenes novada publisko un 
skolu bibliotēku bibliotekāriem. 
Galvenais no tiem – dažādu profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana. 2015.gadā tie bija: 

 7 semināri publisko bibliotēku bibliotekāriem – kopējais dalībnieku skaits 144;  

 2 semināri publisko un skolu bibliotēku bibliotekāriem – dalībnieku skaits 65;  

 1 seminārs skolu bibliotēku bibliotekāriem – dalībnieku skaits 9;  

 4 lekcijas par 19. Un 20.gadsimta literātiem un kultūras darbiniekiem visu bibliotēku 
bibliotekāriem, skolotājiem un citiem interesentiem – klausītāju skaits 123; 

 1 profesionālās pieredzes brauciens - uz Cēsu centrālo bibliotēku – piedalījās 30 publisko 
bibliotēku bibliotekāri; 

 2 apmācības-praktiskās nodarbības: 

 darbā ar BIS Alise – aprakstu veidošana novadpētniecības datu bāzē – 
piedalījās 5 bibliotekāri; 

 Informācijas meklēšana tiešsaistes datu bāzēs – piedalījās 17 publisko 
bibliotēku bibliotekāri. 

 
Seminārus un apmācības publiskajām bibliotēkām cenšamies organizēt galvenokārt vienreiz 
mēnesī, piektdienās, lai netiktu traucēta lasītāju apkalpošana bibliotēkās, it īpaši tajās, kur strādā 
viens darbinieks. Taču ir jāpiemērojas arī lektoru iespējām atbraukt uz Gulbeni, tādēļ arī dažreiz 
profesionālās pilnveides pasākumi notiek citās nedēļas dienās.  
Skolu bibliotekāriem semināri parasti tiek plānoti skolēnu brīvdienās. Tas saistīts ar to, ka skolu 
bibliotekāri nereti ir arī mācību priekšmetu skolotāji, tādēļ, lai netraucētu skolotāja darbu, seminārus 
plānojam skolēnu brīvdienās.  
Bibliotēku vadītāji regulāri tiek informēti arī par citu bibliotēku, iestāžu un organizāciju organizētajiem 
kursiem, semināriem un konferencēm, par iespējām piedalīties dažādu fondu projektu konkursos, 
par jaunumiem profesionālajā jomā un citiem ar bibliotekāro darbu saistītiem pasākumiem. 
Konsultācijas bibliotekāriem ir sniegtas dažādās darba jomās: akreditācijai nepieciešamās 
dokumentācijas sagatavošana, bibliotēkas krājuma izkārtojums, statistikas atskaišu aizpildīšana 
Kultūras kartē, teksta pārskatu par bibliotēkas darbu rakstīšana, darbs ar BIS ALISE u.c. 
 

Metodiskais un konsultatīvais darbs attiecībā uz bērniem un jauniešiem 
 

Galvenā problēma darbā ar bērniem – lasīšanas aktivitātes mazināšanās. Bibliotekāriem 
nepieciešamas zināšanas par jaunāko literatūru, bērnu interesēm dažādos vecumposmos un spēja 
ieinteresēt bērnus. 2014.gadā Gulbenes novada bibliotēka izstrādāja projektu «Runča Misiņa 
lasīšanas stacijas», kas guva VKKF atbalstu. Tā realizācijā iesaistījās visas vispārizglītojošo skolu 
bibliotēkas un 11 pagastu bibliotēkas (aptverti visi novada skolēni līdz 9.klasei). 2015.gadā notika 
projekta noslēguma pasākums „Gulbenes novada lielie lasīšanas svētki”. Projekta ietvaros notika arī 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

64 

 

skolotāju, skolēnu un bērnu vecāku anketēšana, lai noskaidrotu bērnu un jauniešu lasīšanas 
paradumus un varētu izstrādāt Gulbenes novada grāmatu komplektēšanas politiku/vadlīnijas 
bērniem un pusaudžiem.  

Gulbenes novada bibliotēkas bērnu bibliotēkas galvenā bibliotekāre apmeklēja kursus 
„Interneta atbildīga un droša lietošana”, Tirzas un Litenes pagastu bibliotēku vadītājas apmeklēja 
LNB Mācību centra kursus „Interaktīvas nodarbības bērnu un jauniešu bibliotēkās”. Šajos kursos 
gūtās zināšanas un arī Vidzemes novada bērnu un skolu bibliotēku darbinieku konferencē „No 
klasiskās bibliotēkas uz interaktīvo” gūtās ierosmes tika prezentētas bibliotekāru semināros.  

Pēc vajadzības tiek sniegtas konsultācijas par jautājumiem darbā ar bērniem un praktiska 
palīdzība pagastu un skolu bibliotekāriem.  

Bijām arī pieredzes apmaiņā Cēsu centrālajā bibliotēkā, kur Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja Inese Majore dalījās savā pieredzē bērnu apkalpošanā, lasīšanas veicināšanas pasākumu 
veidošanā un bibliotēkas telpu iekārtošanā. 
Par pagastu un skolu bibliotēku darbu ar bērniem un jauniešiem var iepazīties pagastu bibliotēku un 
skolu bibliotēku atskaitēs, kā arī Gulbenes novada bibliotēkas pārskatos par darbu novada pagastu 
un skolu bibliotēkās. 
 

Nodaļas informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nodrošinājums . 
 
Katru gadu Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapai tiek sagatavota informācija par nodaļas darbu - 
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/par-biblioteku/bibliotekas-struktura/metodiskais-darbs, pagastu 
bibliotēkām - http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/pagastu-bibliotekas un skolu bibliotēkām -  
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/skolu-bibliotekas/.  
Regulāri tiek atjaunota informācija par novada resursiem internetā 
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/resursi-interneta. 

2015.gadā Gulbenes novada bibliotēkai tapa jaunā mājas lapa. Tajā no jauna izveidotas 
sadaļas:  

 Novada bibliotēkās ( plānoto pasākumu kalendārs, notikumi bibliotēkās), 

 Bibliotekāriem (jaunumi, profesionālā informācija, profesionālā pilnveide, kas jauns 
izdevniecībās, pēc darba) 

Tika sekots pagastu un skolu bibliotekāru darbam BIS Alise, nepieciešamības gadījumos 
sniegtas konsultācijas un praktiska palīdzība. 2015.gadā tika turpinātas apmācības-praktiskas 
nodarbības, kuras bija veltītas novadpētniecības datu bāzei, datu apstrādei un aprakstu 
pievienošanai (pagastu bibliotēkām). Vairākos semināros bija ALISEs stunda, kad tika izrunāti 
jautājumi par cirkulāciju un statistiku BIS ALISE. 
 

metodiskais un konsultatīvais darbs. 
 

Pagastu bibliotēku vadītāji un skolu bibliotekāri regulāri tiek informēti par kursiem un 
semināriem, par iespējām piedalīties dažādu fondu projektu konkursos, par jaunumiem 
profesionālajā jomā un citiem ar bibliotekāro darbu saistītiem jautājumiem un pasākumiem.  

Konsultācijas bibliotekāriem ir sniegtas dažādās darba jomās: bibliotēkas krājuma 
kārtojums, statistikas atskaišu aizpildīšana Digitālajā Kultūras kartē, teksta pārskatu par bibliotēkas 
darbu rakstīšana, par bibliotēkas dokumentu – krājuma attīstības koncepcija, vidējā termiņa 
attīstības plāna ziņas par bibliotēku atkārtotai akreditācijai sastādīšana, darbs ar BIS ALISE u.c. 

Pēc nepieciešamības un bibliotēku vadītāju uzaicinājuma apmeklējām bibliotēkas, lai 
konsultētu, atbildētu uz jautājumiem un palīdzētu praktiski. Mēs vērtējām to darbu un gatavību 
atkārtotai akreditācijai.  

2015.gadā tika organizētas 12 bibliotēku vizitācijas, apmeklējot visas pagastu un 7 skolu 
bibliotēkas. Dažas pagastu bibliotēkas apmeklējām vairākas reizes. Vizitāciju laikā tiek uzrakstīta 
informācija par bibliotēkas bibliotekāro darbu, vajadzības gadījumā tiek rakstīti akti ar konkrētiem 
darba uzdevumiem un termiņiem. 

2015.gadā publisko bibliotēku bibliotekāri devās ekskursijā uz Cēsu centrālo bibliotēku.  
Kopumā publisko bibliotēku bibliotekāru profesionālajai pilnveidei novada bibliotekāriem 

Gulbenes novada bibliotēkas darbinieki 2015.gadā organizējuši 17 dažādus pasākumus: 
 

Gulbenes novada 
bibliotēkas 
aktivitātes 

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Semināri 6 113 8 156 7 139 5 95 10 209 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/par-biblioteku/bibliotekas-struktura/metodiskais-darbs
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/pagastu-bibliotekas
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/index.php/lv/novads/skolu-bibliotekas/
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/index.php/lv/novads/skolu-bibliotekas/
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/novads/resursi-interneta


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

65 

 

Gulbenes novada 
bibliotēkas 
aktivitātes 

2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Sk. Dalībn. 
Sk. 

Kursi, apmācības, 
praktiskās 
nodarbības  
 

 
6 

  
5 

 
262 

 
9 

 
122 

 
5 

 
92 

 
2 

 
22 

Pieredzes braucieni 1  2  1  1  1  

Bibliotēku vizitācijas 
(pagastu 
bibliotēkas) 

17x  16x  15x  17x  12x  

Bibliotēku vizitācijas 
(skolu bibliotēkas) 

12x  10x  12x  11x  7x  

Projekti, kas vērsti 
uz novadu 

  2    2  2  

 
Konsultatīvais darbs tiek organizēts, izmantojot dažādas darba formas – apmācības, lekcijas, 
seminārus, konsultācijas, bibliotēku apmeklējumus. Ikdienas darbs vairāk saistīts ar konsultāciju 
sniegšanu par visdažādākajiem bibliotekārā darba jautājumiem.  
Metodiski konsultatīvā darba veikšanā iesaistās visi Gulbenes novada bibliotēkas darbinieki, kuri 
publisko un izglītības iestāžu bibliotekārus konsultē un informē par jebkuru bibliotekārā darba 
jautājumu. Semināri publisko un izglītības iestāžu bibliotekāriem tiek organizēti gan atsevišķi, gan 
kopīgi. 
Lielākoties saziņa ar bibliotēkām ikdienā notiek caur e-pastu, kas ļauj salīdzinoši operatīvi nodot 
jebkuru jaunāko informāciju tālāk.  
Vienā no semināriem notika publisko bibliotēku bibliotekāru diskusija „Un visi nāks pie manis…”, ko 
darīt, kā organizēt bibliotekāro darbu, lai palielinātu iedzīvotāju interesi par bibliotēku. Galvenie 
secinājumi: 

 Demogrāfisko, ekonomisko situāciju mēs mainīt nevaram; 

 Jāstrādā tiem cilvēkiem, kas dzīvo mūsu bibliotēku apkalpojamos mikrorajonos; 

 Jāpiedāvā jauni pakalpojumi, balstoties uz potenciālo lasītāju vēlmēm. 
 

Regulāri semināros piedalās arī IK VIRJA AK ar grāmatu galdu. Tas atvieglo krājuma 
komplektēšanu, palīdz taupīt un lietderīgāk izlietot finanšu līdzekļus.  
2015.gadā tika izstrādāts projekts „Kultūras etīdes bibliotekāriem”. To atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla 
fonds. Tā realizācijas gaitā publisko un izglītības iestāžu bibliotekāriem, skolotājiem un citiem 
interesentiem tika noorganizētas četras lekcijas par 19./20.gadsimta literātiem un kultūras 
darbiniekiem. Tie bija K.Skalbe, Atis Kronvalds, A.Pumpurs, R.Blaumanis, I.Ziedonis, kā arī mūsu 
novadnieki – Jānis Misiņš, Jānis Poruks, Kārlis Egle, Vilis Plūdons:  
 

 "R.Blaumanis un jaunatne", lektore R.Blaumaņa memoriālā muzeja vecākā speciāliste 
Anna Kuzina, 27 klausītāji.  

 ”Spilgtākās radošās individualitātes 20.gadsimta 60.-80.gadu dzejā: Ojārs Vācietis un 
Imants Ziedonis", lektore literatūrzinātniece Ausma Cimdiņa, 28 klausītāji. 

 “Ar mīlestību caur pagātni uz nākotni” par rakstnieku, kultūras darbinieku K.Skalbes, 
A.Pumpura, A.Kronvalda dzīvi un daiļradi, lektore biogrāfisko romānu autore Inese Bauere, 
40 klausītāji. 

 „Tuvie - tālie – mīļotie” par Gulbenes novadniekiem J.Misiņu, K.Egli, J.Poruku, V.Plūdoni 
lasīja biogrāfisko eseju autore Maija Krekle, 28 klausītāji. 
 

Lekcijas pavisam noklausījās 123 bibliotekāri, skolotāji un citi interesenti. Šīs tikšanās bija iespēja 
bibliotekāriem un skolotājiem iepazīt mūsdienu literatūrpētnieku atklājumus, secinājumus un domas 
par Latvijas 19.-20.gadsimta kultūras darbiniekiem un rakstniekiem. Bagātināti ar zināšanām, 
bibliotēku darbinieki un skolotāji tās prasmīgi nodos tālāk saviem lasītājiem un audzēkņiem. 
Rezultātā – galvenie ieguvēji ir Gulbenes novada publisko un skolu bibliotēku apmeklētāji. 

8 novada bibliotekāres apmeklēja arī LBB Vidzemes nodaļas organizēto 18.konferenci 
„Bibliotēkas 21.gadsimtā: nemainīgais – derīgais un nepieciešamais – jaunais” Amatas novadā. 9 
bibliotekāri piedalījās arī Vidzemes skolu un bērnu bibliotēku darbinieku konferencē „No klasiskās 
bibliotēkas uz interaktīvo” Cēsīs.  

Izmantojām LNB Bibliotēku attīstības institūta piedāvātos seminārus krājuma 
komplektēšanas darba speciālistiem, metodiķiem, bērnu darba speciālistiem.  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

66 

 

2015.gadā mūsu novada bibliotekāri apmeklēja šādus LNB mācību centra organizētos kursus: 

 Digitalizācijas praktikums (1 darbinieks) 

 Metodes un paņēmieni veiksmīgam darbam ar pieaugušo auditoriju (1 darbinieks) 

 Profesionālās pilnveides programma „Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (2 
darbinieki) 

 Bibliotēku loma zināšanu sabiedrībā (1 darbinieks) 

 Interaktīvas nodarbības bērnu un jauniešu bibliotēkās ( 2 darbinieki) 

 Pozitīvās domāšanas stratēģija mūsdienīgā saskarsmē (3 darbinieki) 

 Mūsu smadzeņu noslēpumi (2 darbinieki) 

 

Arī 2015.gadā izmantojām Tieto Latvia BIS Alise apguvei piedāvātos kursus: 

 LNB Priekšmetu saraksts un tā izmantošana (1 darbinieks) 

 BIS ALISE – palīgs bibliotēkas darba pārvaldībā (2 darbinieki) 

 Jaunie MARC 21 lauki autoritatīvajos ierakstos (1 darbinieks) 

 

Vairāki darbinieki izmantoja Latvijas Pašvaldību mācību centra piedāvātos kursus „Interneta 
atbildīga lietošana (A)”. 
Piedalījāmies arī citu organizāciju piedāvātajos apmācībās un kursos, kas saistīti ar bibliotēkas 
darbā izmantojamām prasmēm, piemēram, seminārā par projektu rakstīšanu VKKF, „21.gadsimta 
cilvēks un digitālā vide” Valmierā utt..  
Bibliotekāri izmantoja Kultūras informācijas sistēmu centra organizēto vebināru ciklu „Aktuālie 
informācijas resursi un e-pakalpojumu iespējas”. Kuras varēja, tās skatījās tiešsaistē, pārējās – vēlāk 
ierakstos. 
Savā bibliotekārajā darbā bieži konsultējamies ar kolēģiem no LNB Bibliotēku konsultatīvā centra un 
Bērnu literatūras centra, kuras neliedz savas zināšanas un pieredzi. Arī, aicinot piedalīties mūsu 
organizētajās mācībās un semināros, neviens no LNB darbiniekiem mums nav atteicis. Organizējot 
apmācības un seminārus, atrast lektorus ir palīdzējusi sadarbība ar citu reģionu bibliotēkām 
 
 

9. KOPDARBĪBA AR PAŠVALDĪBAS UN CITĀM INSTITŪCIJĀM. PUBLICITĀTE 
 

Lasītāju apkalpošanas nodaļa 
 

Nodaļas tēlu veido informācija par plānotajām aktivitātēm, jaunieguvumiem un pakalpojumiem. 
Informācija par gaidāmajiem pasākumiem bibliotēkas apmeklētājiem tiek regulāri piedāvāta gan 
personīgi – neliela drukāta pārskata formā, gan ieveitota bibliotēkas mājas lapā, kā arī uz 
informatīvā displeja pie bibliotēkas ārdurvīm. 

Aizvadītajā gadā sagatavota informācija par 73 tematiskajiem un literārajiem pasākumiem, par 
Bibliotēku nedēļu un Ziemassvētku akciju. Par katru aktivitāti informācija atrodama gan bibliotēkas 
un pilsētas mājas lapās, gan novada laikrakstos "Dzirkstele" un „Gulbenes Novada Ziņas”, gan 
sociālajos portālos www.draugiem.lv un www.facebook.com izveidotajās Gulbenes bibliotēkas mājas 
lapās http://www.draugiem.lv/gulbenesbiblioteka.lv/  
https://www.facebook.com/gulbenesbiblioteka.lv?ref=hl 

Notikušo pasākumu spilgtākie mirkļi atspoguļoti bibliotēkas mājas lapas galerijā, 
www.draugiem.lv izveidotajā lapā un www.facebook.com izveidotajās Gulbenes bibliotēkas mājas 
lapās. 

Lai lasītāji saņemtu operatīvu informāciju par bibliotēkas jaunieguvumiem, jau daudzus gadus 
praktizējam jauno grāmatu sarakstu veidošanu, šis saraksts interesentiem pieejams bibliotēkas 
mājas lapā  

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/pakalpojumi-2/jaunas-gramatas-janvari 
Pamatojoties uz šo jaunāko grāmatu sarakstu, tiek sastādīts anotēts informatīvais biļetens, kas 
iepazīstina ar grāmatām, kuras varētu interesēt plašāku lasītāju loku. Tādā veidā lasītājiem ir 
iespējams patstāvīgi sastādīt individuālos lasīšanas plānus, t.i. pēc biļetena veikt interesējošo 
grāmatu rezervēšanu. Šo pakalpojumu aizvadītajā gadā izmantojuši ap 60 bibliotēkas lietotāji. Tieši 
starp šiem lasītājiem atrodas tie, kas veido čaklāko lasītāju TOP. 

Par noderīgākajām un saistošākajām jaunajām grāmatām tiek gatavoti un publicēti plašāki 
grāmatu apskati, kas ievietoti bibliotēkas mājas lapā. Tur atspoguļotas gan 2014.gadā lasītākās 
grāmatas, gan sadaļā „Tas var jums noderēt”- praktiska un noderīga satura grāmatas.  
Pozitīvs jauninājums, kas tika ieviests pašās gada beigās pēc kolēģu ieteikuma – informatīvais 
statīvs, kurā pārskatāmi atspoguļotas 40 mēneša jaunākās grāmatas.  

 

http://www.draugiem.lv/gulbenesbiblioteka.lv/
https://www.facebook.com/gulbenesbiblioteka.lv?ref=hl
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/lv/pakalpojumi-2/jaunas-gramatas-janvari


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

67 

 

 
 

Jāpiemin arī sadarbība ar Ulda Sedlenieka Alūksnes tautas teātri „Slieksnis” un Gulbenes tautas 
teātri, kuri dramatizējuši Gulbenes novada bibliotēkas darbinieces Ivetas Krūmiņas sarakstītos 
„Bibliotēkas stāstus”, Gulbenes tautas teātrī ar nosaukumu - „Mana Gaismas pils”. Abas šīs izrādes 
2014.gadā vairākkārtīgi tikušas izrādītas - Cēsu bibliotēkā Bibliotēku nedēļas laikā, teātru skatēs un 
Balvu novada svētkos. 
 

 Darbs ar pašvaldību un kopdarbība ar pašvaldības institūcijām; 
 

Vairāku pasākumu rīkošanā sadarbojamies arī citām novada izglītības un kultūras iestādēm: 
skolām - kad tiek rīkoti pasākumi skolēniem; kultūras centru - kad nepieciešamas lielākas telpas vai 
atbalsts pasākuma rīkošanā. Piem., septembrī Dzejas dienā „Es ielūdzu tevi uz ķirbju sēkliņu 
mielastu” kultūras centra darbinieki palīdzēja pie apskaņošanas, bet Mākslas skolas pedagoģe 
vadīja plenēru, kā arī sarūpēja skolas audzēkņu darbu izstādi. 

Rīkojot Gulbenes novada autoru kopkrājuma „Mīļumā dots – no sirds dots” atvēršanu, 
sadarbojāmies ar kultūras centru, kur notika šis plaši apmeklētais pasākums.  

Ilgus gadus veiksmīgi sadarbojamies ar Gulbenes skolām, gan piedāvājot skolēniem jaunākās 
literatūras apskatus, gan rīkojot pasākumus tieši skolēnu auditorijai. 
 

 Sadarbības tīkla raksturojums, partneri. 
 
No 2007.g.gada sadarbojamies ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, no kurienes iznomājam 
audiogrāmatas. Šo izdevumu kopu bez maksas piedāvājam tiem Gulbenes novada bibliotēkas 
lietotājiem, kuriem grūtības ar drukātā teksta lasīšanu. Piecu gadu laikā šo pakalpojumu 
izmantojušas 5 bibliotēkas lasītājas un noklausījušies ap 160 audiogrāmatas no Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkas krājuma.  

Tā kā bibliotēkas ikdiena ir cieši saistīta ar grāmatu un izdevējdarbību, kā arī - bibliotēkā jau 15 
gadus darbojas literātu klubs „Autogrāfs”, aktīvi sadarbojamies ar „Vītola izdevniecību”, kas izdod 
vietējo autoru grāmatas. Daudz darba tiek ieguldīts gan literāro krājumu sagatavošanā, gan grāmatu 
atvēršanas svētku rīkošanā. Aizvadītajā gadā ar vērienu tika atvērts 24 autoru kopkrājums „Mīļumā 
dots – no sirds dots”. Šis pasākums pulcēja ne tikai vietējos dzejniekus un mūziķus, bet arī daudzus 
interesentus no kaimiņu novadiem.  

Pirms sešiem gadiem aizsāktā sadarbība ar Gulbenes Mākslas skolu, turpinājās arī aizvadītajā 
gadā, kad Dzejas dienās plenēru vadīja Māklas skolas pasniedzēja R.Liepiņa.  

Radošā apvienība „Piektā māja” vairakkārt materiāli izlīdzējusi ar fotoizstāžu veidošanu un 
iekārtošanu. 
 

 Informācijas resursu popularizējoši pasākumi (izstādes, tikšanās, semināri, tematiskie pasākumi, 
konkursi u.c.) 

 
Tā kā lasītāju vistiešāk lasītāju uzrunā grāmatas vāks, abonementa krājumos attiecīgās literatūras 
nozares plauktos regulāri tiek izvietotas tematiskas grāmatu izstādes – aizvadītajā gadā 39. Jaunākā 
literatūra pārskatāmi izvietota plauktu galos, izstāžu stendos, un ir ērti pamanāma ikvienam.  
2015.gadā pavisam noorganizēti 73 pasākumi: 48 plašākai apmeklētāju auditorijai domāti tematiski 
un literāri pasākumi (22 no tiem ar projektu atbalstu), 3 akcijas, 1 konkurss, kā arī nolasīti 22 
jaunākās literatūras apskati. Kopskaitā šos pasākumus apmeklējuši 2012 apmeklētāji.  
Par katru no šiem pasākumiem sagatavota plašāka informācija Gulbenes novada bibliotēkas mājas 
lapai, bibliotēkas mājas lapai sociālajos portālos www.draugiem.lv un www.facebook.com, novada 
laikrakstam „Dzirkstele”, kā arī laikrakstam „Novada Ziņas” iesūtītas pasākumu afišas – tās daudz 
efektīvāk uzrunā lasītājus, kā drukātais teksts. Notikušo pasākumu spilgtākie mirkļi iemūžināti 
bibliotēkas mājas lapas galerijā. (Rīkoto pasākumu pārskatu skat. tabulā 1.pielikumā) 

Visvairāk apmeklētāju aizvadītajā gadā piesaistījusi Alūksnes tautas teātra izrāde „Bibliotēkas 
stāstiņi”, kas veidota pēc. I,.Krūmiņas stāstu motīviem – to noskatījušies 111 apmeklētāji.  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

68 

 

 
 

         
 
Gulbenes novada bibliotēkas un Vītola izdevniecības rīkotais 24 autoru kopkrājuma „Mīļumā dots – 
no sirds dots” atvēršanas svētki vienkopus pulcēja ne tikai vietējos dzejniekus un mūziķus, bet arī 
daudzus interesentus no kaimiņu novadiem (vairāk kā 100 apmeklētāji).  

 

  
 
Pie vairāk apmeklētajiem pasākumiem minami tie, kas realizēti projektu ietvaros, jo ļauj ciemos 

uzaicināt Latvijā populāras personības, literātus, māksliniekus, mūziķus un tādā veidā piesaista 
interesentus.  

Lielāko interesentu loku pulcēja EK atbalstītā projekta „Europe Direct informācijas centrs 
Gulbenē” pasākumi, piem., tikšanās ar psihoterapeitiem Viesturu Rudzīti un Arturu Šulcu, kā arī 
sabiedrības iniciatīvas projekta „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” pasākumi - tikšanās ar 
filozofiem Maiju un Rihardu Kūļiem, psihoterapeitu Māri Belti, mūziķi un ceļotāju Hardiju Madzuli u.c. 

No skolēniem organizētajām pasākumiem kuplāk apmeklētie bija projektu ietvaros organizētās 
tikšanās, kas notika skolā. Sabiedrības iniciatīvas projekta „Globālās izglītības sabiedrības 
veidošana” ietvaros - tikšanās ar rakstnieku Jāni Ūdri (52 apmeklētāji), kā arī ar psihoterapeitu 
Arturu Šulcu (52 apmeklētāji). VKKF atbalstītā projekta „Tuvplāns. Rakstnieks Gulbenes novada 
bibliotēkās” ietvaros uz tikšanos bibliotēkā ar skolēniem bija aicināts dzejnieks Kārlis Vērdiņš 
(apmeklēja 46 skolēni), rakstnieks Aivars Eipurs (39 skolēni), Ieva Melgalve, Jānis Joņevs  u.c.. Šīs 
tikšanās radīja lielu interesi par viesos aicināto rakstnieku grāmatām un vistiešākajā veidā veicināja 
lasīšanu. 

 
Ar aktivitātēm piesātināta kā ik gadus bija Bibliotēku nedēļa. Kuplāk apmeklētais Bibliotēku nedēļas 
pasākums bija Bibliotēkas draugu vakars, kad godinājām bibliotēkas čaklākos, uzticīgākos, 
erudītākos, ģimeniskākos, sportiskākos, dāsnākos u.c. bibliotēkas apmeklētājus. Šajā pasākumā ar 
koncertprogrammu aicināti piedalīties bija Ieva un Aivars Lapšāni.  

  

   
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

69 

 

Viens no kolorītākajiem aizvadītā gada pasākumiem bija saruna ar ornitologu Elviju Kantānu, kur 
ne tikai uzzinājām daudz interesanta par putnu vērošanu, bet arī klausījāmies putnu balsis un 
iepazināmies ar ornitologu aprīkojumu.  

 

 
 
 

Jau septīto gadu realizējam pasākumu ciklu, kas ļauj popularizēt vietējo mākslinieku vārdus – 
izvietojot viņu darbu izstādes, rīkojot tikšanās, papildinot tos ar literārām ieskicēm. Tā aizvadītajā 
gadā bija iespējams aplūkot vietējās mākslinieces Tatjanas Ābeltiņas gleznu izstādi „ja ziemu 
ietērptu krāsās”, Gunāra Ozoliņa akvareļu izstādi „Zem padebešiem ziliem”, radošās apvienības 
“Piektā māja” darbu izstādi “Ledusskapis ciet” u.c..  
Jau sešpadsmit gadus bibliotēka sadarbojas ar tiem novadniekiem, kuri raksta dzeju un prozu, 
aicinot tos piedalīties dažādās literātu kluba “Autogrāfs” aktivitātēs. Kluba dalībnieku skaits ir 
mainīgs, jo vieni, laikam ritot, izaug, citiem mainās dzīves apstākļi.  
Kluba rosīšanos bibliotēkā pozitīvi ietekmē gan jaunākā literatūras pieejamība, gan iespēja tikties ar 
dažādiem rakstniekiem. Kopā pulcēšanās dod iespēju regulāri iepazīt jaunāko dzeju un kritiku, 
trenēties radošajās spēlēs.  
Daļa bibliotēkas aktivitāšu notiek ar literātu kluba dalībnieku atbalstu. Viens no tādiem pasākumiem 
ik gadus ir novada Dzejas diena, kas jau trešo gadu tiek rīkota ārpusē pie bibliotēkas, uz trepēm, tā 
piesaistot interesentu uzmanību. Šogad ar VKKF projekta atbalstu Dzejas dienā, pasākumā „Es 
ielūdzu tevi uz ķirbju sēkliņu mielastu”, piedalījās arī dzejnieks Andris Akmentiņš, piesaistot daudzu 
interesentu uzmanību. Pasākumā ieklausījās vairāk nekā 110 apmeklētāji. Dzejas dienu krāsaināku 
padarīja novadnieces Sandras Semenkovičas darbu izstāde un arī plenērs, kur kopīgajā gleznā, 
Mākslas skolas pasniedzējas vadībā, savas krāsas varēja iezīmēt ikviens no dalībniekiem, kā arī 
garāmgājēji.  

 
 

       
 
 

Pēc literātu kluba iniciatīvas pirms 3 gadiem abonementā aizsākās pasākumu cikls „Literārā 
kafejnīca”, kas interesentiem piedāvāja iespēju ne tikai iepazīt novada literātus un mūziķus, bet arī 
pavadīt laiku neformālā gaisotnē. Šie pasākumi radās ar mērķi dot iespēju izpausties tiem cilvēkiem, 
kuriem vēl nav savu dzejas vai prozas krājumu, kuru mūzika neskan radio vai TV. Aizvadītajā gadā 
notika 6 literārās kafejnīcas, veltītas dažādām tēmām - jauniešu daiļradei un jaunajiem krājumiem, 
mīlestībai, pavasarim un rudenim un Ziemassvētkiem.  

 Sabiedrības viedokļa izzināšana par nodaļas darba kvalitāti, to rezultāti. 
 

Lasītāji bieži izsaka atzinīgus vērtējumus plašajam pasākumu klāstam un iespējām tikties ar 
Latvijā plaši pazīstamiem cilvēkiem, abonementā izvietotajām mākslas darbu ekspozīcijām, kā arī 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

70 

 

pasākumu ciklam, kas saistās ar šo izstāžu atklāšanu. Priecē, ka ir radies neliels interesentu pulciņš, 
kas šos pasākumus apmeklē regulāri. 

Savu interesentu grupu piesaistījis jaunais pasākumu cikls – sociālās dejas, kas veicina 
neverbālās komunikācijas iemaņas, palīdz cilvēkiem kļūt atvērtākiem, dzīvespriecīgākiem un 
pašpārliecinātākiem.Daļa no šīs grupas (12-15 cilvēki), kas nāk uz šiem pasākumiem, pateicoties šai 
bibliotēkai it kā netipiskajai nodarbei, tikai tagad atradusi ceļu uz bibliotēku, kas arī ir šīs aktivitātes 
pluss. Daži no viņiem kļuvuši par bibliotēkas krājumu lasītājiem. 

Pozitīvas atsauksmes saņemam gan par iespēju grāmatas nodot ārpus bibliotēkas darba laika – 
ieliekot tās grāmatu nodošanas kastē, gan par bibliotēkas informāciju, kas redzama ārpus 
bibliotēkas – uz informatīvā displeja. 

Atzinīgus vārdus un uzslavas regulāri izpelnās Ingas veidotās pasākumu afišas – gan no 
pasākumu apmeklētāju, gan no bibliotēkā uzaicināto viesu puses. 

Apmeklētāju neapmierinātība vairāk saistās ar sociālo riska grupu apmeklētājiem – lasītāji izsaka 
nepatiku gan par netīrajām grāmatām, gan par smakojošajām drēbēm un nekulturālo uzvedību 
bibliotēkas telpās. 
 
Informācijas centrs 
 
Regulāri tiek vadītas ekskursijas pilsētas viesiem un sadarbības partneriem, kuri dodas pieredzes 
apmaiņas vizītēs un apmeklē pašvaldības iestādes.  
Regulāri par informācijas centra jaunumiem un organizētajiem pasākumiem iedzīvotāji tiek informēti 
vietējos laikrakstos “Dzirkstele”, “Gulbenes pilsētas domes Vēstnesis”. Jaunākā informācija 
bibliotēkas mājas lapā http://www.gulbenesbiblioteka.lv, Gulbenes novada un pilsētas mājas lapās 
www.gulbene.lv; www.gulbenesdome.lv  
 

  
 

Publikācijas laikrakstā “Dzirkstele” 2015. 
 
 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/
http://www.gulbene.lv/
http://www.gulbenesdome.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

71 

 

  

 

 
Publikācijas “Gulbenes Novada Ziņas” 2015. 

 
 

Sadarbības tīkls, partneri 
 
Regulāri par jaunumiem mūžizglītības programmās iedzīvotāji tiek informēti ar mediju palīdzību, kā 
arī sūtot e-pastus uz izglītības un pašvaldības iestādēm. 

 
 Sadarbība ar izglītības iestādēm 

 
Sadarbība notiek ar visām Gulbenes pilsētas un novada skolām, organizējot pasākumus skolēniem, 
organizējot Karjeras nedēļu, e-prasmju nedēļu u.c.  
Informācijas centrs arī piedalījās ikgadējā Eiropas jauniešu foruma “Euroweek” organizēšanā, 
kur uzņemošā organizācija 2015.gadā bija Gulbenes novada ģimnāzija. Forumā pulcējas ap 160 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

72 

 

dalībnieku no 20 valstīm. "Euroweek" ir Eiropas skolu sadarbības tīkls, kurā piedalās viena skola no 
katras Eiropas Savienības (ES) dalībvalsts. Euroweek atklāšanas pasākumā  notika Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības vadītājas Latvijā Innas Šteinbukas uzruna, Eiropas Parlamenta deputātes 
Ineses Vaideres uzruna, kas iepriekš tika saskaņotas. Kopā ar  Euroweek valstu skolotājiem 
iestādījām dažādus kokus un krūmus Eiropas dārzā Gulbenē. 
 

 

 

 

 
 

Eiropas dārza stādīšana 
 

 Sadarbība ar pašvaldībām 
 
Ciešākā – ar Gulbenes novada domi, regulāri sniedzot informācijas pakalpojumus (visvairāk no datu 
bāzes Lursoft un Leta), kā arī saņemot informāciju no Gulbenes novada domes – domes lēmumi un 
sēžu protokoli. Informācijas centra apmeklētājiem pieejami novada pašvaldību periodiskie izdevumi, 
Gulbenes novada domes pieņemtie lēmumi, sēžu protokoli, pieredzes apmaiņas braucienu materiāli. 
Sadarbība ar Gulbenes novada jauniešu centru, nevalstiskajām organizācijām (Gulbenes novada 
invalīdu biedrību, Gulbenes novada Pensionāru biedrību “Atspulgs” u.c.). 
 

 Sadarbība ar Ziemeļu Ministru padomes biroju 
 
Visu gadu tika izplatīta ZMP biroja informācija par Ziemeļu Ministru padomi un Ziemeļvalstīm, 
stipendiju un atbalsta programmām, kultūras pasākumiem. Informācijas centrs bija koordinators 
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumiem Gulbenes novadā.  
 
EUROPE DIRECT informācijas centrs ir uzturējis sadarbību ar lokālajiem sadarbības partneriem 
(EDIC), masu medijiem, kā arī kontaktus ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Eiropas 
Savienības  informācijas punktiem Latvijā, Eiropas kustību Latvijā un citām informācijas iestādēm. 
 
Reģionālā mācību centrs 
 
 Darbinieki savu virzību uz priekšu nevar iedomāties bez savstarpējās sadarbības ar citām Gulbenes 
novada bibliotēkas nodaļām, kuras apvienojas, lai realizētu dažādus pasākumus, aktivitātes, 
seminārus, kā arī ar pašvaldības un citām institūcijām, piemēram, Gulbenes novada domi, Gulbenes 
novada pensionāru biedrību “Atspulgs 5”, realizējot dažādus projektus un senioru apmācības. 
Senioru apmācību organizēšanā veiksmīga sadarbība vairāku gadu garumā ir ar Gulbenes novada 
pagastu bibliotēkām, kuras sniedz ieguldījumu grupu komplektēšanā.  



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

73 

 

 
Lai Gulbenes novada iedzīvotājus un citus interesentus informētu par Reģionālā mācību centra 
rīkotajiem pasākumiem, aktivitātēm, regulāri tiek atjaunota aktuālākā informācija Gulbenes novada 
bibliotēkas mājas lapā www.gulbenesbiblioteka.lv, sociālajos tīklos Facebook, Draugiem.lv, Twitter, 
Bibliotēku portālā, kā arī tiek izvietotas afišas uz Gulbenes pilsētas afišu stabiem. Publicitāti 
nodrošina arī publicēšanās Gulbenes novada ziņās, kā arī vietējā laikrakstā “Dzirksktele”. 
 
Par to, ka Reģionālai mācību centrs tiek pamanīts un novērtēts, liecina “SEB bankas” pārstāvju 
vizīte Gulbenes novada bibliotēkā 2015.gada 29.aprīlī, kuras laikā mums tika izteikta atzinība un 
pasniegta balva par senioru izglītošanu datora un interneta lietošanā. Par šo pasākumu tika ievietota 
publikācija laikrakstā “Dzirkstele” (3.att.). 

 

 
Publikācija laikrakstā “Dzirkstele” 

 
Šis raksts tika izmantots arī kā informatīvs materiāls citiem iedzīvotājiem par Reģionālā mācību 
centra vispārējo darbību un senioru apmācībām. Pēc šī raksta publicēšanas Reģionālajam mācību 
centram bija necerēti liels pieprasījums piedalīties apmācībās. 
 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas 

 
Informācija par Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas un citiem bibliotēkas pasākumiem 
un aktivitātēm tiek publiskota Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapā (www.gulbenesbiblioteka.lv), 
laikrakstā „Gulbenes novada Ziņas”, Gulbenes novada portālā (www.gulbene.lv), bibliotēku portālā 
(www.biblioteka.lv).   
 
Publikācijas 2015.gadā:  
 

Nr. Autors, raksta 
nosaukums 

                 Saturs Publicēts 

1. Jurkāne, Sanita 
“Brīvprātīgie rosās 
Lasīšanas svētkos” 

Par Eiropas brīvprātīgā darba 
jauniešu piedalīšanos 
Gulbenes novada Lasīšanas 
svētkos 

Gulbenes Novada Ziņas. - Nr.6 (2015, 
16.jūn.) 
Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 
Portāls www.biblioteka.lv 2015. gada 5. 
jūnijs 

2. Jurkāne, Sanita “Turpinās 
brīvprātīgā darbs 
Gulbenes novada 
bibliotēkā” 

Par Eiropas brīvprātīgā darba 
projekta realizāciju Gulbenes 
novada bibliotēkā 

Gulbenes Novada Ziņas. - Nr.5 (2015, 
19.maijs) 
Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 
Portāls www.biblioteka.lv 2015. gada 13. 
maijs 

3. Jurkāne, Sanita 
“Gulbenes novada 
bibliotēkas ēkai – 30” 

Par Gulbenes novada 
bibliotēkas vēsturi 

Gulbenes Novada Ziņas. - Nr.3 (2015, 
26.marts) 
Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 

4. Jurkāne, Sanita 
“Brīvprātīgā palīdzīgās 
rokas un jaunās idejas 
bibliotēkā” 

Par brīvprātīgā no Baltkrievijas 
darbu Gulbenes novada 
bibliotēkā 

Gulbenes Novada Ziņas. - Nr.2 (2015, 
25.febr.) 
Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 
Portāls www.biblioteka.lv 2015 2015. 
gada 20. februāris 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/
http://www.gulbenesbiblioteka.lv/
http://www.gulbene.lv/
http://www.biblioteka.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

74 

 

5. Jurkāne, Sanita “Ģimenes 
diena Gulbenes novada 
bibliotēkā” 

Par Ģimenes dienas 
pasākumu Gulbenes novada 
bibliotēkā  

Portāls www.biblioteka.lv 2015. gada 21. 
maijs 

6. Jurkāne, Sanita 
“Gulbenes novada 
bibliotēka piedalās labo 
ziņu akcijā” 

Par Gulbenes novada 
bibliotēkas dalību akcijā 
“Pasaule kļūst labāka” 

Portāls www.biblioteka.lv 2015. gada 
29.septembris 
Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 
 

7. Jurkāne, Sanita 
“Vidzemes bibliotekāru 
saieta atskaņas” 

Par ikgadējo Latvijas 
Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas saietu 

Gulbenes novada bibliotēkas mājas lapa 
 

 
Lasītavai norit veiksmīga sadarbība Gulbenes novada pašvaldības iestādēm projektu sadarbībā, 

uzziņu veikšanā, pasākumu organizēšanā. Tāpat sadarbība veidota ar Latvijā esošajām bibliotēkām 
(Latvijas Nacionālo bibliotēku, publiskajām bibliotēkām Latvijā) – uzziņu sniegšanā, pieredzes 
apmaiņā. 

    
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavas sadarbības tīkls 2015.gadā: 
 

Sadarbības veids Sadarbības institūcija, partneri Sadarbības raksturojums 

Bibliotēkas krājuma 
papildināšana 

Gulbenes novada iedzīvotāji Skenēto fotogrāfiju piešķiršana un 
dokumentālo liecību no privātajiem arhīviem, 
nodošana bibliotēkai 

Gulbenes novada pagastu 
bibliotēkas 

Skenēto novadpētniecības materiālu nodošana 
bibliotēkai  

Uzziņu sniegšana Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejs 

 
Informācijas sniegšana par Gulbenes novada 
cilvēkiem, vietām, notikumiem  Gulbenes novada iedzīvotāji 

Gulbenes novada pagastu 
bibliotēkas 

Profesionālā 
sadarbība 

Publiskās bibliotēkas Pieredzes apmaiņa konferencēs, semināros 

Gulbenes novada dome Sadarbība projektu realizācijā 

Gulbenes novada iedzīvotāji - 
novadnieki, novadpētnieki 

Informācijas sniegšana, precizēšana, 
papildināšana 

Gulbenes Dzimtsarakstu nodaļa  Informācijas meklēšana un salīdzināšana 
arhīvos 

Krājuma 
popularizēšana 

Gulbenes pilsētas skolas Informatīvi praktiskas nodarbības, akcijas , 
publicitāte 

Vietējie laikraksti un portāli  

 
Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītavā veidotas kopumā 8 izstādes: tematiskās (piem: 

pilsētas dzimšanas diena un pilsētas vadītāji, senās Ziemassvētku kartiņas) un novadniekiem 
veltītas (piem.: Annai Saksei – 100, Ludolfam Libertam – 120, Jānim Brektem – 95, Antrai 
Liedskalniņai – 85 u.c.). Izveidota viena e-izstāde “Gulbenes novada bibliotēka toreiz un tagad”. 

Viens no efektīgākajiem veidiem, kā popularizēt digitālās kolekcijas ir to fiziska eksponēšana, 
tāpēc fotogrāfijas no novadpētniecības lasītavas veidotajām digitālajām kolekcijām redzamas 
izstādēs uz sienām starp 1. un 2.stāvu. Cilvēki ar interesi aplūko un mēģina atpazīt vietas, cilvēkus. 
Tā 2015.gadā bija apskatāmas izstādes: “Mākslinieciskā pašdarbība Gulbenes novadā, 20.gs 50.-
80.gadi)”, “Gulbenes zvērsaimniecība 20.gs.50.gadi”.     
 



Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

75 

 

 
 

Novadpētniecības un humanitāro zinātņu lasītava novadpētniecības resursus popularizējusi 
sekojošos pasākumos:  

 E – prasmju nedēļas ietvaros akcija „E-katalogs tavā kabatā?” Gulbenes pilsētas skolās - kopā 3 
nodarbības (informācijas meklēšana novadpētniecības datu bāzē); 

 Lekcijas mācību centra “Buts” apmācību programmas ietvaros jauniešiem par e-resursiem, 
digitālajām kolekcijām, novadpētniecības datubāzi; 

 Sadarbība ar VSAC „Latgale” filiāle „Litene”, notikušas vairākas informatīvi praktiskas nodarbības 

par novadpētniecības tēmu pansionāta iemītniekiem – cilvēkiem ar īpašam vajadzībām.     

 Informatīvi praktiskas nodarbības skolēniem par e-resursiem, novadpētniecības datu bāzi. 

 
Sabiedrības informēšana par bibliotēkās pieejamajiem pakalpojumiem un jaunumiem 

pārsvarā notiek, izliekot informāciju publiski pieejamās vietās. Visiedarbīgākā informācijas forma ir 
individuāla saruna, tikšanās. Dažas bibliotēkas par notikušajiem un plānotajiem pasākumiem 
sabiedrību regulāri informē savu pārvalžu ikmēneša iestāžu vadītāju sanāksmēs. Pagastu bibliotēku 
vadītāji informāciju par bibliotēkām ievieto arī novada laikrakstos: „Dzirkstele”, „Gulbenes Novada 
Ziņas”, kā arī pagastu pārvalžu avīzēs. Līdz ar straujo jauno tehnoloģiju ienākšanu sabiedrības 
dzīvē, arī bibliotēkas par sevi, savu darbību informē dažādos interneta portālos. Lielākā daļa regulāri 
ar jaunumiem papildina savus profilus bibliotēku portālā. Regulāri to dara Lizuma pagasta bibliotēka. 
Daudz ziņu par notiekošo un plānotajiem pasākumiem pagastu bibliotēkās tiek publicēts Gulbenes 
novada mājas lapā www.gulbene.lv. Informācija par visām pagastu bibliotēkām ir arī Gulbenes 
bibliotēkas mājas lapā un pagastu mājas lapās – www.jaungulbene.lv, www.litene.lv, www.lizums.lv, 
www.ranka.lv, www.stameriena.lv, www.tirza.lv, www.stradi.lv. Lizuma un Daukstu bibliotēka 
darbojas arī virtuālas saziņas un mikroblogošanas tiešsaites sociālā tīkla tīmekļa vietnē Twitter. 
Daukstu, Staru un Līgo bibliotēkas ir izveidojušas savām bibliotēkām lapas www.draugiem.lv. 

 Dažām pagastu pārvaldēm iznāk arī savas avīzes – „Pagalms” (Lejasciems), Lizuma 
Vēstis, Tirzaskrasts (Tirza), Jaungulbenes Ziņas, Daukstu pagasta ziņas. Šo avīžu veidošanā ļoti 
aktīvi līdzdarbojas arī pagastu bibliotekāres. Līgo pagasta bibliotēkas vadītāja izveidoja bibliotēkas 
informatīvo biļetenu, kas reizē ar „Gulbenes novada ziņām” tika nogādāts līdz ikvienam pagasta 
iedzīvotājam. 

„Viens jau nav karotājs”. Tādēļ pagastu bibliotēkas sadarbojas ar citām sava mikrorajona 
iestādēm un organizācijām. Vislabākā sadarbība kopēju pasākumu organizēšanā ir ar skolām un 
pirmsskolas izglītības iestādēm. Dažos pagastos ļoti aktīvi darbojas jauniešu organizācijas. Ļoti laba 
sadarbība ar jauniešu biedrību „KAPO” ir izveidojusies Kalnienas bibliotēkai. Gaujasrēveļu bibliotēkai 
ir laba sadarbība ar Rankas pagasta jauniešu iniciatīvu centru „B.u.M.s”. Jaunieši bija liels palīgs 
apmācību organizēšanā un novadīšanā e-prasmju nedēļas ietvaros. Lejasciema pagasta bibliotēka, 
organizējot novadpētniecības pasākumus, sadarbojas ar pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma 
centru. Sadarbojoties dažādām Daukstu pagasta iestādēm – bibliotēkām, kultūras namam un skolai 
ik gadu notiek radošā nedēļa. 
Bibliotēkas tēls veidojas arī praktiskajā ikdienas darbā, jo, ja savam apmeklētājam spēsim piedāvāt 
viņu interesējošo lasāmvielu, ja viņš laipni un izsmeļoši saņems to informāciju, ko vēlas – cilvēks 
aizies ar pozitīvām emocijām, un gan pats visticamāk nāks atkal, gan ieteiks to arī citiem. Staru 
bibliotēkas vadītāja teksta pārskatā raksta: „Mīlestība, uzmanība, pacietība – bibliotekāra 
veiksmīgākā publicitāte. Kas gan var būt svarīgāks par apmeklētāju pateicības vārdiem - par 
psiholoģisku atbalstu uzklausot, veiksmīgi ieteiktu grāmatu, emocionālu pasākumu, pēc kura 
saņemta īsziņa telefonā – “Paldies, ka uzaicināji uz pasākumu, paldies par sirds siltumu, ko tu mums 
sniedz!” Kaut tādu cilvēku būtu vairāk!”  

http://www.gulbene.lv/
http://www.jaungulbene.lv/
http://www.litene.lv/
http://www.lizums.lv/
http://www.ranka.lv/
http://www.stameriena.lv/
http://www.tirza.lv/
http://www.stradi.lv/
http://www.draugiem.lv/


Gulbenes novada bibliotēkas atskaite par 2015.gadu 

76 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


